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Dieta corectă pentru 

proaspetele mămici

Gisele Bundchen,

cel mai  bine plătit

top model din lume

în rol de musulmană

Alina

Chivulescu, 

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

RevISta
„alege tv”

Ştiţi ce mi se pare interesant în toată povestea asta 
a crizei? Faptul că, în urmă nu cu mult timp, pa‑
tronii firmelor private se văitau de criză, în timp ce  

     guvernanţii ridicau, nonşalant, din umeri, şi ne asigurau 
că „economia duduie”. Pe atunci, criza era în românia, nu 
şi la guvern... acum, a venit rândul ca această criză să se 
facă simţită la guvern, deşi în restul ţării nu se manifestă 
la fel de flagrant. De ce spun asta? Păi, gândiţi‑vă 
puţin: în ce bază s‑au desfăşurat toate acţiunile de 
protest din ultimele două săptămâni încoace, de la 
mame cu pamperşii folosiţi şi până la pensionarii 
nervoşi care rup coloanele de jandarmi? Există vreo 
lege, hotărâre de guvern sau ceva scris? nu!, doar 
semnalele verbale dinspre Cotroceni. E drept, alar‑
mante. Desigur, nimeni nu spune că trebuie să pui 
mâinile pe piept şi să nu lupţi pentru a preveni, însă 
de aici până la manifestaţii de amploare, precum cea 
de ieri, de la Bucureşti, în baza doar a unor intenţii, parcă 
e ceva drum... 

nu am să dezvolt ‑ deşi sunt tentată să o fac, în con‑
diţiile în care am semnale că unor bugetari li s‑au promis 
şi ceva bani pentru „osteneala” de a  ieşi, ieri, în stradă 
‑ tema lansată de PDl şi contracarată de PSD privind in‑
citarea la manifestaţii de protest... Fiecare este liber să îşi 
exprime nemulţumirile, însă înainte de a arăta cu degetul, 
trebuie să privim puţin şi în oglindă... Poate că atunci vom 

realiza că cifrele nu mint şi dacă cifrele arată că, într‑un 
an, contribuie un milion de oameni la fondul de şomaj, 
dar indemnizaţii de şomaj primesc şase milioane, atunci 
ar trebui să ne gândim de două ori înainte de a protesta. 
Poate că ar trebui să învăţăm să îi obligăm pe cei de lângă 
noi să respecte legea. De pildă, să nu mai lucreze la negru. 
Pentru aşa ceva ar trebui să‑l obligăm pe şoferul de taxi să 

dea drumul la aparatul de taxare, deşi pentru acest lucru 
ar trebui să scoatem cu un leu sau doi în plus, la cursă, 
pentru asta ar trebui să sesizăm inspectoratul de muncă 
atunci când vecinul lucrează termopane la garaj, sau repa‑
ră maşini şi tot pentru aşa ceva ar trebui să alertăm primă‑
ria când ştim că vecinul încasează venit minim garantat, în 
timp ce „face bani” în Spania...

Foarte mulţi vor spune că nu dintr‑un amărât cu ter‑
mopane la garaj a falimentat românia şi că nu am sărăcit 

din vina unui necăjit care culege căpşuni în străinătate, în 
timp ce primeşte şi ajutor financiar pe legea 416. însă nu 
despre asta este vorba. Pentru că la fel gândesc toţi româ‑
nii, fie că sunt bugetari sau nu, aleşi sau numiţi, ori simpli 
cetăţeni. Şi atunci, aceeaşi toleranţă se aplică şi în cazul 
unui amărăştean care fură statul cu 300 de lei pe lună, dar 
şi în cazul unui ales care cheltuie bani publici pentru inte‑

rese personale şi chiar şi în cazul unei mari companii 
naţionale care, în loc să‑şi achite datoriile la stat, 
împarte prime şi al 13‑lea salariu... Tot auzim că din 
reducerea indemnizaţiilor aleşilor nu se face mare 
economie, din tăierea sporurilor nu se adună mare 
lucru la buget, prin renunţarea la diurnele plătite par‑
lamentarilor nu se redresează economia şi nici din 
recalcularea, în condiţii de criză, a salariilor cu ade‑
vărat nesimţite ale directorilor societăţilor de stat...  
şi povestea continuă la nesfârşit. însă dacă de acolo 

nu se face economie, dar nici de dincolo, atunci de unde 
naiba? De la pensionari, bebeluşi şi funcţionarii publici? 
Este evident că economia ţării nu se va redresa numai cu 
plata taxelor pe usturoiul adus „la negru” din republica 
moldova, însă, dacă nu vom înţelege că orice bănuţ în plus 
adus la suprafaţă, din economia subterană, este un pas 
câştigat pe drumul de ieşire din criză, atunci cu adevărat 
că nu mai avem nicio şansă. Sau, mai bine spus avem o 
şansă: să ne întoarcem cu 20 de ani înapoi în timp... 
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CJAS

Vin banii pentru 
compensate! 

„Ieri, preşedintele Casei 
Naţionale de Asigurări de Să-
nătate ne-a informat că Gu-
vernul a adoptat o hotărâre de 
urgenţă prin care se vor aloca 
noi fonduri pentru decontarea 
medicamentelor compensate”, 
a precizat preşedintele Casei 
Judeţene de Asigurări de Să-
nătate (CJAS), farm. Olimpia 
Buzia. „Nu ştim momentan 
despre ce sume este vorba şi 
nici când vor fi alocate efectiv. 
Măsura este însă foarte bine-
venită, pentru că banii pentru 
decontarea reţetelor compen-
sat se terminaseră”, a mai spus 
preşedintele CJAS. 

Gabriel Kolbay

NeNoroCitul
de popor

Scandal legat de avansarea în grad a şefului Poliţiei gălăţene

Comisarul
şi promovarea de urgenţă ev
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Când tu, guvern, preşedinte, ajungi să-mi furi cu obrăznicie 

din bunul meu, muncit, vin şi te întreb? Cu ce am greşit eu, 
pensionarul Ioniţă Neculai, str. Feroviarilor 17, bl. C9, ap. 18, 
Galaţi? Eu mă ştiu corect şi nu am datorii faţă de stat, le-am 
plătit chiar în avans şi ca mine sunt mulţi alţi pensionari. De ce 
ne umiliţi? Cu ce drept îmi umbli în portmoneu?

”
”

evenIMent/3

Ing. Dragomir Pop

Performanţă de răsunet
a sportului gălăţean 

Elena Andrieş - 
campioană europeană 

Discuţie
faţă în faţă 
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Serial de criză

Veniturile şefilor 
de societăţi 
edilitare (ii)
[ Astăzi, directorul 
Administraţiei Domeniului 
Public, Eduard Grosu

În februarie 2007, la vârsta 
de 32 de ani, economistul 
Eduard Grosu, care contro-
lează agenţia imobiliară Do-
naldo, a intrat în rândul bu-
getarilor, devenind director 
general la ADP. Cu ajutorul 
colegilor din Partidul Con-
servator, sprijiniţi de aliaţii 
din PSD, a fost făcut şef de 
serviciu public dintr-o ridica-
re de mână.

„Hristos împărtăşit 
copiilor şi tinerilor”   

Concursul 
de eseuri
s-a încheiat

Plătim pentru partide 
de două ori

Chiar au nevoie 
de subvenţie
de la stat?

Transport şi durere

Autobuze
vechi sau 
microbuze noi?

Cantina
de Ajutor Social
a Primăriei Galaţi

Sărăcia 
naşte foame

Astăzi

Tiglinele 1 şi 2 - 
fără apă rece

Se înmulţesc ofertele 
pentru tinerii Oţelului

Neagu, 
netransferabil!

Să ocolim
prin Dunăre

Groapa cu Faleză 
- vedere de jos

Festivalul Internaţional 
„Leonard”

Mozart, dirijat 
de un spaniol
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Liderii sindicaliştilor le-au spus 
participanţilor la miting “Ţineţi 
mâna pe portofele, Guvernul e 
aproape şi atentează la portofe-
lul dumneavoastră”. Protestatarii 
au avut bannere pe care scria 
“Ne-aţi ciuruit, vă ciuruim”, “Vă 
informăm: gradul de suportabili-
tate a atins apogeul”, “România, 
ultimul episod”, “Vouă vă dăm 
25% din salarii dacă plecaţi”, “Voi 
trăiţi bine, noi nu, ne-aţi ciuruit” 
şi “Nu scapă unul”, pe acesta fi-
ind şi o poză cu Băsescu care ţine 
în mâini o mitralieră şi ţinteşte 
spre câţiva oameni. Sindicaliştii 
au huiduit, fluierat şi au strigat: 
“Să transformăm această Piaţă în 
Câmpia Libertăţii”, “Daţi-vă afară 
întâi pe voi şi clanurile voastre 
şi apoi să vă atingeţi de părinţii 
noştri”, “Plecaţi, jos comuniştii!”.

Aproape 30 de participanţi 
au primit îngrijiri medicale

Aproape 30 de participanţi 

au avut nevoie de îngrijiri medi-
cale, iar şapte dintre aceştia au 
fost duşi la Spitalul Floreasca, 
majoritatea fiind bărbaţi cu 
suferinţă diabetică decom-
pensată, a declarat Constantin 
Olteanu, coordonatorul SMURD 
la eveniment. Acesta a precizat 
că cele mai multe persoane 
care au solicitat îngrijiri medi-
cale în corturile SMURD sau în 
maşinile serviciului au fost ca-
zuri uşoare, acestea suferind fie 
un puseu de hipertensiune, fie 
căderi de calciu sau dureri de 
spate.

Poliţiştii sindicalişti, 
primiţi cu aplauze 

Peste o sută de poliţiştii pro-
testatari au fost primiţi în Piaţa 
Victoriei cu aplauze de către 
 restul manifestanţilor la mi-
tingul organizat de cele cinci 
confederaţii sindicale. Poliţiştii 
sindicalişti au purtat scuturi 

din carton pe care scria “Prolex 
în acţiune” şi aveau fluiere şi 
trompete. Pro Lex este sindica-
tul naţional al poliţiştilor şi va-
meşilor, membru al Consiliului 
European al Sindicatelor din 
Poliţie.

Pe 31 mai, grevă generală?

Sindicaliştii au ameninţat că 
pe 31 mai intră în grevă şi se vor 
aduna din nou în Piaţa Victoriei 
pe care nu o vor mai părăsi dacă 
guvernanţii nu înţeleg semnalul 
dat de ei miercuri şi nu-şi dau 
demisia. “Nu vom mai pleca 
până nu pleacă ei din această 
clădire (sediul Guvernului - n.r.)”, 
a declarat preşedintele Cartel 
Alfa, Bogdan Hossu. “Le reamin-
tim azi guvernanţilor că atunci 
când cetăţenii mor de foame 
sunt îndreptăţiţi să-şi mănânce 
conducătorii, dacă nu sunt în 
stare să conducă, să plece. Jos 
Guvernul!”, a spus Hossu.

Marcel Hoară, 
alergat de sindicalişti

Marcel Hoară a fost atacat cu 
pietre şi alergat de câteva zeci de 
participanţi la mitingul din Piaţa 
Victoriei, membrul PDL fiind scos 
din mulţime de poliţiştii comu-
nitari şi dus în Muzeul Ţăranului, 
de unde a fost scos cu o dubă 
a Poliţiei Comunitare. Marcel 
Hoară este preşedintele Agenţiei 
Române pentru Dezvoltarea 
Durabilă a Zonelor Industriale, a 
fost director al Agenţiei Naţionale 
pentru Dezvoltarea Zonelor 
Miniere. În Piaţa Victoriei se aflau 
şi reprezentanţi ai minerilor din 
Valea Jiului.

Liviu Dragnea, 
prezent la miting

Secretarul general al PSD, 
Liviu Dragnea, s-a aflat în Piaţa 
Victoriei. De altfel, Dragnea a 
anunţat încă de luni, înaintea 

reuniunii BPN, că sunt toate 
şansele ca el să fie prezent la 
miting. Liviu Dragnea a spus 
atunci că va pune la dispoziţie 
mijloace de transport sindica-
liştilor din Teleorman care vor 
dori să participe la mitingul de 
miercuri din Bucureşti. În mulţi-
me s-a aflat şi deputatul PSD de 
Constanţa Matei Brătianu, fost 
lider sindical şi Nicu Bănicioiu, 
de la PSD.

Sindicatele au cerut, însă, 
politicienilor să nu se implice 
în protestul lor. În debutul mi-
tingului, mesajul lor, şi către 
Putere, şi către Opoziţie, a fost 
că în Piaţa Victoriei vin doar oa-
meni care îşi strigă durerea.

Reprezentanţi ai sindicaliş-
tilor au strâns semnături pen-
tru demiterea Guvernului, la 
intrările la metrou de la Piaţa 
Victoriei, de la participanţii la 
protest.

Mitingul a fost autorizat 
până la ora 13.00.

Premierul Emil Boc va men-
ţine dialogul cu sindicatele 
privind reducerea cheltuielilor 
bugetare, dar nu intenţionează 
să demisioneze, considerând 
că un asemenea gest ar con-
duce la instabilitate politică şi 

ar amâna aplicarea unor mă-
suri necesare pentru societate, 
potrivit Guvernului. “Guvernul 
este deschis spre dialog social 
şi vor avea loc şi în perioada ur-
mătoare întâlniri cu sindicatele. 
Prim-ministrul nu are în acest 

moment opţiunea demisiei, nu 
şi-a scris demisia, nu există  nicio 
demisie în alb încuiată prin vre-
un sertar, dimpotrivă primul 
ministru şi Guvernul au ca pri-
oritate scoaterea ţării din criză. 
Cred că în acest moment o de-

misie a primului-ministru sau a 
Guvernului nu ar face decât să 
arunce ţara în instabilitate po-
litică, care ar duce chiar poate 
la amânarea acestor măsuri pe 
care trebuie să le ia Guvernul 
acum, iar orice amânare a mă-

surilor nu ar face decât să arun-
ce pe umerii românilor povara 
unor decizii şi mai grele pen-
tru viitor”, a spus purtătorul 
de cuvânt al Guvernului, Ioana 
Muntean.

Deputaţii au adoptat, ieri, pro-
iectul Legii educaţiei, cu 181 de 
voturi “pentru” şi 95 “împotrivă”. 
Împotriva Legii educaţiei au vo-
tat deputaţii PSD şi PNL, care au 
anunţat, prin reprezentanţii lor, 
că se vor exprima împotrivă şi au 

argumentat votul. Deputaţii PSD 
şi PNL au criticat, în mod repetat 
şi vehement, Legea educaţiei, 
susţinând că vor îndrepta greşe-
lile din aceasta atunci când vor 
veni la guvernare sau că varianta 
votată este proastă şi ruşinoa-

să, întrucât sacrifică identitatea 
naţională. Legea, care cuprinde 
peste 300 de articole, a fost dez-
bătută, miercuri, în două reprize, 
deputaţii adoptând, în aceeaşi zi, 
şi Legea lustraţiei.

Camera Deputaţilor a decis 
ieri, prin adoptarea articolului 
37 din Legea educaţiei în forma 
Guvernului, în absenţa liberalilor, 
ca doar disciplina Limba şi lite-

ratura română să nu fie studiată 
şi în limba maternă de către mi-
norităţile naţionale. În varianta 
Comisiei de învăţământ, articolul 
prevedea ca şi disciplinele Istoria 

românilor şi Geografia României 
să fie studiate în limba română 
de minorităţile naţionale. Această 
prevedere fusese adoptată de co-
misie la propunerea liberalilor.

Taxare inversă 
la pâine, 
fructe şi carne
TVA 
la achiziţii 
intracomunitare 

Achiziţiile intracomu-
nitare de cereale, legu-
me, fructe, carne, peşte, 
flori, zahăr şi materiale 
de construcţii vor avea 
TVA, iar pentru tranzac-
ţiile în interiorul ţării cu 
aceleaşi produse, la care 
se adaugă pâinea, va fi 
aplicată taxarea inversă, 
respectiv la beneficiar. 

Totodată, se vor sta-
bili prin ordin al minis-
trului Finanţelor la pro-
punerea preşedintelui 
ANAF încadrarea tarifară 
a produselor din cate-
goriile vizate şi valorile 
minime pentru stabili-
rea bazei de impozitare 
a TVA. Taxarea inversă 
reprezintă o măsură de 
simplificare a plăţii taxei, 
aplicabilă numai între 
persoane înregistrate în 
scopuri de TVA, prin care 
persoana obligată la pla-
ta taxei este beneficiarul 
în locul furnizorului.

A căzut 
de pe o grindă
Inginer 
portughez, 
electrocutat

Un inginer portughez, 
angajat al unei firme de 
construcţii care face lu-
crări la Pasajul Basarab 
din Capitală, a murit, ieri 
după-amiază, după ce 
s-a electrocutat şi a că-
zut în cap, de pe o grin-
dă din apropierea unui 
cablu electric, a declarat 
directorul ITM Bucureşti, 
Constantin Bujor. Acesta 
a precizat că inginerul fă-
cea măsurători la o grin-
dă de la Pasajul Basarab 
şi a intrat în câmpul elec-
tromagnetic, s-a elec-
trocutat şi a căzut de la 
aproximativ zece metri 
înălţime. Potrivit direc-
torului Inspectoratului 
Teritorial de Muncă (ITM) 
Bucureşti, inginerul avea 
33 de ani şi a murit pe 
loc.

După 
revărsarea 
râului Mureş 
Păşuni 
şi terenuri 
agricole, 
inundate 

Râul Mureş s-a revăr-
sat, ieri, în albia majoră, 
inundând păşuni şi te-
renuri agricole din loca-
lităţile Ogra şi Sânpaul, 
în timp ce un drum ju-
deţean a fost acoperit 
de ape. Purtătorul de 
cuvânt al Administraţiei 
Bazinale de Apă Mureş, 
Călin Fokt, a declarat că 
debitul foarte mare de 
pe râul Mureş s-a supra-
pus cu o cantitate mare 
de apă de pe râul Niraj 
în aval de Vidrasău, iar 
la Ogra şi Sânpaul, unde 
nu sunt zone de apărare 
adecvate, râul Mureş s-a 
revărsat în albia majoră. 
Purtătorul de cuvânt al 
Administraţiei Bazinale 
de Apă Mureş a mai spus 
că pe râul Mureş nu sunt 
depăşite cotele de aten-
ţie şi nici pe Târnava 
Mare, ci numai pe râurile 
Niraj şi Târnava Mică.

Soţul Ameliei 
Antoniu 
Plângere 
penală 
împotriva 
Spitalului CF2

Soţul Ameliei Antoniu 
a depus, ieri, plânge-
re penală la Parchetul 
Tribunalului Bucureşti şi 
la Secţia 1 Poliţie împo-
triva Spitalului CF2, el de-
clarând că vrea ca toţi cei 
vinovaţi să fie sancţionaţi, 
iar necazul suferit de soţia 
sa să nu se mai repete. 

“Soţia mea se simte 
mai bine, ar putea pă-
răsi luni Spitalul «Victor 
Babeş». Am depus plân-
gere penală. Vreau ca toţi 
cei vinovaţi să fie sancţi-
onaţi, iar necazul suferit 
de soţia mea să nu se 
mai repete. Sunt avocat 
în Baroul Bucureşti şi în 
această calitate aş putea 
să o reprezint în instanţă 
şi pe cea de a doua per-
soană, Alice Preda, care 
a suferit la fel ca soţia 
mea”, a declarat Niculae 
Gamenţ Antoniu.

Propunerea 
lui Hossu: 
Drepturile 
de autor, 
impozitate 
cu 30 la sută

Preşedintele “Cartel 
Alfa”, Bogdan Hossu, a 
declarat, ieri, că a propus 
guvernului, ca alternativă 
la îngheţarea pensiilor, 
impozitarea drepturilor 
de autor şi a PFA-urilor 
cu 30 la sută, dar nu a pri-
mit niciun răspuns de la 
Executiv, dacă este sau nu 
de acord cu această mă-
sură. Hossu a precizat că 
cei care sunt plătiţi exclu-
siv din drepturi de autor şi 
persoanele fizice autori-
zate trebuie să plătească 
aceleaşi impozite pe care 
le prevede orice contract 
individual de muncă. 
Sindicatele cred că se 
poate modifica scrisoa-
rea de intenţie către FMI 
astfel încât salariile buge-
tarilor să scadă cu zece la 
sută şi doar în 2010, fără a 
fi diminuate deloc pensii-
le, iar diferenţa să fie luată 
de la stimulente, achiziţii 
şi servicii.

Târgu Jiu
Intoxicaţi cu monoxid de carbon

Cinci persoane au ajuns, ieri, în stare gravă la Spitalul Judeţean de 
Urgenţă din Târgu Jiu, după ce s-au intoxicat în locuinţa unei bătrâne 
din localitatea Ţicleni. Cauza cea mai probabilă a producerii inciden-
tului o reprezintă gazele uitate pornite în sobă pe o perioadă mai 
mare de timp.

Au încercat să treacă apa cu căruţa
Botoşăneni înecaţi în Siret

Doi botoşăneni s-au înecat, ieri, în râul Siret după ce au încercat 
să treacă prin râu cu căruţele, în zonă fiind trimise mai multe echipa-
je de pompieri pentru căutarea acestora. Potrivit localnicilor, cei doi 
se întorceau de la târgul organizat în localitatea suceveană Vereşti, 
unde fuseseră să vândă lemne.

Articol adoptat

Istoria românilor 
şi Geografia României, 

în limba maternă

La Camera Deputaţilor 

Legea educaţiei, adoptată 

Dialogul cu sindicatele, menţinut

Boc nu va demisiona

“Ne-aţi ciuruit, vă ciuruim”

Miting sindical
în Capitală

Peste 40.000 de protestatari 
au participat, ieri-dimineaţă, 
în Piaţa Victoriei, la mitingul 
organizat de cele cinci con-
federaţii sindicale, în semn 
de protest faţă de scăderea 
salariilor şi pensiilor, potri-
vit estimărilor sindicaliştilor. 
Pe de altă parte, purtătorul 
de cuvânt al Jandarmeriei 
Capitalei, Marius Militaru, a 
declarat că aproape 20.000 
de sindicalişti au participat 
la miting.

Zeci de mii de protestatari au fost prezenţi, ieri, în Piaţa Victoriei din Capitală
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Nu pot să rămân indiferent 
când sunt târât în această mâr-
şăvie şi dezmăţ social fără voinţa 
mea. Mă întreb şi vă întreb pe 
toţi cei cu mintea sănătoasă: De 
ce să suportăm noi, pensionarii, 
şomerii şi bugetarii greşelile şi 
nepriceperea celor care au dus la 
faliment ţara asta? Care au dor-
mit şi dorm, în continuare tratân-
du-ne pe noi ca pe nişte obiecte 
prăfuite într-un muzeu. Pentru ce 
să-mi reducă pensia asta mizeră 
cu 15%? După ce în 30 de ani de 
muncă am plătit contribuţia an 
de an pentru a avea o bătrâneţe 
tihnită şi fără griji… Pensia este 
a mea, am dobândit-o legal, ni-
meni nu are voie să hotărască 
cum trebuie să cheltuiesc banii 
care îmi aparţin de drept şi aşa 
puţini la criza şi preţurile de azi. 
Noi, pensionarii, întotdeauna 
 ne-am plătit de la începutul anu-
lui impozitul conştiincioşi, înţe-
legând că trebuie să ajutăm bu-
getul, dar banii au fost irosiţi fără 
discernământ, organizând licita-
ţii frauduloase, lucrări de mân-
tuială… Toate poartă amprenta 
tuturor guvernărilor prost făcute 
şi a guvernelor şi ministerelor im-
potente. Acum soluţia salvatoare 
– NERUŞINAREA – OBRĂZNICIA ŞI 
NESIMŢIREA, i-a îndreptat către 
acest nenorocit de popor, băgân-
du-ne mâna până la cot în buzu-
nar, furând din bruma de pensie 
sau ajutorul de şomaj. Eu am în-
ţeles de 20 ani şi am fost răbdă-
tor că tranziţia e greu de trecut, 
am primit destule palme peste 
obraz, văzând că mă doare l-am 
întors şi pe celălalt, dar nu mai 
pot. Ambii obraji sunt tumefiaţi şi 
tot nu am zis nimic, dar când tu, 
guvern, preşedinte, ajungi să-mi 
furi cu obrăznicie din bunul meu, 
muncit, vin şi te întreb? Cu ce 
am greşit eu, pensionarul Ioniţă 
Neculai, str. Feroviarilor 17, bl. C9, 
ap. 18 Galaţi? Eu mă ştiu corect şi 
nu am datorii faţă de stat, le-am 
plătit chiar în avans şi ca mine 
sunt mulţi alţi pensionari. De ce 

ne umiliţi? Cu ce drept îmi umbli 
în portmoneu? 

Eu, noi v-am ales şi ne-am pus 
speranţa în capacitatea de a ges-
tiona treburile ţării, nu de a fura 
ţara şi de a o duce la faliment. Iar 
când aţi terminat totul, aţi trecut 
la genocid, la cei mai slabi, la bă-
trâni, şomeri şi la intelectualita-
tea ţării.

Aţi distrus 
e c o n o m i a , 
fabrici, uzine, 
c o m b i n a t e , 
totul – am 
mai rămas noi, 
pensionarii, să 
ne decimaţi. 
Nu înţeleg 
nici de ce pro-
cedează ca 
nişte laşi, pe 
ascuns? De ce 
nu sunt cin-
stiţi? Să apară 
la televiziune, 
să explice, aşa 
cum a proce-
dat domnul 
Băsescu cu 
referendumul. 
Atunci a făcut propagandă zile, 
săptămâni la rând, că avea tot 
interesul, or, acum cu tăierea ba-
nilor din pensii, şomaj şi bugetari 
a făcut-o hoţeşte – luând decizii 
peste capetele noastre. În faţa lui 
suntem nişte vite – te culci seara, 
iar dimineaţa eşti la Abator la tă-
iat, pentru că aşa hotărăşte pre-
şedintele şi Guvernul…

Domnul Băsescu a ieşit la de-
claraţii de presă cu ştirea: se taie 
pensiile şi şomajul cu 15% şi sa-
lariile bugetarilor cu 25%. Dar 
a uitat domnia sa să spună: băi, 
proştilor, banii vor merge la Gropi 
pentru Genocid… Aşa s-a proce-
dat şi cu împrumutul FMI – îm-
părţind în dreapta şi stânga tot la 
ai lor, fără să explice şi celor mulţi 
destinaţia acestor bani, şi ce s-a 
făcut cu ei. Că nu preşedintele, 
nu Guvernul va plăti acest împru-
mut – ci tot prostimea, tot popo-

rul român. Eu, pensionarul Ioniţă 
Neculai, cetăţean al ţării, plătitor 
de taxe şi impozite, vreau să ştiu 
cum se cheltuiesc banii publici, ce 
destinaţii au. Răspunsul îl vreau 
din partea celor care, vor, nu vor, 
sunt obligaţi prin lege să aducă la 
cunoştinţă, să informeze periodic 
starea de lucruri din economie şi 
cheltuielile ţării… 

După câte ştiu, preşedintele, 
oricare ar fi el, este un media-
tor, nu se amestecă în treburile 
guvernului. Când îţi minţi popo-
rul şi îl desconsideri, e un lucru 
foarte grav, mai mult decât atât, 
este dureros când te foloseşti 
de el atunci când ai nevoie, şi-l 
calci în picioare după ce ai ajuns 
unde ai dorit… Nu era mai bine 
ca Guvernul şi cei abilitaţi – pre-
şedinţia şi guvernul - să umble 
la conturile-fabuloase, la vilele 
de miliarde de euro şi la tot ce 
înseamnă bani nedeclaraţi, nefis-
calizaţi, care sunt de ordinul mi-
liardelor de euro? Aşa echilibraţi 
bugetul şi economia ţării. Puneţi 
la lucru corpurile de control şi tot 
aparatul fiscal să intre în alertă, să 
aducă banii sus menţionaţi în vis-
tieria statului. Ori vă este frică sau 
ruşine să nu deranjaţi cloaca de 
îmbogăţiţi peste noapte? Dacă e 

aşa, nu vom ieşi din această mo-
cirlă în care ne tăvălim de zeci 
de ani de zile. Sistemul e bolnav 
cronic tot din cauza guvernări-
lor slabe şi ineficiente. Şi iată că, 
 dintr-odată, aţi găsit rezolvarea. 
Faceţi experienţă pe bătrâni, pe 
şomeri, pe care tot guvernările 
proaste i-au făcut şomeri, re-
structurând activitatea uzinelor, a 

combinatelor, 
a numeroase-
lor locuri de 
muncă. Cu ce 
suntem noi 
vinovaţi că aţi 
greşit maca-
zul? Şi chiar 
de ne-aţi lua 
toată pensia, 
şomajul, sala-
riile, locomoti-
va economiei 
României este 
prost condusă 
de mecanicii 
care se află în 
cabină! Opriţi 
l o c o m o t i v a 
dezastrului şi 
schimbaţi me-

canicii, altfel ne veţi jupui de vii 
în ritmul acesta. Eu nu văd sensul 
– dacă mergi din prostie în pros-
tie de ce nu recunoşti? Pentru a 
conduce o ţară trebuie multă pri-
cepere, gândire şi multă îndemâ-
nare, altfel faci degeaba umbră 
pământului… Pacientul care se 
numeşte „România” este vlăguit 
şi e la Terapie Intensivă… Vă rog 
căutaţi medici de specialitate (lă-
saţi orgoliile) din toate partidele 
politice să vegheze la însănătoşi-
rea României. Nu înţeleg, nu pot 
să gândesc cum ne vom descurca 
de la 1 iunie 2010, când pensia o 
voi lua mai mică cu 15%, pentru 
că eu, şi ca mine zeci, sute de mii 
de amărâţi au împrumuturi (cre-
dite) la bănci, la Casele de Ajutor 
Reciproc, făcute tot sub presiu-
nea nepriceperii celor care ne-au 
condus şi ne conduc… Guvernul 
trebuie să dea socoteală de tot 

dezastrul care se întâmplă în ţară, 
ei au condus şi până acum, ei au 
făcut neghiobiile şi greşelile. Tot 
ei trebuie să plătească nesăbu-
inţa şi indiferenţa de care au dat 
dovadă. Au ştiut, au ascuns, au 
favorizat clientela politică, acum 
ei să plătească, nu amărâtul aces-
ta de popor pe care l-au adus la 
sapă de lemn.

Pentru ce au făcut şi ce fac ei 
din poporul şi ţara aceasta de 
20 ani, Ceauşescu a fost execu-
tat pentru genocid, subminarea 
economiei naţionale, atentat la 
siguranţa naţională. Acum ne 
aflăm într-o situaţie mai gravă. Să 
judece istoricii şi analiştii politici 
şi să facă o comparaţie…

Să-i lăsăm să ne rânjească în 
faţă crezându-se Dumnezeii noş-
tri, salvatorii noştri? Nu – să ne 
lase în pace, să-şi vadă de lungul 
nasului şi să plece cerându-şi mii 
de scuze poporului român pen-
tru răul făcut.

Cum poţi să ieşi în faţa naţiu-
nii, să faci afirmaţii că din cauza 
creşterii salariilor şi a pensiilor s-a 
ajuns la această situaţie? De ce 
nu au venit preşedintele şi pre-
mierul cu grafice şi de altă natu-
ră: cum s-au împărţit banii (bani 
furaţi) din toate ministerele, iar la 
bilanţurile anuale, financiare s-a 
constatat că banii s-au cheltuit, 
iar proiectele şi infrastructura au 
rămas ca acum 20 ani.

În concluzie, noi suntem răul 
ţării, noi consumăm cel mai mult, 
dar să nu uităm: pentru cât chel-
tuim, am contribuit pe parcursul 
vieţii şi am ieşit legal la pensie. De 
aceea, anunţ public şi-mi rezerv 
dreptul ca cetăţean al acestei ţări 
să-mi cer dreptatea în instanţă.

Nu înţeleg nimic din toată te-
vatura asta mincinoasă şi tupeis-
tă, obraznică – noi am falimentat 
ţara, noi am făcut tot răul şi ei 
sunt nişte mieluşei nevinovaţi, 
cuminţi? Ei au furat – noi plătim!

Pensionar, Ioniţă Neculai
Foto: Sorin Pană

Tudor Neacşu
Tudor@viata-libera.ro

Inaugurare
Centru Cultural German la Galaţi

Cu sprijinul Centrului Cultural German din Iaşi şi al Universităţii 
„Dunărea de Jos” ia fiinţă, la Galaţi, Centrul Cultural German. Cu 
această ocazie, luni, 24 mai, va avea loc un concert cameral susţinut 
de Orchestra de Cameră „Unirea” din Focşani sub bagheta dirijoru-
lui Vincent Grüger. Evenimentul se va desfăşura în sala U17, sediul 
Rectorat (str. Domnească nr. 47), începând cu ora 18.00.

M.Ţ.

Deşi s-ar putea 
reduce alte 
cheltuieli…  
Un Guvern 
care ia banii 
copiilor? 

Dacă tăierea salariilor, 
a pensiilor şi a ajutoare-
lor de şomaj sunt măsuri 
cu totul antisociale pe 
care Guvernul se pregă-
teşte să le adopte, even-
tuala reducere a indem-
nizaţiilor pentru creş-
terea copilului ar putea 
echivala cu un refuz al 
statului de a investi în vi-
itorul cetăţenilor săi. 

Trebuie spus de la 
început că de indemni-
zaţie pentru creşterea 
copilului beneficiază 
4.182 de gălăţeni, care 
au primit în aprilie suma 
de 3.817.694 de lei. 

Până în acest mo-
ment nu s-a stabilit ni-
mic cu privire la eventu-
alele reduceri, deşi s-au 
vehiculat tot soiul de 
aşa-zise soluţii, care mai 
de care mai nepotrivite. 
Spre exemplu, în ultima 
vreme s-a vorbit despre 
păstrarea posibilităţii 
părinţilor de a opta pen-
tru o indemnizaţie luna-
ră egală cu 85 la sută din 
venitul lunar net pe ulti-
mele 12 luni de serviciu, 
dar cu reducerea cuan-
tumului maxim al in-
demnizaţiei de la 3.999 
lei la mai puţin de 3.000 
de lei,. Câţi gălăţeni vor 
fi afectaţi de o astfel de 
măsură? Aparent doar 
34, care primesc în pre-
zent aceste sume. Totuşi, 
nu se ştie dacă măsura îi 
va afecta şi pe cei care, 
în urma depunerii opţi-
unii pentru indemniza-
ţie recalculată, primesc  
nu 3.999, ci 3.000 de 
lei, 2.000 de lei, 800 de 
lei ş.a.m.d. „Va trebui să 
vedem textul de lege 
publicat în Monitorul 
Oficial pentru a putea 
spune cum se va proce-
da, într-o astfel de even-
tualitate”, a precizat di-
rectorul- coordonator 
al Agenţiei Judeţene 
pentru Prestaţii Sociale 
(AJPS) Galaţi, Olimpia 
Ralea. 

E foarte posibil ca 
într-o astfel de situaţie 
Guvernul să se conside-
re un fel de haiduc, gata 
să ia de la bogaţi ca să 
le poată da în continua-
re bani tuturor. Ei bine, 
părinţii ştiu cel mai bine 
cât de costisitoare este 
creşterea unui copil, iar 
Guvernul este cel care 
ar trebui să găsească 
soluţii să crească, nu să 
diminueze investiţiile în 
dezvoltarea generaţiilor 
de mâine.   

De-a dreptul îngro-
zitoare a fost însă o altă 
măsură a cărei adoptare 
a fost vehiculată, inclusiv 
la nivel înalt: reducerea 
cu un procent oarecare 
a indemnizaţiei fixe, în 
valoare de 600 de lei (la 
care se adaugă şi venitul 
plătit de stat pentru co-
pil, în valoare de 200 de 
lei). Într-o astfel de situ-
aţie cu totul nedorită, ar 
fi afectaţi nu mai puţin 
de 2.478 de beneficiari, 
adică 59 la sută dintre 
părinţii gălăţeni aflaţi 
în concediu de creşte-
re a copilului. Şi dacă 
putem înţelege că un 
copil poate fi crescut cu 
mai puţin de 3.999 lei 
pe lună, ne e tare greu 
să înţelegem cum ar pu-
tea fi el hrănit, îmbrăcat 
şi menţinut sănătos cu 
mai puţin de 800 de lei! 
Ne îndoim însă că vre-
unul dintre aleşii care a 
luat în calcul reducerea 
indemnizaţiilor s-a con-
fruntat vreodată cu vreo 
astfel de provocare, aşa 
că cinismul măsurii este 
oarecum justificat. 

Gabriel Kolbay  

Ghid 
de supravieţuire 
Soluţii 
pe timp 
de criză

În continuare primim 
de la dumneavoastră, 
cititorii noştri, sfaturi an-
ticriză. Mulţumindu-le 
celor care ne-au scris pe 
mail, la adresa criza@via-
ta-libera.ro şi aşteptând 
sugestiile dumneavoas-
tră şi trimise „clasic”, prin 
poştă, pe adresa Galaţi, 
strada Domnească nr. 
68, vă prezentăm sfatu-
rile anticriză pe ziua de 
astăzi. 

„1 – consum zilnic re-
dus de la 10 lei la cinci lei 
(1/4 litri lapte – 0,6 lei; 2 
mere – 0,8 lei: o pulpă 
de pui – 1,5 lei etc, total 
2,9 lei); 2 -  sortat ciorapii 
– cârpiţi, pentru ghete 
şi pantaloni, noi – pen-
tru sandale; 3 – redus 
donaţiile – dăm cezaru-
lui până se satură şi lui 
Dumnezeu mai puţin, 
că El este milostiv (lumâ-
nări, din piaţă, pomelnic 
de un leu, nu de cinci, 
gata cu cerşetorii!); 4 – 
făcut duş cu apa încălzi-
tă (cu oala-n cap, să nu-i 
mai „rotunjim” veniturile 
lui Cubasa); 5 – se poate 
şi mai mult – nu putem 
renunţa la ziarul «Viaţa 
liberă», că acesta ne 
dă de toate”, ne-a scris 
pensionara Mary-Vona, 
răvaş pe care ni l-a trimis 
prin fax. Mulţumindu-i 
pentru fidelitatea faţă 
de cotidianul nostru, 
dar şi pentru sfaturile 
anticriză îi transmitem 
şi dumneaei, ca şi ce-
lorlalţi şi recomandarea 
noastră: mergeţi în Piaţa 
Centrală şi cumpăraţi 
legume de la producă-
torii mătcaşi. Este drept, 
diferenţele de preţ nu 
sunt foarte mari – (la ei, 
castraveţii se dau cu 2,5 
lei, iar în piaţă se vând cu 
3 lei, ardeii se vând cu 7 
lei, iar în restul tarabelor 
cu 7,99 lei) – dar, pe lân-
gă economia modică fă-
cută, vă puteţi distra pe 
cinste pe seama afişului 
cu politicienii deasupra 
cărora scrie „Paradisul 
legumelor”. Credeţi că 
acesta nu se încadrea-
ză la un sfat anti-criză? 
Greşit! Cel mai impor-
tant în astfel de situaţii 
este să îţi păstrezi sim-
ţul umorului, pe ideea 
„zâmbeşte, mâine poate 
fi mai rău…”. Până data 
viitoare, criză uşoară!

Maria Măndiţă       

Aproximativ 600 de gălăţeni, 
membri ai sindicatelor afiliate la 
Cartel Alfa BNS şi CNSLR Frăţia au 
protestat în Capitală, întregind rân-
durile celor 40.000 de oameni care 
s-au opus public scăderii salariilor 
şi pensiilor. Potrivit liderului Cartel 
Alfa Galaţi, Romică Gârneaţă, gălă-
ţenii care au luat parte la mitingul 
din Piaţa Victoriei fac parte din 
toate sectoarele de activitate din 
Galaţi. 

“La acţiune au participat pro-
fesori, siderurgişti, angajaţi din 
administraţie, dar şi din mediul 
privat. Pot generaliza spunând că 
au fost reprezentanţi salariaţi din 
toate segmentele de activitate. 
Nu pot face precizări exacte referi-
toare la fiecare sindicat în parte, vă 
pot spune însă că toţi cei prezenţi 
acolo au prezentat aceleaşi nemul-
ţumiri pe care le-am transmis gu-
vernanţilor din momentul în care 

au fost anunţate aceste măsuri 
aberante”, ne-a declarat telefonic 
Romică Gârneaţă. 

Potrivit aceleiaşi surse, în tabăra 
gălăţeană nu au fost înregistrate 
evenimente neplăcute, iar acţiu-
nea s-a desfăşurat aşa cum a fost 
programată. Întrebat dacă s-a în-
cercat într-un fel sau altul influen-
ţarea politică a sindicaliştilor, aces-
ta a răspuns că este exclusă o astfel 
de variantă. “Admit că este posibil 
ca în acea mulţime să se fi aflat şi 
unii care reprezintă un interes poli-
tic sau altul. Trebuie reţinut însă că 
gălăţenii care s-au aflat acolo şi-au 
spus punctul de vedere fără să fie 
influenţaţi de unul sau de altul”, a 
conchis Romică Gârneaţă.

Spusele acestuia au fost con-
firmate şi de către reprezentanţii 
celorlalte filiale gălăţene ale confe-
deraţiilor sindicale prezente la me-
ga-protestul din Piaţa Victoriei. 

Reprezentanţii celor patru 
sindicate din învăţământul gălă-
ţean au participat, ieri, la miting 
la Bucureşti cu peste 150 de oa-
meni. 

Cei mai mulţi au fost de la SIP,  
de unde au participat 70 de sin-
dicalişti (50 de la Galaţi şi 20 de 

la Tecuci). Preşedintele executiv 
al SIP, Valeriu Diculescu, ne-a 
declarat, la cald, după finalizarea 
protestului: „N-am văzut în viaţa 
mea atâta lume adunată. Nu mai 
aveau loc în piaţă. Au fost protes-
tatari care n-au mai avut loc în 
piaţă şi au fost nevoiţi să rămână 

pe străzile laterale. S-au scandat 
o mulţime de lozinci, încât dis-
cursurile de la tribune nici n-au 
mai contat. A fost cel mai mare 
miting organizat de la Revoluţie 
încoace”. 

Reprezentanta gălăţeană de 
la „Spiru Haret”, Alexandrina 

Diaconescu, susţine că a fost cu 
53 de oameni, profesori şi an-
gajaţi ai Direcţiei Judeţene pen-
tru Protecţia Copilului. „A fost o 
mare de oameni. Peste 60.000, 
spuneau liderii. Am strigat ’Jos 
Guvernul mincinos!’ şi ’Boc, Boc, 
Boc la uşa ta a venit poliţia!’ Dar 

n-a ieşit nimeni, guvernanţii au 
fost, ca de obicei, absenţi”, a de-
clarat lidera de la „Spiru Haret”.

Protestele în învăţământ nu 
se vor opri aici: luni, 31 mai, toate 
federaţiile au anunţat că vor intra 
în grevă pe termen nelimitat.               

R. A. P. 

Vernisaj
„Desenele copiilor noştri”        

Casa de Cultură a Sindicatelor a găzduit ieri vernisajul expoziţiei 
„Desenele copiilor noştri”. Evenimentul a fost realizat de piticii de la 
Grădiniţa „Alba ca Zăpada” şi elevii de la Şcoala Nr. 42 şi de la  Liceul 
de Artă „D. Cuclin”. Ansamblul „Estrada copiilor” a susţinut deschide-
rea expoziţiei printr-un program artistic.

R. A. P.                                                      

Scrisoarea pensionarului Neculai Ioniţă

Nenorocitul de popor

150 de profesori gălăţeni - la Bucureşti

„Cel mai mare miting de la Revoluţie încoace”
[ Susţine liderul SIP, Valeriu Diculescu

Mitingul din Capitală

600 de gălăţeni 
printre protestatari
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Galaţiul pe Rasdaq

„Viaţa liberă” vă prezintă, în se‑
rial, câţi bani încasează directorii 
societăţilor edilitare. Pentru a ne 
feri de clasificări, ordinea apariţi‑
ei va fi alfabetică. Astăzi aflaţi ve‑
niturile lui Eduard Grosu, direc‑
torul general al Administraţiei 
Domeniului Public (ADP).

În februarie 2007, la vârsta de 
32 de ani, economistul Eduard 
Grosu, care controlează agen‑
ţia imobiliară Donaldo, a intrat 
în rândul bugetarilor, devenind 
director general la ADP. Cu 
ajutorul colegilor din Partidul 
Conservator, care i‑au aşezat 
trambulina în faţă. Consilierii 
locali PC, sprijiniţi de aliaţii din 
PSD, l‑au făcut şef de serviciu pu‑
blic dintr‑o ridicare de mână.

ADP administrează spaţiile 
verzi, parcările, talciocul auto 
şi cimitirele din Galaţi. Mai nou, 
şi Portul de Ambarcaţiuni din 
aval de Punctul Trecere Bac. 
Societatea are activităţi profita‑
bile, dar cei mai mulţi bani vin 
de la Primărie, care îi plăteşte 
serviciile prestate şi o şi subven‑
ţionează. În 2009, de exemplu, 
când ADP a avut venituri totale 
de peste 8,7 milioane de lei, mu‑
nicipalitatea i‑a dat societăţii 3 
milioane de lei pentru servicii şi 
aproape 2,3 milioane de lei cu 

titlu de subvenţie. În rest, ADP a 
încasat circa 2,7 milioane de lei 
din taxe şi aproximativ 700.000 
de lei din închirierea spaţiilor şi 
terenurilor pe care le adminis‑
trează, adică locuri de parcare 
în oraş şi spaţii la Plaja Dunărea, 
la Lacul Vânători, la Stadionul 
Dunărea sau la Patinoar. Fără 
subvenţia de la Primărie, ADP 
nu şi‑ar fi acoperit toate cheltu‑
ielile. Acestea s‑au ridicat la 8,1 
milioane de lei, generând un 
profit de puţin peste 600.000 de 
lei. Pe hârtie, spune directorul 
general. „Excedentul este şi nu 
este. Anul trecut, noi am susţinut 
foarte mult activitatea cluburilor 
sportive. De exemplu, din timpul 
de activitate al Patinoarului, noi 
am funcţionat undeva la 20‑22 
la sută. Diferenţa de timp am 
alocat‑o, gratuit, cluburilor spor‑
tive. Şi costurile s‑au împărţit la 
fel: 22 la sută au fost cheltuielile 
noastre, iar diferenţa a constitu‑
it‑o cheltuielile pe care noi le‑am 
suportat pentru a pune spaţiile 
la dispoziţia cluburilor sportive. 
Şi la Stadionul Dunărea a fost 
la fel”, a explicat Eduard Grosu. 
Problema a dispărut anul acesta, 
când municipalitatea i‑a alocat 
ADP o subvenţie dublă, de 5 mi‑
lioane de lei. Suma va acoperi şi 

cheltuielile pe care ADP le face 
cu bazele sportive, special pen‑
tru cluburi, fără a obţine vreun 
profit.

În 2010, veniturile ADP vor 
creşte şi datorită Portului de 
Ambarcaţiuni, pe care l‑a primit 
în administrare de la Consiliul 
Local. Portul, care are o capacita‑
te de 80 de locuri, va genera în‑
casări din chirie de 30.000 de lei 
pe lună, dacă va fi ocupat în pro‑
porţie de sută la sută, a estimat 
Eduard Grosu, dezvăluind că 68 
de spaţii sunt deja contractate. 
Încasările vor fi date, însă, pe din 
două: jumătate va intra în buge‑
tul local, iar cealaltă jumătate va 
rămâne  în buzunarul ADP.

În momentul de faţă, activi‑
tatea de întreţinere a spaţiilor 
verzi este cea mai bănoasă pen‑
tru ADP. Societatea ar fi putut 
avea câştiguri şi mai mari dacă 
Primăria nu i‑ar fi încredinţat uni‑
tăţii de salubritate Ecosal Prest 
multe dintre activităţile de bază 

ale Administraţiei Domeniului 
Public. De mai bine de un an, 
după ce lasă mătura jos, mun‑
citorii de la Ecosal Prest fac şi 
dezinsecţie, întreţin spaţiile verzi 
şi fântânile arteziene din munici‑
piul Galaţi.

Cât ia Grosu?

La ADP, directorul general 
Eduard Grosu este încadrat cu 
un salariu brut de 7.200 de lei pe 
lună. După ce i se reţin impozi‑
tele şi contribuţiile la bugetele 
de asigurări sociale, el rămâne 
în mână cu aproape 5.000 de lei. 
„Ultimul fluturaş de salariu este 
de 4.900 de lei. Nu mă ascund”, 
ne‑a declarat ieri Eduard Grosu. 
De când e la ADP, nu şi‑a acordat 
nicio primă.

El mai încasează şi o indem‑
nizaţie de consilier judeţean. A 
obţinut acest statut după alege‑
rile locale din iunie 2008, când 
a candidat la Consiliul Judeţului 

pe lista Partidului Conservator. 
În valoare brută, indemnizaţia 
de la CJ e în cuantum de aproape 
900 de lei pe lună, însă după re‑
ţinerea dărilor la stat coboară la 
500 de lei. Pentru această sumă, 
Eduard Grosu e obligat să parti‑
cipe, lunar, la cel puţin o şedinţă 
în plen a Consiliului Judeţului 
şi la cel puţin două şedinţe ale 
Comisiei Juridice, din care face 
parte.

Cât ia restul?

Administraţia Domeniului 
Public are 278 de angajaţi, din‑
tre care 67 constituie persona‑
lul TESA şi 211 sunt muncitori. 
Dintre aceştia din urmă, 50 sunt 
sezonieri. Cei mai mulţi iau sa‑
lariul minim pe economie. Nici 
lefurile celor din TESA nu sunt 
cine ştie ce, în condiţiile în care 
salariul mediu din societate este 
de numai 989 de lei.

Preşedintele Consiliului 
Judeţului Galaţi, Eugen Chebac, 
a fost ales vicepreşedinte al 
Consiliului pentru Dezvoltare 
Regională (CDR) din cadrul 
Agenţiei pentru Dezvoltare 
Regională Sud‑Est. Chebac va 
ocupa această poziţie pe o peri‑
oadă de un an. Preşedinţia CDR 
se va afla în mâinile lui Marian 

Oprişan, preşedintele CJ Vrancea. 
„Este o onoare, dar mai ales o res‑
ponsabilitate mare pentru mine 
şi cred că potenţialul de dezvolta‑
re al Regiunii Sud‑Est trebuie fo‑
losit la maxim. Nu pot decât să fiu 
încrezător în programul pe care 
vrem să‑l derulăm în următorul 
an”, a precizat Chebac. Consiliul 
pentru Dezvoltare Regională este 

alcătuit din preşedinţii consiliilor 
judeţene şi din câte un reprezen‑
tant al fiecărei categorii de con‑
silii locale municipale, orăşeneşti 
şi comunale din fiecare judeţ al 
regiunii. Scopul său este coordo‑
narea activităţilor de elaborare şi 
monitorizare ce decurg din politi‑
cile de dezvoltare regională.

A.M.

Vicepreşedinta PNL Galaţi, 
Tania Bogdan, a făcut câteva co‑
mentarii ieri, referitoare la mitin‑
gul de anvergură care s‑a desfă‑
şurat la Bucureşti, comparându‑i 
pe protestatarii de acum cu cei 
care au manifestat în decem‑
brie 1989 împotriva lui Nicolae 
Ceauşescu, „pentru că sunt la fel 
de disperaţi ca cei de atunci, iar 
conducerea seamănă cu cea de 
atunci”. Considerând că „mitin‑
gul de la Bucureşti este pe deplin 
justificat”, liberala Tania Bogdan 
a vorbit şi despre posibilitatea 
cotizării la un fond de solidari‑
tate care, însă, să fie gestionat 
de un alt guvern: „Cum putem fi 
solidari cu cei 300 de secretari de 
stat, cu armatele de angajaţi din 
ministere cu salarii neatinse, sau 
cu marile companii de stat care, 
deşi au datorii la bugetul central, 
au salariaţi cu lefuri care nu au su‑
ferit nicio modificare. Nu putem fi 
solidari cu un guvern orb!”. Tania 
Bogdan a enumerat şi câteva din 

soluţiile liberale anticriză, precum 
reducerea ministerelor la maxim 
zece şi cel al agenţilor guverna‑
mentali, la maxim 30. „În prezent, 
cred că ministere sunt în jur de 
19‑20, iar agenţii… cred că sunt 
în jur de 160… nu stăpânesc bine 
cifrele, pentru că nu eu trebuie 
să mă ocup cu reducerea lor”, a 
răspuns liberala, în momentul în 
care i s‑au solicitat detalii despre 
cele două propuneri ale propriu‑
lui său partid.       

Pe de altă parte, deşi a recu‑
noscut că la nivelul CJ Galaţi nu 
s‑a pus în discuţie ideea ca, de pil‑
dă, toţi aleşii să îşi doneze indem‑
nizaţiile pentru un fond local de 
solidaritate, Tania Bogdan a spus 
că aici cheltuielile sunt foarte 
bine justificate. „Nu am discutat 
de o astfel de iniţiativă, dar mul‑
ţumesc pentru sugestie… Am 
putea dona indemnizaţiile pen‑
tru sprijinirea vreunei comunităţi 
aflate în nevoie, dar… trebuie să 
vă mărturisesc că eu, în afară de 

indemnizaţia de vicepreşedinte 
CJ, nu am alt venit, nu am afa‑
ceri, nici soţul meu… aşa că în 
cazul unei astfel de acţiuni,  nu 
voi putea să donez toată indem‑
nizaţia… Dar vreau să vă spun că, 
la nivelul CJ, cheltuielile din bani 
publici au fost foarte chibzuite, 
nu se aruncă bani inutil”, a spus  
liberala Tania Bogdan. După con‑
ferinţa de la partid, aceasta a ieşit 
din sediul PNL şi s‑a urcat în ma‑
şina Consiliului Judeţean (Nubira, 
GL‑24‑CJG), cu care, de altfel a şi 
venit la sediul de pe Universităţii. 
Ca şi la dus, şi la întors, şoferul de 
serviciu a condus‑o pe doamna 
vicepreşedinte CJ la birou. Din 
perspectiva declaraţiilor liberalei, 
se pot trage două concluzii: 1‑  
deplasările în interes politic, dar 
pe bani publici (cu maşina CJ de 
pildă) intră la capitolul „cheltuieli 
chibzuite” şi 2 – şi în politică se 
aplică principiul „să faci ce zice 
alesul, nu ce face el”… 

Maria Măndiţă
În urma alegerilor desfăşu‑

rate la finele săptămânii trecu‑
te, Organizaţia municipală de 
Femei din cadrul PNL este con‑
dusă de noua preşedintă, Otilia 
Man. Cadru didactic universitar, 
la Universitatea „Dunărea de 
Jos” din Galaţi (Facultatea de 
Studii Economice), Otilia Man 
şi‑a propus ca „până în 2012, 
organizaţia să devină un meca‑
nism bine uns, care să militeze şi 
pentru schimbarea de mentalita‑
te. În acest sens, vom acţiona pe 
următoarele domenii: educaţie, 
drepturile copilului şi drepturile 
femeilor”. Până la preluarea şefiei 
de către Otilia Man, Organizaţia 
municipală de Femei a fost con‑

dusă, interimar, de preşedinta 
femeilor liberale de la „Judeţ”, 
profesoara Magdalena Gaiu, nu‑
mită interimar în funcţie, în locul 
Norei Burghelea. „În mandatul 
Norei Burghelea, organizaţia nu 
s‑a manifestat foarte activ…”, 
a explicat vicepreşedinta PNL 
Tania Bogdan motivul schimbă‑
rii din funcţie. Tot Tania Bogdan 
a prezentat şi ponderea femeilor 
liberale din totalul membrilor 
din organizaţia municipală, în 
locul noii preşedinte, Otilia Man: 
„în total vorbim de circa 2.000 
de membri, din care 200 sunt 
femei”. 

Text şi foto: 
Maria Măndiţă        

După sentinţa 
de la Tribunal
Infractori 
periculoşi, 
aproape liberi?!
[ Nemulţumire 
şi nedumerire 
din partea „naşilor” 
grupului [ Se aşteaptă 
recursul la hotărârea 
de punere în libertate 

Grupul infracţional 
„Isaccea”, pentru prin‑
derea în flagrant şi ani‑
hilarea căruia Serviciul 
Teritorial Galaţi al DIICOT, 
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră, 
Inspectoratul Judeţean de 
Poliţie şi‑au unit forţele, 
a fost pus ieri în libertate 
de instanţa de judecată – 
Tribunalul Galaţi. Aceasta 
e o veste care i‑a făcut pe 
toţi cei care au participat 
la operaţiune să sară în 
sus, mai ales că fusese ne‑
cesară o amplă mobilizare, 
mult timp pentru monito‑
rizare, apoi pentru proba‑
rea infracţiunilor, implicit 
cheltuieli considerabile. 
Ecouri de acest gen au 
străbătut dinspre Poliţia 
de Frontieră, dar şi dinspre 
DIICOT Galaţi. 

E cât se poate de fireas‑
că această reacţie dacă 
ne gândim, reluând pe 
scurt câteva din datele 
problemei, că a fost vor‑
ba de un grup infracţio‑
nal organizat format din 
nouă persoane cu vârste 
cuprinse între 26 şi 46 de 
ani, între care un poliţist 
de frontieră – Miloşovici 
Nicolae şi un alt agent de 
poliţie – Manole Georgian, 
ambii din Isaccea. Toţi pri‑
miseră mandat de aresta‑
re preventivă, toţi au fost 
eliberaţi printr‑o hotărâre 
pronunţată alaltăieri de 
instanţa amintită. Era şi 
normal să fie arestaţi din 
moment ce sunt acuzaţi 
de comiterea infracţiuni‑
lor de constituire a unui 
grup infracţional orga‑
nizat, de contrabandă în 
formă continuată, precum 
şi, pentru o parte dintre 
membrii grupului, de tre‑
cerea frauduloasă a fronti‑
erei de stat. 

Temutul grup de con‑
trabandişti a fost „ino‑
portunat” în momentele 
‑ decembrie 2009 ‑ în care 
încerca, aşa cum o mai 
făcuse în alte rânduri, să 
pună în circuit comerci‑
al   „underground” peste 
70.000 de pachete de ţi‑
gări dobândite pe căi ili‑
cite, care valorau 550.000 
de lei.

Ei bine, membrii aces‑
tui grup au fost puşi în li‑
bertate în… grup. Măsura 
arestării preventive a fost 
înlocuită cu cea a inter‑
dicţiei de a părăsi locali‑
tatea. Evident, aşa cum ni 
s‑a confirmat, procurorii 
DIICOT au atacat cu recurs 
această hotărâre ce sfi‑
dează munca tuturor celor 
care au reuşit să dezamor‑
seze grupul infracţional. 
Vom vedea ce se va în‑
tâmpla după soluţionarea 
acestei căi de atac şi, fireş‑
te, vă vom ţine la curent.

Ştefan Dimitriu

Serial de criză

Veniturile şefilor 
de societăţi edilitare (II)

] Astăzi, directorul Administraţiei Domeniului Public, Eduard Grosu

Administraţia Pieţelor Agroalimentare, Administraţia 
Zonei Libere Galaţi, Apaterm, Apă‑Canal, Ecosal Prest, 
Serviciul Administrarea Domeniului Public, Transurb. 

Sunt regiile şi societăţile controlate de Consiliul Local. Deţin 
monopolul în sectorul lor de activitate, dar serviciile pe care le 
oferă gălăţenilor sunt departe de a fi ireproşabile. Multe dintre 
ele primesc bani grei de la bugetul oraşului, dar puţine reuşesc 
să facă profit. Cu toate astea, directorii acestor societăţi şi regii 
ridică bani buni. Recesiunea le‑a plafonat lefurile, dar cei mai 
isteţi dintre ei au rezolvat problema: s‑au angajat unii la alţii, 
pentru a‑şi completa veniturile. 

Pleonasm pe timp de criză 

Politică şi ipocrizie

Consiliul pentru Dezvoltare Regională

Chebac ‑ vicepreşedinte

Eduard Grosu are două surse bugetare de venit: leafa de director general de la ADP 
şi indemnizaţia de consilier judeţean

Alegeri

Noua conducere 
a femeilor liberale 

Ieri, la BVB
Frână în calea 
deprecierii

Creşterea acţiunilor 
Petrom (SNP) a tempe‑
rat ieri scăderea Bursei de 
Valori Bucureşti (BVB) la 
numai 0,11 la sută, chiar pe 
finalul şedinţei, în condiţiile 
în care majoritatea titluri‑
lor au coborât, urmând li‑
nia descendentă a pieţelor 
externe. Reintrarea pieţei 
locale pe scădere a fost de‑
terminată în principal de 
corecţiile înregistrate de 
bursele vest‑europene şi 
într‑o măsură foarte mică 
de protestul organizat ieri 
în Capitală.

Piaţa de la Bucureşti a ur‑
mat încă din primele minu‑
te traiectoria descendentă 
a burselor externe, investi‑
torii introducând multe or‑
dine de vânzare, în special 
pentru acţiunile celor cinci 
societăţi de investiţii finan‑
ciare (SIF‑uri). Presiunea la 
vânzare s‑a redus în a doua 
parte a zilei, iar revenirea pe 
creştere a titlurilor Petrom a 
readus indicele general al 
pieţei aproape de nivelul de 
la finalul şedinţei de marţi. 
Ultimele operaţiuni cu acţi‑
unile SNP au fost realizate la 
0,296 lei, preţ cu 1,37 la sută 
peste referinţă. Tranzacţiile 
cu aceste titluri au însumat 
1,8 milioane lei.

SIF5 a pierdut peste 
cinci procente

La închiderea sesiunii de 
ieri, indicele BET, al celor mai 
lichide zece acţiuni listate la 
BVB, era în scădere cu 0,32 
la sută, iar indicele BET‑NG, 
care reflectă evoluţia titlu‑
rilor din sectorul energetic, 
se plasa cu 0,28 la sută sub 
referinţă. Cum ordinele de 
vânzare au împins în jos 
cu 2,74 la sută cotaţiile ac‑
ţiunilor celor cinci SIF‑uri, 
indicele BET‑XT, al primelor 
25 de titluri în funcţie de li‑
chiditate, a încheiat ziua în 
scădere cu 0,85 la sută.

Investitorii au tranzacţi‑
onat ieri titluri de 31,9 mili‑
oane lei (7,6 milioane euro), 
sumă cu peste o treime mai 
redusă comparativ cu rula‑
jul de marţi.

Acţiunile SIF Oltenia 
(SIF5) au fost de departe 
cele mai lichide din piaţă, 
cu operaţiuni de 11,2 mili‑
oane lei. La finalul şedinţei, 
titlurile SIF5 erau cotate la 
1,37 lei, preţ cu 5,52 la sută 
sub referinţă.

Pe de altă parte, acţiuni‑
le SIF Banat‑Crişana (SIF1) 
au fost singurele din acest 
segment de piaţă care au 
încheiat ziua în creştere, 
cu 1,72 la sută, ajungând la 
preţul de 1,18 lei, pe o lichi‑
ditate de 1,3 milioane lei.

D.C.Predescu

19 mai 
Valut  RON 

1 franc elve ian 2,9990

1 EURO 4,1997

1 lir  sterlin  4,9162

1 leu moldovenesc 0,2700

1 dolar SUA 3,4451

1 gram AUR 134,0591

 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 1 40 162.00 40.500 40.500 45.000
UZINSIDER ENGINEERING 1 40 320.00 80.000 80.000 80.000

Tania Bogdan şi Otilia Man
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Salon literar
Raiul cărţilor, la „Axis Libri”

Mai multe volume de carte vor fi lansate astăzi, de la ora 17,00, 
la Salonul literar al Bibliotecii „V.A. Urechia”. Este vorba despre căr-
ţile „Din alchimia unei existenţe”, de Viorel Rotilă (Editura Institutul 
European), şi „Trandafirul galben”, de Nicolae-Paul Mihail (Editura 
Axis Libri). De asemenea, vor mai fi prezentate antologiile „Primăvara 
esenţelor” şi „Esenţe de primăvară” (Editura Panfilius), prefaţate de 
scriitorul şi publicistul Victor Cilincă. 

C.S.Carp

„Hristos 
împărtăşit 
copiilor 
şi tinerilor”   
Concursul 
de eseuri 
s-a încheiat
[ S-au prezentat 
peste 50 de lucrări

Am tras linie la 
Concursul de eseuri 
„Hristos împărtăşit co-
piilor şi tinerilor”, con-
curs organizat de Filiala 
UZP Galaţi prin coti-
dianul „Viaţa liberă” şi 
Arhiepiscopia Dunării de 
Jos. Concursul de eseuri 
are binecuvântarea Înalt 
Prea Sfinţitului Casian al 
Dunării de Jos şi scopul 
său a fost de a-i antrena 
la scris pe copiii preo-
cupaţi de frumuseţea 
cuvântului din Cuvântul 
insuflat de Dumnezeu. 
La cele trei categorii de 
vârstă am înregistrat 
lucrările a peste 50 de 
copii şi tineri din şcolile 
şi liceele gălăţene. Pe 
lângă eseuri am primit şi 
câteva poezii.

Zilele acestea, un ju-
riu format din ziarişti ai 
Filialei UZP Galaţi şi pre-
oţi profesori din cadrul 
Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos va delibera şi va 
evidenţia cele mai ex-
presive eseuri trimise de 
cei mai mici şi mai fru-
moşi cititori ai noştri. 

Copiii de clasele I-VIII 
(cele două grupe de 
vârstă)  au avut ca temă 
alcătuirea unui eseu cu 
tema „Mama - chip de 
icoană”, iar liceenii, din 
clasele a IX-a până la a 
XII-a, au avut ca temă 
„Omul frumos, omul lui 
Dumnezeu”. 

Sunt câţiva partici-
panţi care nu au precizat 
clasa şi instituţia la care 
învaţă şi îi rugăm să revi-
nă, neîntârziat,  cu aces-
te precizări, pe adresa 
de email mariavlg@ya-
hoo. com. De asemenea, 
îi rugăm să ne spună şi 
numele profesorului de 
religie sau de limba şi li-
teratura română care i-a 
îndrumat.

După deliberare, vom 
publica lucrările premia-
te şi vom acorda, fireşte, 
şi premiile constând în 
cărţi şi ceva... arginţi.

Mulţumim pentru re-
ceptivitate şi rămâneţi 
pe recepţie, fiindcă do-
rim ca toţi participanţii 
să fie prezenţi la festivi-
tatea de premiere care 
va avea loc în prima de-
cadă a lunii iunie.

 Maria  Stanciu

În loc să-şi petreacă ziua la vo-
lanul maşinii pe care şi-o dorea, a 
aşteptat seara pe un pat din sec-
ţia de Neurochirurgie a Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi. Este vor-
ba despre un bărbat de 24 de ani 
din Cudalbi care susţine că a fost 
snopit în bătaie de o gaşcă, pe 
când se întorcea acasă de la Galaţi. 
„Fusesem cu un văr de-al meu în 
oraş, să-mi caut o maşină pe care 
vroiam să o cumpăr. Veneam spre 
casă, la Cudalbi, când o altă maşi-
nă ne-a tăiat calea. Am oprit şi noi, 
iar din maşina care ne blocase au 
coborât mai mulţi indivizi care au 
sărit cu bâtele la noi. Au dat unde 
au apucat şi mi-au luat şi cei 8.000 
de euro pe care îi aveam la mine 
pentru maşină. Pe unul dintre ăia 
care au dat îl cunosc, pe ceilalţi 
nu”, se plânge omul care susţine 
că a vorbit cu poliţiştii şi că va de-
pune cu siguranţă plângere. „Asta 

nu rămâne aşa, vă spun sigur”, 
adaugă bărbatul. Ne arată rănile: 
suficiente şi cu siguranţă foarte 
dureroase. 

„Ambulanţa a adus în Serviciul 
de Urgenţă al spitalului nostru un 
bărbat în vârstă de 24 de ani care 
a fost victima unei agresiuni. La 
internare prezenta un traumatism 
cranio-cerebral minor, motiv pen-
tru care a fost internat în secţia 
de Neurochirurgie. Pacientul mai 
prezintă şi o contuzie toraco-ab-
dominală şi o fractură la nivelul 
antebraţului drept care a nece-
sitat punerea unei atele gipsate. 
În acest moment se află internat 
pentru supraveghere şi inves-
tigaţii suplimentare”, a precizat 
purtătorul de cuvânt al Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi, dr. Lucica 
Grigorică.

Text şi foto: 
Gabriel Kolbay   

Astăzi, vernisaj
Alte ipostaze ale artei vizuale

O expoziţie inedită va fi vernisată astăzi, la ora 13.00, la Muzeul de 
Artă Vizuală din Galaţi - „Ipostaze – bijuteria contemporană”. Astfel, 
seria de prezentare a artiştilor români din diaspora se va completa cu 
lucrări ale unei tinere cu triplă cetăţenie (română, elveţiană şi greacă), 
Diana Ţipoia, descendentă a unei familii de artişti. Anul trecut au fost 
expuse pe simezele gălăţene tablouri aparţinând bunicului şi tatălui 
acesteia, Alexandru Ţipoia şi George Tzipoia.  

R. A. P. 

Concurs 
de interpretare
Zile de basm 
la „Miniatura 
Romantică”
[ În această 
dimineaţă încep 
recitalurile publice 
ale celor aproximativ 
300 de concurenţi

O poveste despre 
muzică, asta au pregătit 
cei aproximativ 300 de 
copii şi tineri – număr 
record de participanţi – 
înscrişi la Concursul de 
Interpretare „Miniatura 
Romantică”. Pianul, fla-
utul, clarinetul, trom-
peta, trombonul, sosite 
din diferite zone ale ţă-
rii, dar şi din Republica 
Moldova, sunt doar câ-
teva dintre instrumen-
tele care vor spune, 
timp de trei zile, câte o 
poveste. 

Deschiderea festivă 
a competiţiei organiza-
te de Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” a avut 
loc aseară, la Liceul de 
Artă. Ca urmare, reci-
talurile concurenţilor 
încep chiar din această 
dimineaţă. Acordurile 
diferitelor instrumen-
te vor răsuna, aproape 
concomitent, din clă-
direa Liceului de Artă, 
a Centrului Cultural 
şi a Muzeului de Artă 
Vizuală. Dacă nu îi vor 
deranja pe concurenţi, 
ghidându-se după pro-
gramul afişat la aceste 
instituţii, gălăţenii pot 
asista, alături de juriu, la 
toate „poveştile” spuse 
cu virtuozitate de că-
tre tineri. Amfiteatrul 
Liceului de Artă va fi 
deschis micilor pianişti, 
sala de balet de la ace-
eaşi instituţie îi va găz-
dui pe violoncelişti şi pe 
chitarişti, în sala Atelier 
vor răsuna instrumente-
le de suflat şi de percu-
ţie (flaut, oboi, clarinet, 
fagot, corn, trombon, 
trompetă, percuţie), la 
Centrul Cultural se va 
asculta muzică de ca-
meră, iar la Muzeul de 
Artă Vizuală se fac audi-
ţii de canto.

Copii de grădiniţă, 
în concurs

Concurenţii înscrişi 
la “Miniatură”, sin-
gurul concurs din 
România cu reperto-
riu cu preponderenţă 
romantic, provin de 
la şcoli de muzică 
din Galaţi, Chişinău, 
Bucureşti, Iaşi, Braşov, 
Craiova, Piatra-Neamţ, 
Bacău, Constanţa, 
Tulcea, Brăila, Ploieşti, 
Buzău, Slobozia, Gura 
Humorului, Târgovişte, 
Botoşani, Călăraşi. Ca o 
premieră, anul acesta, 
la ediţia a XIV-a, com-
petiţia şi-a deschis por-
ţile şi pentru preşcolari, 
opt copii de grădiniţă 
concurând la secţiunea 
Pian. Gazdă primitoare 
pentru elevii şi profeso-
rii lor participanţi va fi, 
peste noapte, campusul 
Colegiului de Industrie 
Alimentară “Elena 
Doamna”.

Recital 
în Marea Finală

În acest an, preşe-
dintele juriului este de-
canul Facultăţii de Arte 
din cadrul Universităţii 
“Dunărea de Jos” Galaţi, 
lector doctor Teodor 
Niţă. Juriile celor şase 
secţiuni vor desem-
na câte un concurent 
reprezentativ pentru 
a participa la Finala 
pentru Marele Premiu, 
programată sâmbătă, 
la ora 16,00, la sala 
Amfiteatru a Liceului de 
Artă “Cuclin”.

Cristina S. Carp

Actriţa Ioana Citta Baciu, 
Letiţia Buruiană, directoarea 
adjunctă a Bibliotecii „V.A. 
Urechia” şi artistul plastic 
Gheorghe Andreescu, din par-
tea Muzeului de Artă Vizuală, 
au onorat, ieri, o invitaţie mai 
puţin obişnuită, venită din par-
tea unor elevi gălăţeni. Colegiul 
Naţional „Costache Negri” a 
marcat Zilele liceului lansând 
festiv ultimele numere din cele 
două reviste de tradiţie ale şco-
lii. Cu aceeaşi ocazie, elevii au 
aflat, chiar de la reprezentanţii 
unor instituţii de cultură, cum 
îşi pot petrece timpul liber în 
Galaţi. De altfel, aceasta este 
şi tema centrală a uneia dintre 
publicaţiile lansate ieri.

Recital cu ropot de aplauze

Calde, mirosind a tipogra-
fie, paginile colorate din „Pro 
Domo” şi cele puţin mai sobre 
din „Liceeni în dungi” au foş-
nit uşor în mâinile elevilor şi 
ale profesorilor, în Amfiteatrul 
colegiului. Ieri, lângă frânturi-
le de suflet din reviste şi-a pus 
sufletul pe tavă şi actriţa de la 
Teatrul Dramatic „Fani Tardini”. 
„Ce fac eu nu e o meserie, e o 
nebunie, e un blestem, e orice 
altceva cu care te-a pedepsit şi 
cu care te-a dăruit Dumnezeu. 
(…) Trebuie să faci o profesie 
doar dacă o iubeşti, doar dacă 
nu o alegi la întâmplare. Altfel 
îţi ratezi viaţa”, a mărturisit 
Ioana Citta Baciu, înainte ca 

Preşedintele Corpului 
Naţional al Poliţiştilor 
- Consiliul Teritorial 

Galaţi, Ghiorghe Vârtosu, acuză 
că avansarea în grad a actualului 
şef al Inspectoratului de Poliţie al 
Judeţului Galaţi, Daniel Miron, este 
una cusută cu aţă albă. Vârtosu 
susţine că Miron s-a transformat 
în doar câteva luni din inspector 
principal în comisar, lucru care nu 
ar fi permis de Statutul Poliţistului. 

Poliţistul mic - 
poliţistul mare

Vârtosu a organizat ieri o con-
ferinţă de presă în cadrul căreia 

a adus acuze serioase la adresa 
conducerii Inspectoratului de 
Poliţie al Judeţului Galaţi. Cea 
mai gravă dintre aceste acu-
zaţii face referire la modul în 
care actualul comandant al IPJ 
Galaţi, Daniel Miron, a primit 
gradele profesionale şi a reuşit 
să ocupe funcţia de coman-
dă a Inspectoratului gălăţean 
de Poliţie. “Am pus problema 
avansării domnului inspector-
şef Daniel Miron. În luna martie 
a anului 2009, de Ziua Poliţiei, 
a fost avansat înainte de ter-
men de la gradul de inspector 
principal la gradul de subco-
misar. Din câte îmi amintesc, la 

sfârşitul lunii iulie a fost schim-
bat din funcţia de conducere a 
Inspectoratului domnul inspec-
tor-şef Fănel Aramă cu domnul 
subcomisar Miron Daniel. Apoi, 
la începutul lunii septembrie, 
deci după doar cinci luni, Daniel  
Miron este avansat la gradul de 
comisar. Eu nu am mai văzut în 
atâţia ani de lucru în Poliţie (nici 
Statutul Poliţistului nu prevede 
acest lucru) să avanseze cineva 
la excepţional în acest fel. Ce 
fapte excepţionale a făcut acest 
om?”, a întrebat retoric Vârtosu, 
încercând să argumenteze fap-
tul că ascensiunea actualului 
şef al IPJ Galaţi nu are o bază 

scurtul său recital de versuri să 
strângă ropote de aplauze. 

Dacă e vorba despre reviste, 
„Axis Libri”, o publicaţie mai 
nouă a bibliotecii judeţe, le 
poate servi drept model, le-a 
spus, printre altele, şi Letiţia 
Buruiană. La rândul său, artistul 
plastic Gheorghe Andreescu 
i-a invitat pe liceenii deschişi la 

Colegiul „C.Negri” mizează pe valoare

Aniversare 
cu porţie de cultură

Nu la volan, ci în spital 

Şi bătut, 
şi cu banii luaţi!

suflet şi la minte să treacă pra-
gul Muzeului de Artă Vizuală 
cât mai des.

O carte în schimbul 
unei reviste

Nu în ultimul rând, au in-
tervenit firesc, în calitate de 
coordonatori ai celor două re-
viste, profesoara Onorica Tofan 
şi, gazdă a manifestării de ieri, 
profesorul Vasile Leonte. Deşi 

dincolo de paginile cu grafică 
impecabilă stă mai ales mun-
ca lor, cei doi profesori i-au 
recompensat cu diplome sau 
cărţi pe elevii inimoşi şi pe unii 
dintre profesorii care şi-au le-
gat numele, de-a lungul tim-
pului, de cele două publicaţii. 
Mulţumirea coordonatorilor 
– celor două cadre didactice 

li se adaugă prof. Melu State 
– vine din premiile obţinute 
la concursurile naţionale de 
reviste, dar şi din sprijinul ne-
condiţionat acordat, chiar şi 
în vreme de criză, de Grupul 
de firme Mariano, Inextenso, 
Nicomastrans Company, Asil şi, 
nu în ultimul rând, Metroplex.

Text şi foto: 
Cristina S. Carp

Scandal legat de avansarea în grad a şefului Poliţiei gălăţene

Comisarul şi promovarea 
de urgenţă

reală şi nici una legală. Acesta 
a continuat spunând că există 
ordine şi prevederi legale care 
ar fi impus parcurgerea anumi-
tor stagii pentru promovare. “În 
baza Ordinului 533 din 2005 tre-
buia să fi dat şi noi (n.r. Corpul 
Naţional al Poliţiştilor) avizul în 
momentul în care un ofiţer este 
avansat la excepţional. Numai 
că nu a fost solicitat avizul nos-
tru, asta pentru că automat am 
fi ridicat întrebarea ce merite 
are, ce a făcut excepţional acest 
domn ofiţer ca să fie avansat la 
gradul de comisar în numai cinci 
luni? Nu ar fi avut ce răspuns să 
ne dea...”, a mai spus preşedin-
tele CNP. 

Promovare împotriva legii?

Avansarea actualului şef al 
IPJ Galaţi a făcut şi obiectul unor 
sesizări înaintate de către pre-
şedintele Corpului Poliţiştilor, 
filiala Galaţi, Ghiorghe Vârtosu, 
către mai multe instituţii ale sta-
tului. Ca răspuns la solicitarea 
făcută de către reprezentanţii 
poliţiştilor gălăţeni, Ministerul 
Administraţiei şi Internelor, prin 
Direcţia Generală de Control şi 
Audit Intern răspunde sec prin-
tr-un document că în urma veri-
ficărilor făcute s-a concluzionat 
că  “avansarea inspectorului 
principal Daniel Miron în gra-
dele profesionale următoare s-a 

făcut în conformitate cu preve-
derile Legii 360 din 2002 privind 
Statutul Poliţistului.”

Actul legislativ cu pricina 
arată însă că pentru obţinerea 
gradului profesional următor 
poliţistul trebuie să îndepli-
nească cumulativ mai multe 
condiţii. În primul rând trebuie 
să aibă împlinit stagiul minim 
în gradul profesional deţinut 
sau să îl împlinească în cursul 
anului calendaristic respectiv, 
cu excepţia comisarilor-şefi de 
poliţie cu o vechime minimă 
de 2 ani în gradul profesional, 
care au îndeplinit cel puţin 5 ani 
funcţii cu gradul profesional de 
chestor de poliţie sau general 
de brigadă ori superioare. Alte 
condiţii specificate în lege arată 
că poliţistul care urmează a fi 
promovat trebuie să fi fost apre-
ciat în ultimii doi ani ai stagiului 
minim în grad cu calificativul 
“excepţional” sau “foarte bun”, 
iar în ceilalţi ani ai stagiului cel 
puţin cu calificativul “bun”. 

După cele prezentate de că-
tre Ghiorghe Vârtosu am încer-
cat să luăm legătura cu şeful IPJ 
Galaţi, Daniel Miron. Acesta a 
refuzat însă solicitările noastre, 
transmiţând prin intermediul 
departamentului de relaţii cu 
presa că este implicat în activi-
tăţi legate de prevenirea inci-
dentelor la acţiunile de protest 
şi nu poate răspunde. 

Sesizări cu zecile
În cadrul aceleiaşi conferinţe, liderul CNP s-a referit 

şi la alte “abuzuri” făcute de ofiţeri din cadrul IPJ Galaţi 
dar şi de la Poliţia Tecuci. Acesta reclamă sancţionarea 
nejustificată a unor poliţişti, felul în care a fost făcut 
trasferul acestora de la un post la altul dar şi la atitu-
dinea unora dintre superiori în relaţia cu subordonaţii. 
Fără să intrăm în amănunte, vom preciza că aceste as-
pecte au fost sesizate de către Corpul Poliţiştilor la MAI, 
la Comisia pentru Cercetarea Abuzurilor din Camera 
Deputaţilor sau la IGPR. 

Ghiorghe 
Vârtosu, 
preşedintele 
Corpului 
Naţional al 
Poliţiştilor 
Galaţi
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Şase persoane au murit şi 
alte 58 au fost rănite, ieri, în 
urma operaţiunii armatei thai-
landeze pentru dispersarea 
manifestanţilor antiguverna-
mentali din centrul oraşului 
Bangkok, au anunţat serviciile 
de intervenţie. 

Printre cei şase morţi se află şi 
un fotoreporter italian, în vârstă 
de 48 de ani, rănit mortal în ab‑
domen. Îngrijit imediat de cole‑
gii săi, el a decedat la sosirea la 
spital. Cel puţin alţi doi reporteri, 
un olandez şi un canadian, au 
fost răniţi. Potrivit unui purtător 
de cuvânt al Guvernului, Panitan 
Wattanayagorn, operaţiunea 
armatei a permis preluarea con‑
trolului unor cartiere cheie, cum 
ar fi intersecţia Rajaprasong şi 
districtul Lumpini pe care “că‑
măşile roşii” le ocupau de şase 
săptămâni.

Restricţii de circulaţie, primele 
din ultimii 15 ani de la Bangkok, 
au intrat în vigoare, ieri, la ora lo‑
cală 20.00 şi s‑au încheiat astăzi 
dimineaţă, la ora locală 6.00.

Manifestanţii au incendiat un 
post de televiziune, Channel 3, 
în interiorul căruia erau blocate 
aproximativ 100 de persoane, 
potrivit pompierilor şi unui jur‑
nalist al televiziunii.

Liderii ”cămăşilor roşii” 
se predau

Liderii “cămăşilor roşii” au 
anunţat ieri, în faţa a mii de sus‑
ţinători, că urmează să se predea 
poliţiei şi au cerut încheierea ma‑
nifestaţiilor începute la mijlocul 
lunii martie, după atacul lansat 
de armată împotriva taberei lor 
fortificate.

“Ne oprim acum manifestaţi‑
ile”, a declarat Nattawut Saikuar, 
unul dintre principalii lideri ai 
protestatarilor, adresându‑se 
mai multor mii de manifestanţi 
strânşi în centrul zonei ocupate 
de ei de la începutul lunii aprilie. 
“Ştiu că este inacceptabil pentru 
unii dintre voi şi că unii nu vor 
să înţeleagă acest lucru, dar nu 
putem să rezistăm”, a adăugat el. 
“Ne vom oferi libertatea contra 

Cel puţin şase morţi 

Dispersarea manifestanţilor 
la Bangkok

Persoane care nu făceau par‑
te din echipaj se aflau în cabina 
piloţilor avionului prezidenţial 
polonez, înainte de a se prăbu‑
şi la Smolensk, a anunţat ieri, la 
Moscova, şefa Comitetului de 
aviaţie interstatal, prezentând 
primele rezultate ale anchetei. 
“S‑a stabilit că în cabină se aflau 
persoane care nu erau membri 
ai echipajului. Vocea uneia din‑
tre ele a fost identificată, cealaltă 
sau celelalte trebuie să fie iden‑
tificate de partea poloneză”, a 
declarat Tatiana Anodina, şefa 
acestei organizaţii responsabile 
cu anchetarea accidentelor de 
avion, din care fac parte state 
foste sovietice.

Ea nu a putut preciza identi‑
tatea persoanei identificate, nici 
conţinutul conversaţiilor din ca‑
bină. Reprezentantul polonez, 
Edmund Klich, a precizat că nu 
crede că această prezenţă în ca‑
bină a fost la originea catastrofei. 

“Aceasta s‑a întâmplat cu 16‑20 
de minute înainte de impactul 
cu solul. Nu cred că acest lucru 
a influenţat în manieră decisivă 
cursul evenimentelor, dar este 
vorba despre opinia mea perso‑
nală şi toate circumstanţele vor fi 
clare la finalul anchetei”, a adău‑
gat el.

Tatiana Anodina a confirmat 
că nu au existat nici defecţiuni 
tehnice, nici vreo explozie sau 
incendiu la bordul aparatului.

“Comisia tehnică a stabilit 
foarte clar că nu a fost niciun 
atentat, nicio explozie sau incen‑
diu la bord, nicio pană a echipa‑
mentului aerotehnic. Motoarele 
funcţionau până la impactul cu 
solul”, a adăugat ea. “Echipajul 
a primit la timp datele privind 
situaţia meteo şi aeroporturile 
alternative”, unde avionul polo‑
nez ar fi putut ateriza, a subliniat 
Anodina.

21 de liste se vor prezenta la 
alegerile legislative anticipate 
din Belgia, la 13 iunie, în regiunea 
Bruxelles, una dintre ele apar‑
ţinând Partidului Piraţilor, care 
pledează pentru distribuirea li‑
beră a documentelor pe internet, 
au anunţat autorităţile locale. 
Alături de opt mari partide tra‑

diţionale flamande şi francofone 
(liberali, socialişti, creştin‑de‑
mocraţi şi ecologişti) şi partide 
flamande care militează pentru 
independenţă, cum ar fi Vlaams 
Belang, alegătorii districtului bi‑
lingv Bruxelles‑Hal‑Vilvorde vor 
putea vota pentru formaţiunile 
cele mai mici, sau chiar secre‑

te, mergând de la “unioniştii” 
Adunării Valonia Franţa până la 
extrema‑stângă. Ele au fost ne‑
voite să strângă în câteva zile 
miii de semnături din partea ce‑
tăţenilor, din fiecare circumscrip‑
ţie, pentru a se putea prezenta la 
alegeri.

O persoană a fost ucisă, iar 
alte 17 au fost rănite în timpul 
violenţelor de la Djalal‑Abad 
(sudul Kîrgîzstanului), fieful 
preşedintelui îndepărtat de 
la putere, Kurmanbek Bakiev, 
unde tensiunile interetni‑
ce sunt, de altfel, frecvente, a 

anunţat ieri Ministerul kîrgîz al 
Sănătăţii. Premierul interimar, 
Rosa Otunbaieva, a spus că si‑
tuaţia din acest oraş este “tensi‑
onată”. “Situaţia la Djalal‑Abad 
este tensionată. În această di‑
mineaţă (miercuri), populaţia 
locală s‑a adunat pe hipodrom 

şi s‑a îndreptat, ulterior, către 
sediul Universităţii Prietenia 
Popoarelor. Manifestanţii încer‑
cau să preia controlul asupra 
universităţii şi să o incendieze”, a 
declarat Otunbaieva.

Dispozitiv 
exploziv
Militari danezi, 
răniţi 
în Afganistan

Patru militari danezi 
au fost răniţi marţi de 
explozia unui dispozitiv, 
la trecerea vehiculului 
lor blindat prin provin‑
cia Helmand, în sudul 
Afganistanului, a anunţat 
ieri Statul Major al forţe‑
lor terestre.

Ei au fost transportaţi 
cu elicopterul până la 
spitalul de campanie de 
la Camp Bastion, carti‑
erul general al forţelor 
daneze. Unul dintre răniţi 
a părăsit spitalul după ce 
a primit îngrijiri, sublinia‑
ză Statul Major, care nu a 
precizat starea celorlalţi 
trei militari.

Explozia s‑a produs la 
nord‑vest de avanpostul 
din Budwan, în cursul 
pregătirii unei operaţiuni 
de deminare.

Cea mai 
importantă 
din Afganistan
Baza militară 
Bagram, 
atacată 
de talibani

Şapte talibani au fost 
ucişi şi cinci militari NATO 
răniţi, în cursul nopţii de 
marţi, în timpul unor lup‑
te în baza militară de la 
Bagram, cea mai impor‑
tantă din Afganistan, a 
anunţat, ieri dimineaţă, 
comandamentul NATO, 
adăugând că luptele 
continuă.

Atacul a fost revendi‑
cat de talibani, care au 
precizat că acesta a fost 
comis de “20 de talibani 
kamikaze”. “Azi, la ora 
5.00, 20 de kamikaze ta‑
libani au atacat baza de 
la Bagram prin flancurile 
de est şi vest”, a decla‑
rat Zabihullah Mujahid, 
purtător de cuvânt al co‑
mandamentului taliban. 
“Patru kamikaze şi‑au ac‑
ţionat centura cu explo‑
zibil şi luptele continuă în 
bază”, a afirmat Mujahid.

Sankt Petersburg 
Alertă 
cu bombă 
la metrou 

Un mesaj electronic 
anonim, care anunţa că o 
staţie de metrou din Sankt 
Petersburg a fost minată, 
a fost primit de autorităţile 
locale ieri‑dimineaţă, dar 
nu precizează despre ce 
staţie este vorba, a declarat 
un oficial al municipalităţii. 
“Poliţiştii şi echipele însoţi‑
te de câini cercetează toate 
staţiile de metrou din Sankt 
Petersburg”, a declarat sursa 
citată. Aceasta a subliniat, de 
asemenea, că toate staţiile 
au rămas deschise şi că me‑
troul funcţiona după progra‑
mul normal.

Cu cel puţin un 
român la bord 
Cargou grec, 
ancorat în largul 
Somaliei

Cargoul grec sub pavili‑
on liberian Eleni P, care are 
la bord cel puţin un marinar 
român, a ajuns în largul coas‑
telor Somaliei şi este ancorat 
în apropiere de Garacad, a 
anunţat forţa navală a UE 
pentru combaterea pirateri‑
ei, NAVFOR, într‑un comuni‑
cat publicat pe site‑ul său de 
internet. Nava a fost captura‑
tă de piraţii somalezi la 250 
de mile nautice în largul sta‑
tului Oman în dimineaţa zilei 
de 12 mai. Aceasta are bord 
26 de marinari (23 de filipi‑
nezi, doi români şi un indian), 
potrivit NAVFOR. Directorul 
companiei Eurobulk LTD, 
care deţine nava, Markos 
Vassilikos, susţine că la bor‑
dul cargoului se află 19 fili‑
pinezi, un român, un ucrai‑
nean şi doi greci, dintre care 
unul este căpitanul navei. 
Ministerul Afacerilor Externe 
a confirmat capturarea unui 
marinar român aflat la bor‑
dul cargoului Eleni P.

Rusia avertizează 
UE şi NATO 
Fără intervenţii 
în afacerile CSI

Ministrul rus al Afacerilor 
Externe, Serghei Lavrov, 
a avertizat Uniunea 
Europeană (UE) şi NATO îm‑
potriva oricărui amestec în 
dezvoltarea internă a ţări‑
lor membre ale Comunităţii 
Statelor Independente (CSI). 
“Evenimentele care au avut 
loc în ultima perioadă, în spe‑
cial criza din Caucaz, alegeri‑
le prezidenţiale din Ucraina 
şi situaţia din Kîrgîzstan, 
au arătat că amestecul din 
exterior în procesul de dez‑
voltare internă (...) desta‑
bilizează situaţia şi întârzie 
dezvoltarea”, a declarat el în 
faţa deputaţilor din Duma 
de Stat (Camera inferioară a 
Parlamentului rus).

Polonia
Cel puţin şase morţi în urma inundaţiilor 

Bilanţul inundaţiilor din Polonia a ajuns la şase morţi, în timp ce apro‑
ximativ 500 de persoane au fost evacuate, ieri, la Cracovia, în sudul ţării, 
unde apele râului Vistula au inundat mai multe străzi după ruperea unui 
dig, au anunţat echipele de intervenţie.

China
Elevi atacaţi cu satâre

Treisprezece elevi ai unei şcoli profesionale au fost răniţi în sudul 
Chinei de tineri care i‑au atacat cu satâre, a anunţat, ieri, agenţia 
China Nouă, în contextul în care mai multe agresiuni în instituţii de 
învăţământ au avut loc deja în ultimele două luni. Atacul a avut loc 
în insula meridională Hainan, după o altercaţie între mai mulţi elevi şi 
un grup de tineri de pe insulă, strânşi la un grătar în noaptea de marţi 
spre miercuri, a precizat agenţia oficială.

securităţii voastre. Am făcut tot 
ce am putut. Cer tuturor să se 
întoarcă la casele lor”, a mai spus 

Nattawut Saikuar.
Nattawut şi cel puţin alţi trei 

membri ai “cămăşilor roşii” s‑au 

îndreptat atunci către Biroul 
Poliţiei Naţionale, unde s‑au pre‑
dat.

Belgia

Partidul Piraţilor 
intră în alegeri 

Primele rezultate

Ancheta de la 
Smolensk continuă

Kîrgîzstan 

Violenţe la Djalal‑Abad

Discriminarea rasială nu este în 
România, nu-i aşa, o problemă: o 
dovedesc seminarele şi acţiunile te-

levizate, acţiuni pe bani europeni, în care şi ro-
mânii şi romii vorbesc frumos despre relaţiile lor 
frăţeşti. În realitate, grupurile se evită, mai ales 
când apar săbii ninja, cei care merg cu maşini 
simandicoase respingând ideea de a îmbrăţişa 
un  rom sărac, transpirat şi nebărbierit, iar 
unui rom bogat, dintr-un jeep înalt, nu-i stă la 
îndemână să-l lase pe românul rupt în tur să 
treacă prea tacticos pe zebră. Şi, ca s-o spunem 
pe cea dreaptă, nici pe romul lui sărac nu-l prea 
înghite… Probleme de respect, dincolo de cum 
este bine şi corect şi creştineşte, sunt şi în alte 
ţări. În SUA, unde populaţia afroamericană este 
foarte numeroasă, frica de segregaţie ajunge, 
iată, şi la grădiniţe. Cândva, negrii erau umiliţi, 
chiar ucişi, astăzi ocupă funcţii mari, criminali-
tatea fiind însă, normal, mai mare printre săraci. 
De frica interpretărilor, poliţişti negri arestează 
infractori negri. Probabil că postul tv CNN 
exagerează însă binişor luând în serios studiul 
unui psiholog de la Universitatea din Chicago, 
având drept cobai copiii. Dintre cei 133 de copii 
din opt şcoli din statele New York şi Georgia, a 
atras de exemplu atenţia o reacţie la… păpuşi 
a unei fetiţe din Georgia. Micuţa a ales-o din-

tre păpuşi pe cea albă şi nu pe cea neagră, 
motivându-şi alegerea, la mintea ei micuţă, prin 
faptul că păpuşa semăna cu ea. Adică noi ne 
iubim mai mult decât pe alţii, ştim foarte bine. 
Adică e albă, a constatat însă psihologul, care, 
psihologic vorbind, nu se poate să nu i se fi 
căşunat că în “Georgia, oh, Georgia”, vorba 
cântecului, tărâmul sudist al foştilor sclavi ne-
gri ai bumbacului, ultimul bastion al Klu-Klux-
Klanului, nu se poate să nu aibă şi în gene ura 
rasială. Nu ni se spune cum naiba arăta păpuşa 
neagră, dacă exista un contrast destul de bun 
şi culori drăguţe căci, se ştie, fetiţele preferă 
lucrurile aurii, strălucitoare, preferă rozul. Cum 
de n-a spus psihologul că fetiţa admiră… pieile-
roşii, dacă rochiţa păpuşii era cumva, ca la 
fetiţe, roz? Cândva, am fost martorul unor astfel 
de “studii” pe nave româneşti izolate la dracu-n 
praznic. Nişte psiholoage le prezentau marina-
rilor cartoane în culori vii (dacă le alegeai în-
semna că eşti optimist) şi culori reci (ceea ce 
însemna că s-ar putea să-ţi tai venele). Numai 
că acele dreptunghiuri în culori vii erau pline 
de jeg de la atâtea mâini, deveniseră întunecate, 
iar cele reci erau curate, luminoase. Bineînţeles, 
oamenii ştiau ce să aleagă, nu alegeau ei ce le 
plăcea. Nici americanii, cât de mici, n-au voie, 
iată, să fie sinceri cu păpuşile lor. 

Lansare la Roma: Volumul 
“Românii. Minoritatea decisivă 
pentru Italia de mâine” (Romeni. 
La minoranza decisiva per l’Italia 
di domani), de Alina Harja şi 
Guido Melis, va fi lansat miercuri, 
26 mai, de la ora 15.00, la Camera 
Deputaţilor a Republicii Italiene, 
în Roma.

Prezenţă românească în 
„Nunta lui Figaro”, în Noua 
Zeelandă: Soprana Alexandra 
Ioan cântă în celebra opera 
“Nunta lui Figaro” a lui Wolfgang 
Amadeus Mozart, pusă în scenă 
de New Zealand Opera, alături 
de nume consacrate ale scenei 
neo‑zeelandeze.

Biscuitele “Eugenia”, la 
Chicago: Concurs de degustare 

a celor mai bune pâini de casă 
făcute de bucătăresele român‑
ce din Chicago, degustare de 
sărmăluţe, cozonac, napolitane, 
vin şi alte produse româneşti, 
diplome de merit, muzică cla‑
sică live, actori români şi alte 
numeroase surprize au fost pre‑
zente sâmbătă seara la Chicago. 
Într‑un cadru festiv organizat 
la Biblioteca Românească din 
Niles‑Chicago, compania româ‑
nească Dobrogea s‑a lansat ofici‑
al şi în comunitatea românească 
din Chicago.  Evenimentul a avut 
drept scop nu doar promovarea 
celebrei napolitane Eugenia sau 
a celorlalte produse ale com‑
paniei, ci şi recunoaşterea unor 
persoane care servesc de ani 

buni comunitatea româneas‑
că. Este vorba de bucătăresele 
de prin bisericile româneşti din 
zona Chicago, care muncesc şi 
deservesc comunitatea, dar care 
sunt extrem de rar recunoscute 
pentru munca şi dedicaţia lor.

Cărţi pentru copiii din 
Bulgaria: Recent, Departamentul 
pentru Românii de Pretutindeni 
a donat peste 2.200 de cărţi 
pentru copiii comunităţii româ‑
neşti din Bulgaria. Publicaţiile 
au fost preluate de reprezen‑
tanţii “Uniunii Etnicilor Români 
din Bulgaria ‑AVE”, din Vidin şi 
urmează a fi distribuite copiilor 
români din această ţară.

Romanian Global News

Unora le place rozulRomânii, peste tot

„Eugenia” a trecut Atlanticul

Corespondentul NBC News 
Mark Potter se afla în Louisiana, 
pentru a realiza materiale despre 
deversarea de petrol din Golful 

Mexic. Marţi dimineaţă, în timp 
ce vorbea cu gazda emisiunii 
“Today”, Matt Lauer, Potter a în‑
ghiţit o muscă, în timpul emisiei 

în direct. Câteva minute mai târ‑
ziu, echipa de producţie a emi‑
siunii a reluat momentul pentru 
telespectatori, în slow‑motion.

Corespondent cu musca‑n gurăAR
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„O mare 
reuşită”
Ţicău 
„marchează”!

Un raport al eurode‑
putatei gălăţene Adriana 
Ţicău a fost remarcat şi 
lăudat luni, la Strasbourg, 
chiar de către comisarul 
european pentru ener‑
gie, Gunther Oettinger, 
care a subliniat, în cadrul 
unei dezbateri, impor‑
tanţa raportului. “Rar se 
întâlneşte un dosar pre‑
cum acesta, din care toa‑
tă lumea câştigă; această 
directivă este o mare reu‑
şită pentru politica ener‑
getică a Uniunii.” 

Eurodeputata PSD 
Adriana Ţicău a declarat, 
în plenul Parlamentului 
European, că state‑
le membre şi Comisia 
Europeană trebuie să 
fructifice evaluarea 
de mijloc de termen a 
perspectivei financia‑
re – în 2010 ‑  pentru 
a revizui Programele 
Operaţionale şi a aloca 
mai mulţi bani  pentru 
eficientizarea energetică 
a clădirilor. Declaraţia de‑
putatei europene a avut 
loc în cadrul dezbaterii 
raportului său privind 
“eficienţa energetică a 
clădirilor”, înainte de a fi 
supus  aprobării PE.

Cu date precise, “La 
nivelul UE, o familie chel‑
tuieşte în medie 33 la 
sută din venituri pentru 
apă, electricitate, gaz şi 
întreţinere, iar în cazul fa‑
miliilor cu venituri foarte 
mici, acest procent poa‑
te ajunge chiar la 54 la 
sută. Investiţiile pentru 
îmbunătăţirea eficienţei 
energetice vor conduce 
la reducerea facturilor de 
energie, dar şi la crearea 
a 2,7 milioane de locuri 
de muncă în UE până în 
2030”, a precizat euro‑
parlamentara. 

Victor Cilincă

Rep.: ‑ Reducerea cu 25 la 
sută a salariilor din adminis‑
traţie…  

D.N.: ‑ Nu doar de reducerea 
salariilor, va urma şi reducerea 
numărului de angajaţi. Şi acest 
lucru, deoarece reducerea sala‑
riilor cu 25 la sută, din adminis‑
traţie, nu va face o economie 
semnificativă la nivelul buge‑
telor. Şi atunci, toată lumea îşi 
va pune problema reducerii de 
personal… 

‑ Pe ce criterii se vor trimite 
oamenii acasă? 

‑ La sfârşitul fiecărui an, acti‑
vitatea funcţionarilor este evalu‑
ată. Cam 80 la sută din angajaţii 
Primăriei primesc calificative 
bune, însă în jur de 20 la sută, nu. 
Este vorba despre anumite per‑
soane care nu respectă autorita‑
tea celorlalţi, care „uită” să facă 
anumite lucruri sau care nu îşi 
respectă clauzele de confidenţi‑
alitate. Dacă acestora din urmă li 
s‑ar fi pus, la finele anului trecut, 
calificativul „necorespunzător”, 
i‑am fi putut da afară imediat. 
Însă nu am făcut asta, califica‑
tivul lor fiind „suficient”. În mo‑
mentul în care se va stabili, clar, 
de la Guvern, procentul reduce‑
rilor de personal, aceşti angajaţi 
vor fi primii care vor pleca. Nu 
am renunţat la serviciile lor până 

416 se schimbă?
Ajutor, dar nu 
şi pomană!
 
[ Venitul minim, 
garantat numai 
prin muncă, susţine 
preşedintele Chebac

 Săracii şi‑ar putea pri‑
mi ajutorul bănesc numai 
pentru lucrări concrete 
executate! „Am avut dis‑
cuţii cu Ministerul Muncii 
vizavi de Legea 416 [a 
venitului minim garan‑
tat], pe  care noi [PSD‑ul] 
am promovat‑o încă din 
mandatul 2000 – 2004, 
ca un ajutor social. Am 
constatat că este de fapt 
o modalitate de a încura‑
ja nemunca, nu munca! 
Şi va trebui să transfe‑
răm totul la Legea 76 şi 
acolo să se facă pe bază 
de devize de lucrări. Aşa 
vom avea şi o dezvoltare 
a comunităţilor, a oraşe‑
lor, prin folosirea forţei 
de muncă, vom face şi 
economie la bugetul ad‑
ministraţiei locale, prin 
lucrările care se fac”, i‑a 
informat preşedintele 
Consiliului Judeţului (CJ) 
Galaţi, Eugen Chebac, 
pe primarii din judeţ pre‑
zenţi, marţi, la lansarea 
unui proiect al CJ.

Legea nr. 76/2002, care 
priveşte sistemul asigu‑
rărilor pentru şomaj şi 
stimularea ocupării forţei 
de muncă, a fost actuali‑
zată în 2008.

Acum aflăm că se dis‑
cută pe marginea mo‑
dificării Legii venitului 
minim garantat, spre a 
condiţiona în mai mare 
măsură acordarea ajuto‑
rului social în funcţie de 
munca efectiv depusă. 
Foarte multe comentarii 
din ultimii ani au criticat 
faptul că beneficiarii Legii 
416 se complac în a sta 
cu mâna întinsă şi a con‑
suma banii la cârciumă, 
administraţiile locale mai 
mult încurcându‑se de‑
cât folosind această forţă 
de muncă delăsătoare şi 
inegal calificată. Practic, 
statul încurajează lenea, 
susţin mulţi critici ai legii, 
iar aceasta putea fi acum 
modificată.

Victor Cilincă 

Alocaţie, subvenţie, ajutoare 
sunt cuvintele favorite ale guver‑
nanţilor atunci când flutură de 
zor briciul tăierii cheltuielilor pu‑
blice. Dacă tot vor atât de mult 
să taie şi orice bănuţ contează, ar 
putea să înceapă cu sume mult 
mai apropiate de mâinile lor – cu 
subvenţia acordată partidelor po‑
litice parlamentare. Potrivit Legii 
334 din 2006, sursele de finanţa‑
re a activităţii unui partid politic 
sunt: cotizaţii ale membrilor de 

partid, donaţii, legate şi alte li‑
beralităţi, venituri provenite din 
activităţi proprii şi subvenţii de la 
bugetul de stat. Potrivit Autorităţii 
Electorale Permanente, nu mai pu‑
ţin de 6.970.494,45 de lei  au con‑
stituit subvenţia de la bugetul de 
stat pe care, în 2009, primul an de 
criză, au primit‑o partidele politice 
parlamentare. Ei bine, suma aceas‑
ta, care ar fi acoperit un proiect cu 
finanţare europeană de aproape 
două milioane de euro, pare mare 

„Decizia Curţii 
de Conturi este 
eronată”, spune 
preşedintele 
Chebac
Sporurile 
nu se 
returnează! 

Preşedintele Consi‑
liului Judeţului, Eugen 
Chebac, a dezminţit zvo‑
nul conform căruia insti‑
tuţia pe care o conduce 
ar fi început recupera‑
rea banilor de la anga‑
jaţi, după ce Camera de 
Conturi a decis, în urma 
unui recent control,  că ul‑
timii doi preşedinţi ai CJ, 
Eugen Durbacă şi Eugen 
Chebac, ar fi acordat an‑
gajaţilor sporuri ilegale. 
„Nici vorbă de‑aşa ceva!, 
ne‑a declarat, marţi, 
preşedintele Chebac. Eu 
consider că decizia Curţii 
de Conturi este o decizie 
eronată, fără a ţine cont 
de contractele colective 
de muncă şi de legislaţia 
care era în vigoare la tim‑
pul acela. Am acţionat 
în instanţă şi am obţinut 
suspendarea executării 
deciziei până la judeca‑
rea definitivă şi irevoca‑
bilă a procesului.”

Reamintim că, potrivit 
unui raport al Curţii de 
Conturi Galaţi, în perioa‑
da 2008‑2009 angajaţii 
CJ Galaţi ar fi primit 12 
sporuri ilegale, în valoare 
totală de aproximativ 3,6 
milioane de lei.   

Victor Cilincă

Discuţie faţă în faţă 

Primarul şi criza 
[ Angajaţii cu „bile negre”, primii pe lista 
disponibilizărilor [ Gratuităţile acordate 

pensionarilor nu se elimină!   

acum, deoarece este posibil ca 
astăzi, să spunem, să îi dau afară 
şi mâine să spună Guvernul să 
reduc din personal, dar să nu ia 
în considerare faptul că eu abia 
am redus numărul angajaţilor…

‑ Deci, angajaţi care fac de‑
servicii administraţiei locale. 
Permite legislaţia aplicarea 
de sancţiuni?

 ‑ Eu am citit legislaţia funcţi‑
onarului public şi m‑am luat cu 
mâinile de cap. Prevederile se 
contrazic. Legile au fost făcute 
de tineri absolvenţi, fără experi‑
enţă în administraţie, care doar 
au tradus legislaţia europeană 
şi acum apar tot felul de năz‑
bâtii… Acum câteva luni, când 
eu m‑am reîntors la Primărie, 
după problemele de sănătate 

Tot ce am stabilit prin hotărâre a Consiliului 
Local rămâne. Se vor păstra gratuităţile pentru 

circulaţia pensionarilor în mijloacele de transport în 
comun. Nici taxele locale nu le vom mări în plan local, 
însă dacă Guvernul va decide altfel, va trebui să apli‑
căm…O discuţie separată va fi cea privind subvenţi‑
ile la căldură, căci se merge pe creşterea preţului… 
Deocamdată însă, toate acestea sunt simple intenţii. 
Aşteptăm să vedem cadrul legal stabilit de Guvern şi 
abia apoi vom şti cu siguranţă ce trebuie să facem… 

Plătim pentru partide de două ori

Chiar au nevoie de subvenţie de la stat?
[ Nu le-ajunge nici pe-o măsea

pentru un pensionar care se teme 
că din cei 1.000 de lei pensie va 
rămâne după reducerea cu 15 la 
sută doar cu 850 de lei. Aceşti bani 
nu le‑au ajuns  însă partidelor nici 
pe‑o măsea, dacă luăm în calcul 
sumele obţinute într‑un an din do‑
naţii şi cotizaţii plătite de membrii 
şi apropiaţii partidului care – sur‑
priză! – în majoritate sunt plătiţi tot 
din bani publici fiind parlamentari, 
consilieri sau directori de instituţii 
publice! Haideţi să lăsăm cifrele să 
vorbească: 

PSD

În 2009, cea mai mare subven‑
ţie de la buget a revenit PSD – 
2.651.207,77 de lei. PSD a raportat 
însă, la nivel naţional, că în 2009, 
cuantumul total al veniturilor din 
cotizaţii a fost de 10.309.590 de 
lei, iar suma totală a donaţiilor 
confidenţiale de 16.800 de lei. 
La acestea se adaugă şi venituri‑
le din alte surse ‑ 408.291 de lei. 

Dacă PSD a reuşit să agonisească 
singur 10.734.681 de lei, de ce i‑ar 
mai trebui o subvenţie de patru ori 
mai mică?

PDL

Locul secund la capitolul sub‑
venţie pe 2009 i‑a revenit PDL 
care a primit pe tot anul trecut 
2.635.999,71 de lei. Potrivit cifrelor 
publicate în Monitorul Oficial, PDL 
a obţinut din cotizaţii, tot în 2009 
‑ 13.266.235 de lei, din donaţii ‑ 
27.655.223 de lei, iar din alte surse 
319.835 de lei. Cu o agoniseală de 
41.241.293, de 15 ori mai mare de‑
cât subvenţia anuală, suma de la 
stat parcă nu se mai justifică.

PNL

PNL a acumulat din subven‑
ţia anului 2009 o sumă totală de 
1.534.486,88 de lei. În contrapar‑
tidă, cuantumul total al veniturilor 
din cotizaţii s‑a ridicat la 3.384.632 

de lei, donaţiile la  5.983.277 de lei, 
iar cuantumul total al veniturilor 
din alte surse la 281.062 de lei. Din 
moment ce membrii şi susţinătorii 
l‑au susţinut financiar cu 9.648.971 
de lei, la ce i‑ar mai folosi o sub‑
venţie de şase ori mai mică?

PC

Cea mai modestă dintre su‑
mele destinate partidelor a ajuns 
în conturile PC – 68.677,49 de lei. 
Suma este mică în comparaţie cu 
cât a strâns partidul din propriile 
surse: 695.383,5 de lei din coti‑
zaţii, 223.318 de lei din donaţii şi  
250.182 de lei din alte surse – total 
1.168.883,5 lei. 

Dacă tot dispun de asemenea 
cotizanţi şi donatori generoşi – 
unii salariaţi tot din bani publici 
‑ ne întrebăm de ce mai trebuie 
să primească partidele bani de la 
stat?

Anca Melinte

pe care le‑am avut, am fost foar‑
te nemulţumit… Am găsit mulţi 
angajaţi care nu îşi mai făceau 
treaba sau care credeau că trea‑
ba lor este să‑i „ajute” pe alţii, 
din afara Primăriei… Am aplicat 
sancţiuni, însă să ştiţi că nu doar 
legea funcţionarului îi ajută, ci şi 

instanţa de judecată. Orice func‑
ţionar sancţionat contestă în in‑
stanţă amenda şi gata! Şi Comisia 
de Disciplină, din care face parte 
un reprezentant sindical şi doi 
numiţi de primar, este contestată. 
Funcţionarul care ajunge în faţa 
Comisiei de Disciplină îi recuză 
pe membrii acesteia şi atunci 
sancţiunea nu mai are valoare, o 
poate ataca cu succes în instan‑
ţă! De aceea voi schimba din nou 
componenţa comisiei, deşi ulti‑
ma modificare la nivelul ei a fost 
operată acum câteva luni… 

‑ Cum se împacă reduce‑
rea salarială recomandată de 
Guvern cu faptul că o anumi‑
tă parte a funcţionarilor pu‑
blici au de primit din partea 
Primăriei sporuri restante, câş‑
tigate în instanţă? 

‑ Pe de o parte, angajaţii câş‑

tigă în instanţă drepturi salari‑
ale şi pe de altă parte, Curtea 
de Conturi spune că este ile‑
gal să le dai. Cine are dreptate? 
Instanţa de judecată sau Curtea 
de Conturi? Vă dau un exemplu, 
descoperit de Curtea de Conturi: 
am avut mai mulţi şefi, numiţi 
provizoriu, pentru o perioadă de 
şase luni… Aceştia au încasat şi 
bani conform postului ocupat… 
Numai că, după şase luni când 
contractele trebuiau reînnoite, 
cei de la personal nu au făcut 
asta, iar acei şefi au încasat bani 
în continuare, bani despre care 
Curtea de Conturi spune acum că 
au fost luaţi ilegal şi că respectivii 
trebuie să îi returneze… Avem în 
această situaţie vreo zece inşi, dar 
fiecare a contestat în instanţă de‑
cizia Curţii… 

(va urma)

În ultima şedinţă a Consiliului 
Local Tecuci, primarul municipiu‑
lui, Eduard Finkelstain, a supus 
discuţiei aleşilor locali referatul nr. 
61.190/2010, privind “încetarea 
înainte de termen a mandatu‑
lui de consilier a dlui Bălănică 
Traian”. Referatul a fost prezen‑
tat la solicitarea  organizaţiei ju‑
deţene Galaţi a Partidului Social 
Democrat, înaintată Primăriei şi 
Consiliului Local.

Consilier PSD
la senator independent

Traian Bălănică a îndeplinit  
funcţia de secretar al organizaţi‑
ei municipale Tecuci a P.S.D., dar 
este consilierul parlamentar al 
senatorului Laurenţiu Chirvăsuţă, 

care a părăsit PSD‑ul şi s‑a  alătu‑
rat aşa‑zisului grup al indepen‑
denţilor.

Cronologia evenimentelor 
este următoarea: Pe 20 martie, 
printr‑o cerere înaintată orga‑
nizaţiei locale, consilierul Traian 
Bălănică îşi dă demisia din funcţia 
de secretar al organizaţiei, men‑
ţionând că rămâne “un simplu 
membru de partid” care “crede 
în valorile stângii”. Pe 10 aprilie, 
comitetul executiv al organizaţi‑
ei  municipale PSD Tecuci decide 
în unanimitate excluderea lui 
Traian Bălănică din rândul mem‑
brilor săi de partid, pe motiv că 
“acesta desfăşoară  activitate 
politică în cadrul altei formaţiuni 
politice”, în conformitate cu pre‑
vederile art. 12, al. 6 şi art. 15, al. 5 

din statutul partidului.

Unde‑i lege, nu‑i tocmeală

Legea nr. 393/2004 privind 
statutul aleşilor locali, adăugită 
şi completată, menţionează ca‑
zurile în care un consilier îşi pier‑
de calitatea înainte de termen. 
Calitatea de consilier local sau 
judeţean încetează înainte de ex‑
pirarea duratei normale a manda‑
tului atunci când acesta îşi pierde 
calitatea de membru al partidului 
politic… pe a cărui listă a fost ales 
‑ art. 9 (2), litera h (1).

După ce a fost exclus, Traian 
Bălănică  nu mai îndeplinea o 
condiţie expresă a legii pentru  
a‑şi  continua mandatul de consi‑
lier local. Şi totuşi, cererea PSD şi 

Primarul 
Galaţiului, 

Dumitru 
Nicolae

La Tecuci
Aleşii locali, 

mai presus de lege

referatul primarului de a nu mai fi 
consilier a fost respinsă de aleşii 
locali tecuceni, care deţin majo‑
ritatea în consiliu, adică PSD‑iştii 
şi “verzii”.

Prin vot secret, din cei 16 con‑
silieri prezenţi, propunerea de în‑
cetarea  a mandatului lui Bălănică 
Traian a fost respinsă  cu 7 voturi 
împotrivă, 4 abţineri şi 4 voturi 
pentru.

Secretarul consiliului local, cel 

care supraveghează respectarea 
legii, Narcisa Mitruţ, este de pă‑
rere că hotărârea consilierilor va 
fi invalidată de către Instituţia 
Prefectului.

Nu cunosc domnii consili‑
eri legea? Sau Bălănică este un 
„sprijin” în viitoarele lor proiecte? 
Care sunt dedesubturile acestei 
decizii?

Octavian Cerchez
Foto: Sorin PanăAR
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Contestată şi de pacienţi, dar 
şi de mai multe cadre medicale, 
noua lege a concediilor medicale 
se aplică, totuşi. „Am primit deja, 
de la Casa Naţională de Asigurări 
de Sănătate o procedură legată 
de modul în care vom desfăşura 
controalele legate de acordarea 
concediilor medicale”, a preci‑
zat preşedintele Casei Judeţene 
de Asigurări de Sănătate (CJAS) 
Galaţi, Olimpia Buzia.

Aşa cum vă informam şi în edi‑
ţiile trecute ale cotidianului nos‑
tru, medicul de familie nu vă va 
mai putea elibera certificatul de 
concediu medical fără să aibă o 
declaraţie semnată de dumnea‑
voastră, pe proprie răspundere. 
Prin semnarea acestui act, care 
va cuprinde numele,  prenumele 
şi CNP‑ul dumneavoastră, dar şi  
denumirea unităţii în care lucraţi 
şi funcţia ocupată, vă luaţi anga‑
jamentul să vă informaţi angaja‑
torul despre incapacitatea dum‑
neavoastră de muncă în termen 
de 24 de ore de la obţinerea cer‑
tificatului eliberat de medicul de 
familie. Tot pe acest document 
veţi trece şi adresa domiciliului la 
care veţi putea fi găsit zilnic, pe 
durata concediului, între orele 8 
‑11, 12‑17 şi 18‑20.

„În cazul în care, în urma unui 

control, se va constata că medi‑
cul de familie a eliberat conce‑
diul medical fără să aibă acest 
document la dosar, acesta va fi 
amendat cu sume cuprinse între 
5.000 şi 10.000 de lei”, a precizat 
preşedintele CJAS.

„Controalele 
au început deja”

„Noi am început deja să fa‑
cem controale specifice. În ceea 
ce priveşte acordarea concedi‑
ilor medicale, aşteptăm publi‑
carea actului normativ, cu toate 
normele sale. 

Spre exemplu, metodologia 
pe care am primit‑o noi nu pre‑
vede prezenţa Poliţiei în timpul 
controalelor la domiciliu. Nu 
există, momentan, nicio menţi‑
une cu privire la permiterea sau 
interzicerea echipei de control 
a CJAS în interiorul domiciliului 
pacientului”, a precizat Olimpia 
Buzia.

„Oricum, personal suficient 
pentru controale nu avem. De 
fapt, dacă este să punem pro‑
blema aşa, n‑am avea personal 
suficient pentru toate acţiunile 
de verificare pe care trebuie să le 
efectuăm nici dacă întreg perso‑
nalul CJAS s‑ar ocupa numai de 

controale”, a mai spus preşedin‑
tele CJAS.

Pe cine dezavantajează 
legea?

Există destule voci care sus‑
ţin că prevederile actualei legi a 
concediilor sunt nedrepte şi că 
încalcă libertatea de circulaţie 
a pacientului. E drept că, spre 
exemplu, un lăcătuş mecanic ac‑
cidentat serios la o mână nu poa‑
te lucra. Acest lucru nu înseamnă 
însă neapărat că nu s‑ar putea 
deplasa în altă localitate, unde 
i s‑ar putea acorda eventuale 
îngrijiri medicale, dacă situaţia 
o impune. Această categorie de 
pacienţi va fi cu siguranţă deza‑
vantajată.

Totuşi, mai spune preşedinte‑
le CJAS, „au fost şi cazuri în care 
am demarat un control la sesiza‑
rea angajatorului şi am constatat 
că angajaţi ai unei firme aflaţi în 
concediu medical lucrau la ne‑
gru pentru alte firme”. 

Şi aceşti pacienţi vor fi deza‑
vantajaţi de actuala lege a con‑
cediilor medicale  care s‑ar putea 
să le cam strice socotelile, pe vi‑
itor. 

Gabriel Kolbay
Foto: Vasile Caburgan

Studiu
Mărimea nasului, 
protecţie mai bună pentru răceli

Persoanele care au nasul mare sunt mai bine protejate de virusurile 
care se transmit pe cale respiratorie, spun cercetătorii englezi. Potrivit 
acestora, cu cât nasul este mai mare, cu atât este o barieră mai eficientă 
împotriva pătrunderii bacteriilor şi virusurilor nocive în corp. 

M.Z. (Mediafax)

Potrivit specialiştilor
Nivelul testosteronului influenţează 
somnul bărbaţilor

Nivelul hormonului masculin începe să scadă din organismul băr‑
baţilor după vârsta de 30 de ani, susţin oamenii de ştiinţă canadieni. 
Specialiştii susţin că au găsit o legătură între nivelul acestui hormon şi 
calitatea somnului sau numărul de ore dormite pe noapte. 

M.Z. (Mediafax)

Deşi 
administrarea 
doare
Vitamina K 
întăreşte oasele

Un studiu realizat de 
cercetătorii olandezi arată 
că, alături de calciu şi de 
vitamina D2, vitamina K 
îmbunătăţeşte sănătatea 
oaselor. Aceştia au obser‑
vat că un aport crescut din 
această vitamină ajută la 
ameliorarea artritei juve‑
nile, una dintre cele mai 
frecvente boli reumatice 
la copii. Efectul benefic al 
vitaminei K asupra siste‑
mului osos este demon‑
strat şi de alte studii, acest 
nutrient contribuind la 
prevenirea şi la diminua‑
rea severităţii simptomelor 
osteoporozei. De altfel, vi‑
tamina K este importantă 
pentru dezvoltarea fetuşi‑
lor în uter, carenţa acestei 
vitamine fiind asociată cu 
unele malformaţii la naşte‑
re. Astfel, mamele cu defi‑
cit de vitamina K prezintă 
un risc mai crescut de a 
avea copii cu degete, nas 
sau urechi nedezvoltate. 
Cel mai frecvent, vitamina 
K se găseşte în legumele 
cu frunze  verzi, precum 
spanac, urzici, varză sau 
salată verde. De asemenea, 
aceasta poate fi asimilată şi 
prin consumul de conopi‑
dă, cartofi, mazăre, mor‑
covi, porumb, roşii, carne 
şi organe de porc sau de 
vită. Aportul de vitamina 
K poate fi completat şi prin 
administrarea de supli‑
mente alimentare, însă nu 
se recomandă depăşirea 
unei doze zilnice de 500 
mcg (micrograme). De al‑
tfel, doza necesară pentru 
adulţi se încadrează între 
65 şi 80 mcg.

M.Z. (A.M.Press)

Beneficiu
Masca 
din coji de roşii 
curăţă tenul

Au proprietăţi antioxidan‑
te, curăţă tenul, întăresc şi 
repară oasele şi previn can‑
cerul. Iată doar câteva din‑
tre beneficiile pe care le au 
roşiile pentru sănătate. Au 
proprietăţi antioxidante, da‑
torită vitaminelor conţinute, 
din grupele A şi C. Cromul 
conţinut de roşii ajută per‑
soanele bolnave de diabet 
să‑şi menţină glicemia sub 
control. Roşiile reduc şi con‑
secinţele negative ale fuma‑
tului, deoarece conţin acid 
clorogenic şi acid cumaric, 
care previn dezvoltarea celu‑
lelor cancerigene. Sunt bune 
pentru ochi, deoarece conţin 
vitamina A. De asemenea, 
roşiile previn bolile de ini‑
mă. Potasiul şi vitamina B din 
roşii ajută la scăderea ten‑
siunii arteriale şi a nivelului 
de colesterol. Sunt eficiente 
în îngrijirea pielii. Folosiţi o 
mască din cojile de la 8‑12 
roşii. Lăsaţi‑o să acţioneze 
10 minute şi apoi spălaţi‑vă 
cu jet de apă caldă. Tenul 
va fi mai curat şi mai strălu‑
citor, chiar dacă e posibil să 
capete o uşoară nuanţă de 
roşu. Roşiile menţin sănăta‑
tea părului, vitamina A din 
roşii păstrând părul puternic 
şi strălucitor. De asemenea, 
diverse studii au arătat că, 
datorită lycopenului, roşiile 
pot reduce riscul de cancer 
la prostată, la stomac şi co‑
lorectal. Lycopenul e consi‑
derat un antioxidant natural 
miraculos care poate ajuta 
la stoparea creşterii celule‑
lor canceroase. Roşiile gătite 
produc mai mult lycopen. 
Roşiile conţin cantităţi mari 
de vitamina K şi calciu, care 
ajută la întărirea oaselor şi au 
un rol important în refacerea 
ţesutului osos. Şi nu în ulti‑
mul rând, roşiile consumate 
fără seminţe scad riscul de 
apariţie a pietrelor la rinichi 
şi la vezica biliară.

M.Z. (Click!News)

Remedii 
naturiste
Suc de spanac 
pentru stomac

Este cel mai bun mijloc 
natural de curăţare şi rege‑
nerare a tractului digestiv. 
Consumat în cantitate de 
jumătate de litru pe zi, a 
ajutat la vindecarea celor 
mai grave constipaţii în câ‑
teva zile. Sângerarea gingi‑
ilor şi degenerarea pulpei 
dentare pot fi combătute, 
de asemenea, prin con‑
sumul de suc de spanac 
amestecat cu morcov.

M.Z. (Mediafax)

De la medicul de familie

Cel mult 30 de zile de medical
Anual, medicul de familie 

poate da cel mult 30 de zile 
de concediu medical, conform 
noilor prevederi legale care au 
fost puse în aplicare din 15 mai. 

Doctorul poate acorda maxi‑
mum zece zile calendaristice de 
concediu medical o dată, totalul 
neputând să depăşească 30 de 
zile pe an. 

Dacă se menţine incapacita‑
tea temporară de muncă după 
expirarea acestor zile, concediul 
medical se poate prelungi de 
către medicul curant din ambu‑

latoriu de specialitate sau spital, 
în etape succesive de cel mult 30 
de zile, nu mai mult de 90 de zile 
în decursul unui an. Unul din doi 
angajaţi a beneficiat anul trecut 

de un concediu medical, zilele li‑
bere costând statul peste 920 de 
milioane de lei.

M.Z. (Click!News)

O fi bine, o fi rău?

Legea concediilor medicale 
‑ motiv de discordie

Bănuială 
confirmată
Vorbitul 
la mobil 
creşte riscul 
de cancer

Conversaţiile lungi şi dese 
purtate la telefonul mobil 
ar putea conduce la apari‑
ţia cancerului, avertizează 
cercetătorii de la Agenţia 
Internaţională de Cercetare 
a Cancerului. Astfel, persoa‑
nele care folosesc telefonul 
mobil cel puţin jumătate de 
oră pe zi, timp de zece ani, 
sunt de trei ori mai expuse 
la apariţia unei tumori la ni‑
velul creierului. Cercetătorii 
au intervievat 13.000 de uti‑
lizatori de telefoane mobile, 
fie afectaţi de această boală, 
fie în stare bună de sănătate. 
La majoritatea utilizatorilor, 
tumora s‑a dezvoltat pe ace‑
eaşi parte a capului cu care 
obişnuiau să vorbească la 
telefon.

M.Z. (Click!News)

Farmacia verde
Sucul de urzici 
îţi redă tonusul

Seva de urzici tinere este 
vitalizantă, regenerantă şi 
constituie un bun stimu‑
lent al secreţiilor digestive. 
Urzicile sunt bogate în vi‑
tamine şi săruri de calciu, 
magneziu, siliciu, potasiu şi 
sodiu. Un mijloc eficient de 
a vă recăpăta tonusul este să 
consumaţi timp de zece zile, 
dimineaţa şi seara, 100 de 
grame de suc obţinut prin 
stoarcerea frunzelor proas‑
pete ale unor urzici tinere 
(care nu au depăşit înălţimea 
de 15 cm).

M.Z. (Mediafax)

Olimpia Buzia, preşedinte CJAS Galaţi
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Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Potrivit rapoartelor realizate de 
Societatea Română de Medicină 
Legală, în 2009 s‑a înregistrat cel 
mai redus număr de omucideri 
din 1992 încoace. Se pare deci că 
suntem, momentan, pe drumul 
cel bun, cel puţin din acest punct 
de vedere. Astfel, pe durata anului 
trecut s‑a înregistrat un număr de 
560 de omucideri,  faţă de 617 în 
2008 şi 565 în 2007. Cei mai sân‑
geroşi dintre ultimii 17 ani au fost 
1992 (1.237 de omucideri) şi 1993 
(1.151 de omucideri).

Într‑un top al criminalităţii pe 
judeţe, cel mai bine stă Argeşul, 
unde pe durata anului trecut nu 
s‑a înregistrat nicio crimă. Urmează 
Buzăul, Covasna şi Dâmboviţa, cu 
mai puţin de un deces cauzat de 
crimă la suta de mii de locuitori. 
Galaţiul ocupă, din acest punct de 
vedere, un loc de pluton, cu mai 
mult de 3 persoane ucise la suta 
de mii de locuitori. Locul în care 

n‑aţi vrea să trăiţi, dacă vă e teamă 
de o moarte violentă, este Iaşiul, 
care a înregistrat mai mult de 5 
decese prin omucidere la suta de 
mii de locuitori.

Mai mulţi sinucigaşi

Dacă numărul crimelor a scă‑
zut, în ultimul an, nu acelaşi lucru 
se poate spune despre cel al sinu‑
cigaşilor. La nivel naţional, numă‑
rul celor care au ales să îşi pună 
capăt zilelor a crescut cu 151, de 
la 2.802 persoane în 2008 la 2.953 
de persoane, în 2009. În ultimii 17 
ani, cele mai multe sinucideri s‑au 
înregistrat în anul 2000 (3.976 de 
cazuri), în 1999 (3.541 de cazuri) şi 
în 2002 (3.486 de cazuri). Statistic, 
cei mai mulţi dintre sinucigaşi 
(76,5 la sută) au ales spânzurarea 
ca metodă de a‑şi lua viaţa. Prin 
intoxicaţie voluntară s‑au sinucis 
circa 6 la sută, iar prin submersie 

S-a demonstrat
Celulele stem tratează problemele de auz

În premieră mondială, o echipă de cercetători americani a reuşit să realize‑
ze în laborator celule stem capabile să redea auzul. Realizarea oamenilor de 
ştiinţă constă în transformarea unor celule stem prelevate de la şoareci în ce‑
lule senzitive imature sub formă de cili, care transmit vibraţiile către urechea 
internă, unde sunt percepute ca sunete. Cercetările specialiştilor ar putea sta 
la baza unor tratamente pentru redarea auzului persoanelor care suferă de 
surditate ce nu este cauzată de deficienţe ale nervului auditiv.

M.Z. (Mediafax)

(înecare) şi‑au pus capăt zilelor 
4,1 la sută dintre români. Metode 
la care sinucigaşii au apelat mai 
puţin sunt: producerea de arsuri 
(0,9 la sută din numărul total de 
cazuri), împuşcarea (0,6 la sută) şi 
electrocuţia (0,3 la sută). Statistic, 
cele mai multe femei se sinucid în 
luna mai, iar cei mai mulţi bărbaţi, 
în luna iunie. În medie, mai mult de 

13 români dintr‑o sută de mii s‑au 
sinucis, în 2009. Cele mai multe ca‑
zuri (peste 36 la suta de mii de lo‑
cuitori) s‑au înregistrat anul trecut 
în judeţul Constanţa. Următoarele 
două locuri în acest top de tristă 
faimă sunt ocupate de Harghita, 
cu aproape 27 de sinucideri la suta 
de mii de locuitori şi de Satu Mare, 
cu peste 23 de cazuri. În Galaţi s‑au 

înregistrat, în medie, puţin sub 12 
cazuri de sinucidere la suta de mii 
de locuitori, ceea ce ne situează 
în jumătatea inferioară a clasa‑
mentului. Cei mai feriţi de tentaţia 
sinuciderii par să fi fost, pe durata 
anului trecut, bistriţenii (peste 7 
cazuri la suta de mii de locuitori) şi 
argeşenii (aproape 8 cazuri la suta 
de mii de locuitori).

Raport al  medicilor legişti

Crimele şi sinuciderile 
gălăţenilor

[ Cine se teme de criminali ar trebui să dea Galaţiul pe Argeş 
[ Se pare că în acelaşi judeţ dispare şi tentaţia sinuciderii

O carte 
pentru fiecare
Dieta Montignac 
pentru femei*

Dieta propusă de francezul 
Michel Montignac îşi dove‑
deşte în ultimii douăzeci de 
ani tot mai mult eficienţa, fiind 
primul program de slăbit din 
lume care a introdus conceptul 
de indice glicemic în pierderea 
kilogramelor în plus. Cartea 
de faţă este adresată femeilor 
– preocupate permanent de 
aspectul lor fizic – şi include, în 
prima parte „Principiile de bază 
ale dietei”, detaliate prin capi‑
tolele: * Cum alegem alimen‑
tele (Hiperinsulismul; Indicele 
glicemic; Echilibrul alimente‑
lor al acestei diete; Glucidele; 
Lipidele; Proteinele) * Faza I – 
centrată în pierderea intensivă 
a kilogramelor în plus (Reguli 
principale; Micul dejun; Prânzul; 
Cina; Meniuri tip pentru Faza 
I; Cele cinci reguli ale reuşitei; 
Bilanţul Fazei I) * Faza a II‑a – de 
menţinere a greutăţii (Reguli 
principale; Micul dejun; Prânzul, 
Cina). Parte a II‑a a lucrării oferă 
„Programe diferite” de menţine‑
re a greutăţii, adaptate categori‑
ilor de vârstă ale femeii, întrucât 
nevoile nutritive se schimbă de 
la o etapă existenţială la alta. 
Se are în vedere: * Adolescenta 
(Delincvenţa alimentară; Pentru 
o creştere reuşită; Adolescenta 
şi greutatea sa corporală; Dieta 
Montignac adaptată; Meniuri‑
tip pentru o adolescentă; 
Exerciţiile fizice; Prevenirea celu‑
litei) * Femeia de la 20 la 40 de 
ani şi mai mult (Cum să rămâi în 
formă; Lupta împotriva celulitei; 
Femeia însărcinată; Meniuri pen‑
tru femeia însărcinată; Tânăra 
vegetariană; Reţete vegetarie‑
ne; Tânăra activă; Meniuri pen‑
tru tânăra activă; Tânăra spor‑
tivă; Reţete) * Femeia la 50 de 
ani (Menopauza; Cum se poate 
evita creşterea în greutate după 
menopauză; Cum se poate slă‑
bi la menopauză; Sportul la 50 
de ani; Diabetul; Constipaţia; 
Colita; Reţete) * Femeia la vâr‑
sta a treia (Procesul natural de 
îmbătrânire; Schimbări în stilul 
de viaţă; Idei preconcepute care 
trebuie combătute; Atenţie la 
dietele alimentare!; Reţete). Şi 
astfel, cartea de faţă îi va putea 
permite oricărei femei să aibă o 
dietă Montignac personalizată, 
„în funcţie de propria istorie, de 
particularităţile psihologice şi 
de obiectivele specifice pe care 
şi le‑a propus, legate nu numai 
de pierderea în greutate, dar şi 
de starea generală de sănătate a 
organismului său”.

Virgil Guruianu

*Bucureşti, Editura Litera 
Internaţional, 2010.

Sănătate 
din natură
Grapefruitul îţi 
protejează inima

Pe lângă faptul că este pri‑
etenos cu silueta, grapefruitul 
este excelent pentru inimă, 
prevenind bolile cardiace, după 
cum a arătat un studiu realizat 
în Israel. În cadrul cercetării, 
mai mulţi voluntari cu coleste‑
rolul mare, care suferiseră deja 
o operaţie de bypass, au primit 
câte un grapefruit, timp de 30 
de zile. După acest interval de 
timp, medicii au observat scă‑
derea colesterolului şi micşora‑
rea riscului de boli cardiace. Pe 
lângă antioxidanţi, grapefruitul 
conţine şi nişte substanţe res‑
ponsabile de scăderea nivelului 
trigliceridelor. Se crede că atât 
fructul proaspăt, cât şi sucul ob‑
ţinut din acesta au acelaşi efect.

M.Z. (Mediafax)
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Diminuarea veniturilor în toate 
sectoarele vieţii economico‑soci‑
ale româneşti atrage după sine 
şi adâncirea sărăciei. De aceea, 
am dorit să aflăm cât de mare 
este foamea (trupească) pentru 
categoriile cele mai defavorizate 
din comunitatea noastră ‑ asista‑
ţii Cantinei de Ajutor Social din 
cadrul Primăriei Galaţi. Cum se 
resimte criza?... „Sigur că sărăcia 
se resimte în rândul categoriilor 
defavorizate, iar noi am găsit de 
cuviinţă să intensificăm aceste 
servicii şi să întindem o mână de 
ajutor la cât mai mulţi semeni. 
Astfel, numărul celor asistaţi a 
crescut cu zece la sută în ultime‑
le luni, ne‑a spus domnul Stelică 
Croitoru, directorul cantinei. Anul 
trecut aveam în jur de 900‑950 de 
asistaţi şi, în ultimul timp, datorită 
solicitărilor, numărul beneficiari‑
lor a ajuns la 1100 persoane. Cu 
toată sărăcia, prin grija domului 
primar Dumitru Nicolae şi a con‑
silierilor locali, numărul persoa‑
nelor s‑a mărit, iar pentru a veni 
în întâmpinarea problemelor lor, 
autoritatea locală a crescut nu‑
mărul asistaţilor. Sunt oameni cu 
un venit de maximum 125 lei pe 
membru de familie”.   

7 lei pe zi

Fiecare asistat are o alocaţie 
zilnică de 7 lei şi doar cei şapte 
bucătari ai Cantinei de Ajutor 
Social ştiu să chivernisească bine  
treaba, pentru a asigura din banii 

respectivi o masă caldă, cu două 
feluri de mâncare, plus cina! Noi 
am încercat cu mintea un astfel 
de exerciţiu şi, sincer, ne‑am lăsat 
păgubaşi... La Cantina de Ajutor 
Social a Primăriei Galaţi faptele 
sunt însă altfel, porţia de ciorbă 
e porţie, felul doi e întotdeauna 
consistent, iar pachetul de seară 
este şi el rezonabil. „Din  aceşti 
bani, asistaţii noştri primesc masa 
de prânz ‑ două feluri de mân‑
care caldă ‑ plus cina, a adăugat 
domnul Croitoru. Suma alocată 
nu este spectaculoasă, dar, când 
se găteşte la cazan, iese gustoa‑
să. În plus, permanent, căutăm să 
achiziţionăm alimente de la acei 
agenţi economici care au oferte 
avantajoase şi produse de calita‑
te...”

Zilnic, la Cantina de Asistenţă 
Socială din strada Dogăriei nr. 
26A, de dimineaţă până înspre 
amiază, familiile beneficiarilor vin 
şi îşi iau porţia de hrană. Oamenii 
sunt mulţumiţi că au mai trecut 
peste o zi şi au reuşit să‑şi acopere 
nevoile şi sărăcia şi i‑au îndestulat 
pe cei ai casei. Situaţia lor este 
însă greu de imaginat pentru un 
parlamentar sau guvernant pus 
doar să „opereze” pe hârtie cifre, 
entităţi neînsufleţite, reduceri de 
cheltuieli, în speranţa că vom re‑
dresa economia! Câtă vreme nu 
avem o economie sănătoasă, câtă 
vreme munca la negru înăbuşă 
economia reală, reveniri şi creş‑
teri reale nu vom avea. Sistemul 
va produce doar din ce în ce mai 

Tecuci
16 noi locuri 
de parcare

Policl inica‑ambula‑
toriu a municipiului, situ‑
ată pe şoseaua naţională 
Galaţi‑Tecuci‑Bârlad‑Iaşi, 
la şosea, vizavi de 
Şcoala Gimnazială Nr. 10 
„Dimitrie Sturdza”, deser‑
veşte o populaţie de pes‑
te 40.000 de locuitori din 
oraş şi tot atâţia din terito‑
riul fostului raion Tecuci, 
arondaţi acestei unităţi 
sanitare. Pacienţii vin cu 
autoturismele, iar însoţi‑
torii lor nu au unde să‑şi 
parcheze maşinile pentru 
a „descărca” bolnavii cât 
mai aproape de uşa de 
intrare în ambulatoriu şi, 
în consecinţă, parchează 
neregulamentar, pe par‑
tea carosabilă.

Staţionarea acestora 
îngreunează circulaţia pe 
artera principală a ora‑
şului, fiind totodată şi un 
pericol de accidentare 
pentru copiii Şcolii Nr. 10, 
când aceştia vin şi pleacă 
de la ore, din cauza lipsei 
de vizibilitate şi îngustării 
părţii carosabilului.

Ca urmare a sesizărilor 
cetăţenilor şi ale Biroului 
Poliţiei Rutiere, consilierii 
locali au aprobat amena‑
jarea unui spaţiu pentru 
parcarea a 16 autoturisme 
în dreptul policlinicii.

Valoarea investiţiei este 
89.699 lei şi are ca termen 
de finalizare data de 2 iu‑
lie, lucrările fiind executa‑
te de către SC Construcţia 
SA Tecuci.

Odată cu betonarea 
zonei de parcare se vor 
amenaja alei de acces şi 
trotuare.

Octavian Cerchez

Marţea lipsei 
de imaginaţie 
Trafic 
basarabean 
la podea!

Obişnuiţi să fim luaţi 
prin surprindere de fraţii 
de peste Prut, nu putem 
decât să ne declarăm 
dezamăgiţi că un trafic 
atât de obişnuit, precum 
cel de ţigări, nu a putut 
fi scos din anonimat de 
nişte ascunzişuri mai de 
Doamne‑ajută.

Oancea

Saga a început ieri‑di‑
mineaţă, când moldovea‑
nul Dumitru S., de 39 ani, 
a vrut să intre în România, 
la ora 4,00, pe la Oancea, 
la bordului unui Opel 
Combo. Vameşii şi poli‑
ţiştii de frontieră au găsit 
în podeaua maşinii 870 
de pachete de „Winston”, 
cu timbru de Republica 
Moldova. 

Al doilea Opel

Peste câteva minute, 
Constantin T., de 31 ani, 
cu dublă cetăţenie ‑ ro‑
mână şi moldovenească 
‑ a ajuns la Oancea într‑un 
alt Opel. Poliţiştii de fron‑
tieră i‑au descoperit şi lui, 
tot în podeaua maşinii, 
1.420 de pachete de ţi‑
gări „Kiss” de provenienţă 
moldovenească.

...şi a treia sancţiune

Ultimul sosit, Valentin 
Z., de 58 ani, moldo‑ro‑
mân a vrut să intre în ţară 
tot pe la Oancea, ieri‑dimi‑
neaţă, la ora 5,00. Poliţiştii 
de frontieră i‑au găsit în 
podeaua autoturismului 
1.065 de pachete de ţigări 
„Plugarul”. 

Tot tutunul, în valoare 
de 12.000 lei, a fost con‑
fiscat de către vameşi, iar 
basarabenii au fost sancţi‑
onaţi cu 5.000 lei fiecare.

Elena Parapiru

Premiera spectacolului reali‑
zat de studenţii anului al III‑lea 
la Actorie care ar fi trebuit să 
aibă loc astăzi, la Sala Studio a 
Facultăţii de Arte, s‑a amânat 
până la o dată necunoscută. 

Organizatorii susţin că amânarea 
nu este cauzată de cei implicaţi 
în proiect, ci de nişte „neînţele‑
geri la nivel administrativ şi de 
conducere a facultăţii”. 

R. A. P. 

Astăzi şi mâine
Sărbătoare 
la Biserica 
„Sfinţii Împăraţi” 

Biserica „Sfinţii Împăraţi” 
din Galaţi este zilele acestea 
în sărbătoare, fiindcă înainta‑
şii noştri ‑ cu mai bine de 150 
de ani în urmă ‑ i‑au ales drept 
ocrotitori pe Sfinţii Împăraţi 
Constantin şi mama sa Elena. 
Anul acesta, sărbătoarea are 
o greutate mai mare, fiind‑
că este Anul Simbolului de 
Credinţă Ortodox, Crez stabi‑
lit (primele şapte articole) la 
Sinodul I Ecumenic, din 325, 
de la Niceea, sinodul fiind 
convocat de Sfântul Împărat 
Constantin cel Mare. 

Astă seară, părintele pa‑
roh Adrian Mihai, profesor la 
Seminarul Teologic din Galaţi, 
şi părintele Ion Ionaşcu vor 
sluji în unitate şi comuniune 
în acest Sfânt locaş. Potrivit 
rânduielii, vor fi prezenţi şi 
alţi slujitori ai Sfintelor Altare 
de la Dunărea de Jos. 

Mâine, în ziua hramului, 
va fi Sfântă Liturghie, motiv 
pentru care slujitorii de aici 
vă aşteaptă la sfântă şi lumi‑
nată rugăciune. Sfântul locaş 
este situat pe strada Anul 
Revoluţiei 1848 din Galaţi.

Maria Stanciu
 

Astăzi
Tiglinele 1 şi 2 
‑ fără apă rece, 
până diseară

Locuitorii din cartierele 
Ţiglina 1 şi 2 au rămas fără 
apă rece, în această diminea‑
ţă. În Ţiglina 1, sunt afecta‑
te 73 de blocuri, instituţii şi 
agenţi comerciali. În Ţiglina  
2 vor fi afectate blocurile 
M1, M2 şi M3 şi agenţii eco‑
nomici de la parterul aces‑
tora, Inspectoratul Judeţean 
de Poliţie, Camera Notarilor 
Publici, Orange, CEC Bank, 
Restaurantul RITZ, MC 
Laurentz, Agenţia Agatour, 
Leagănul de Copii, mai multe 
cabinete medicale şi punctul 
termic SC9, potrivit societăţii 
edilitară de distribuţie a apei 
potabile, Apă‑Canal.

Toţi aceşti consumatori 
vor fi realimentaţi în ju‑
rul orei 18.00. Până atunci, 
pot chema o cisternă cu 
apă apelând Dispeceratul 
Apă‑Canal la numerele de 
telefon 0236463294 sau 
0752128892.

Apă‑Canal a fost nevoită 
să întrerupă furnizarea de 
apă potabilă în Ţiglina 1 şi 
2 pentru a efectua probe la 
instalaţiile de distribuţie din 
cele două cartiere, instala‑
ţii care au fost modernizate 
recent prin Programul euro‑
pean ISPA.

Rodica Mişcalencu

„Cum adică nu mai ajungeţi 
în Port Bazinul Nou? Păi şi eu cu 
ce ajung acolo?! Pe jos!?”, se răţo‑
ia ieri, în staţia de maxi‑taxi din 
Micro 19, o femeie către şoferul 
unui microbuz. „Nu ştiu, doamnă, 
eu nu am nicio vină, n‑aveţi decât 
să cereţi de la Primărie, şi noi am 
cerut şi nu am primit vreun răs‑
puns!”, i‑a replicat şoferul calm, 
lăsând‑o pe călătoare în staţie, 
confuză. Asemenea discuţii au 
loc de câteva ori pe zi în diverse 
zone ale oraşului. Viceprimarul 
Nicuşor Ciumacenco a declarat 
că prima lună de după intrarea 
în vigoare a noului regulament 
de transport va fi una de probă 
şi că lucrurile care nu merg vor 
fi îmbunătăţite. Dacă gălăţenii 
care folosesc transportul local în 
comun se simt în continuare nă‑
uciţi de modificarea traseelor şi 
bombardează cu întrebări, în ta‑
băra operatorilor privaţi lucrurile 
sunt din ce în ce mai triste. Şoferii 
de pe traseele circulare se plâng 
că nu mai apucă nici să‑şi tragă 
sufletul, darămite să mai facă 
vreo pauză de masă. Cei de pe 
traseele Micro 19‑Parc CFR sau 
Gară merg cu maşinile burduşite 
de călători care parcă sfidează 
autobuzele Transurb. Operatorii 
de pe traseele noi nu ştiu dacă 
vor avea cu ce plăti leasinguri‑
le maşinilor, şoferii şi celelalte 
cheltuieli. Colac peste pupăză, 
municipalitatea a anunţat încă 
de săptămâna trecută intenţia 

de a achiziţiona – chiar şi în ac‑
tualele condiţii de criză – 30 de 
autobuze SH pentru Transurb. 
Aşa stând lucrurile, am cerut 
opinia lui Sorin Amarinei, preşe‑
dintele Federaţiei Operatorilor 
Români de Transport (FORT) – fi‑
liala Galaţi despre cum se simte 
transportul gălăţean la zece zile 
după ce au intrat în vigoare re‑
gulile noi. 

O maşină trage pentru două

Sorin Amarinei ne‑a declarat 
că a participat la toate şedin‑
ţele Comisiei de specialitate a 
Primăriei şi Consiliului Local şi că 
deocamdată s‑a convenit pentru 
perioada următoare un stand‑by. 
Un lucru e cert: „E nevoie de o 
suplimentare a microbuzelor pe 
anumite trasee cum ar fi  trase‑
ul 75 sau cele din Micro 19 către 
Gară şi Parc CFR unde nu e nor‑
mal ca oamenii să meargă înghe‑
suiţi ca sardelele pe cele 11 locuri 
rămase în microbuze. Traseele noi 
se formează într‑un an. În plus, în 
acest moment, o maşină lucrează 
pentru a acoperi plata leasingului 
la două maşini şi abia reuşim să 
ne plătim şoferii şi celelalte chel‑
tuieli zilnice. O suplimentare cu 
30 de microbuze, făcută diferen‑
ţiat, pe anumite trasee, ar rezolva 
atât problema operatorilor, cât 
şi a călătorilor. Noi am anticipat 
toate aceste probleme înainte de 
intrarea în vigoare a noului trans‑

port, când tot trăgeam semnale 
de alarmă. Se vede clar acum lip‑
sa unui studiu bazat pe realităţile 
pieţei atunci când a fost stabilit 
noul regulament de transport”, 
ne‑a declarat Sorin Amarinei. 
Liderul FORT Galaţi nu e încântat 
nici de faptul că pe zona Micro 
19 gălăţenii nu mai au posibilita‑
tea de a alege între microbuze şi 
Transurb. 

Aducem Rabla pe şosele?

Vestea că municipalitatea 
vrea să suplimenteze numărul 
de autobuze al Transurb cu încă 
30 de vehicule la mâna a doua 
i‑a bulversat pe operatorii privaţi 
care stau cu maşini noi pe tuşă: 
„Ni se pare tot ce poate fi mai rău 
să vină autobuze care nu au nici 
măcar Euro 1 sau 2, care poluea‑
ză, bune pentru programul Rabla 
şi să mai şi dăm bani pe ele, pe 
criza asta. Noi avem maşini din 
2010 care stau degeaba. Poate că 
există interese, dar a apela la so‑
luţia achiziţionării unor autobu‑
ze SH este cel puţin nelaloculei”, 
ne‑a declarat Sorin Amarinei. 

Soluţia pentru Damen

Salariaţii Damen au la dispo‑
ziţie cursele convenţie asigurate 
de un operator privat. „Am de‑
tensionat situaţia de la Damen 
prin aceste curse‑convenţie, 
încercând să răspundem nevoii 

Prea târziu
Hoţul de salam a fost prins

Poliţia Târgu Bujor a fost sesizată de către Vasilica M., administra‑
tor la o societate comercială, în legătură cu faptul că cineva i‑a spart 
magazinul din satul Moscu, din interior dispărând salam, parizer, 
şampanie şi lichior. Oamenii legii l‑au identificat pe autor ca fiind lo‑
calnicul Cristian G., de 22 ani, Poliţia reuşind să şi recupereze o parte 
din pagubă. 

Elena Parapiru

Strada Domnească
Pieton lovit pe trotuar

Un gălăţean a fost lovit de o maşina care executa o parcare cu spate‑
le, pe unul dintre trotuarele oraşului. Comisarul Viorel Cojocaru vine cu 
amănunte: „Gălăţeanul Adrian Maftei, în vârstă de 23 ani, îşi conducea 
Volkswagenul Golf GL 68 DAN, pe strada Domnească, marţi, la ora 12,00, 
în dreptul blocului Ialomiţa. Şoferul dădea în marşarier, pe trotuar, acci‑
dentându‑l grav pe pensionarul Leonard Domnişoru, de 77 ani, din Galaţi. 
În cauză s‑a făcut dosar penal pentru vătămare corporală din culpă”.

Elena Parapiru

De la Transurb

Mai puţine tramvaie 
pe strada Frunzei

SC TRANSURB SA aduce la cunoştinţa călătorilor că în zi-
lele de 20 şi 21.05.2010, din cauza unor lucrări executate pe 
str. Frunzei, se reduce numărul de vagoane de tramvai de la 
linia 39 de la un număr de zece la un număr de şase vagoa-
ne, care vor circula din 12 în 12 minute.

Amânare

Nu mai veniţi la 
„Spitalul de noapte”
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

(despre doamna Maria Otravă)
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Zicere la zicere

Îi spun: fă, otravo, eu 
vreau să mă duc
departe de casă;
şi doamna Otravă îmi 
dă bici şi plug,
secure şi coasă!

Îmi spune: degea‑
ba te afli poet,
deştept şi cuminte,
zadarnic dai timpul 
şi vremea încet,
n‑ai brumă de minte!

Îi spun: fă, otravo, nu 
pot să mai beau
din vrăjile tale,
degeaba porţi deşte 
cu Ag şi cu Au
şi mâini haimanale!

Îmi spune: te rog, nu 
fi prost, nu fi rău,
nu fi într‑o roată,
rămâi să sfinţeas‑
că‑se numele tău
la noi, în ogradă!

Transport şi durere

Autobuze vechi 
sau microbuze noi?

] „Este nevoie de o suplimentare în transportul 
local”, crede preşedintele FORT Galaţi 

] Programul RABLA, varianta Primăriei Galaţi 

oamenilor. Facem curse la preţul 
de un leu deşi, de regulă, preţul 
unei curse conveţie ar trebui să 
fie mai mare, pentru că maşina 

se întoarce goală. Nu vrem să pu‑
nem, însă, presiune pe oameni 
în această situaţie de criză”, ne‑a 
declarat liderul FORT Galaţi. 

Cantina de Ajutor Social a Primăriei Galaţi

Sărăcia naşte foame

mulţi asistaţi. Devenim, dacă nu 
suntem deja, o ţară de asistaţi 
sociali.

Copiii şi bolnavii ‑ prioritari 

De pildă, la Cantina de Ajutor 
Social Galaţi am întâlnit familii cu 
un venit total lunar de 310 lei, ba‑
nii care provin din alocaţii şi care 
se împart la cinci persoane: trei 
copii şi doi adulţi, între care un 
copil cu handicap şi un soţ alcoo‑
lic! În altă familie sunt nouă sufle‑
te cu un venit sub 500 lei... Grav 
este că mulţi dintre cei care su‑
feră sunt copii. „Între priorităţile 
noastre am avut în vedere copiii, 
iar 63 la sută dintre beneficiarii 
noştri sunt din rândul minorilor, a 
adăugat domnul Stelică Croitoru. 
La fel de importanţi sunt bolnavii 
cu boli cronice, această categorie  
reprezentând 24 la sută dintre 
asistaţi, diferenţa fiind cei cu aju‑
tor social”. 

Situaţia însă e departe de a 
se ameliora şi sărăcia vine peste 
noi ca un tăvălug şi se resimte şi 
la amintitul serviciu comunitar. În 
medie, pe lună, serviciul de spe‑
cialitate al Primăriei Galaţi are de 
investigat  între 30‑40 de cazuri 
noi... Nu ştim cum e să te descurci 
cu o alocaţie de hrană de doar 7 
lei pe zi. Dar, pentru echilibrarea 
situaţiei, propunem  uniformiza‑
rea alocaţiei de hrană ‑ la 7 lei, 
pe zi ‑ şi pentru aleşii noştri. Nu 
se vor acoperi pensiile pensiona‑
rilor, dar o astfel de experienţă 
i‑ar face măcar să înţeleagă ce 
înseamnă sărăcia. 

Maria Stanciu 
Foto: Bogdan Codrescu

] Numărul beneficiarilor 
la Cantina de Ajutor Social 
a Primăriei Galaţi  este 
în creştere 
] De la 950, la sfârşitul lui 
2009, la 1.100 în acest mo-
ment ] Lunar sunt investi-
gate între 30 şi 40 de cazuri 
de familii în nevoi

Sorin Amarinei
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[Competiţii
[ştiri
[rezultate

MCM 
Târgovişte - la 
al nouălea titlu 
de campioană 

BASCHET. Echipa fe-
minină MCM Târgovişte 
a învins, în deplasare, for-
maţia ICIM Arad (scor 65-
57) în meciul trei al finalei 
Diviziei A, şi a reuşit să-şi 
păstreze titlul naţional, al 
nouălea din palmares. În 
finala mică (pentru me-
daliile de bronz) vicecam-
pioana LMK Sf. Gheorghe 
a obţinut a doua victo-
rie din cele trei meciuri 
programate, cu 77-64, în 
deplasare, cu CSM Satu 
Mare. În primul meci, LMK 
Sf. Gheorghe a câştigat cu 
76-74, iar cu scorul de 2-0 
la general a cucerit meda-
liile de bronz ale sezonului 
2009-2010.

NEGOCIERI. Preşe-
dintele Federaţiei Române 
de Baschet, Carmen 
Tocală, a declarat că naţio-
nala de baschet masculin 
se va reuni luna viitoa-
re, pentru preliminariile 
Campionatului European 
din 2011, cu un antrenor 
american pe banca teh-
nică şi că se fac eforturi 
pentru organizarea unui 
meci amical cu Spania. 
“Purtăm negocieri de mai 
mult timp cu antrenorul 
Jim Harrick, care este un 
antrenor cu un CV impre-
sionant şi ar fi o mare bu-
curie să-l avem pe banca 
tehnică. Pe de altă parte, 
am deschis discuţii cu încă 
un antrenor american - 
care este asistent în stafful 
lui San Antonio Spurs, din 
NBA - dar nu putem oferi 
detalii în acest sens, pen-
tru că nu am primit acor-
dul său. Cert este că luna 
viitoare, când se va reuni 
echipa naţională mascu-
lină, pe banca tehnică va 
sta un antrenor american, 
unul din cei doi despre 
care am vorbit”, a declarat 
Carmen Tocală.

HANDBAL. Preşedin-
tele Oltchim Rm. Vâlcea 
Ioan Gavrilescu a precizat, 
ieri, că nu are ce să-i re-
proşeze antrenorului Radu 
Voina şi a subliniat că o 
decizie în privinţa conti-
nuării acestuia la campi-
oana României la handbal 
feminin se va lua după o 
şedinţă a Consiliului de 
Administraţie. “Eu nu am 
ce să-i reproşez lui Radu 
Voina. Şi-a îndeplinit am-
bele obiective şi, dacă ar fi 
doar după mine, aş prefe-
ra continuitatea pe banca 
tehnică. Cât despre mine 
personal, dacă am fi câşti-
gat Liga Campionilor, m-aş 
fi retras imediat din funcţia 
de preşedinte. Aşa, mă mai 
gândesc. Să văd dacă mă 
mai ţin balamalele încă un 
an, dar şi ce lot reuşim să fa-
cem şi ce obiective ne vom 
propune”, a afirmat Ioan 
Gavrilescu. În prealabil, 
Radu Voina a declarat că 
nu i s-a propus prelungirea 
contractului şi a lăsat să se 
înţeleagă că se va despărţi 
de gruparea olteană.

ROLAND GARROS. 
Jucătoarea de tenis 
Simona Halep, cap de 
serie numărul 9, a acces, 
miercuri, în turul doi al ca-
lificărilor la Roland Garros, 
al doilea turneu de Grand 
Slam al anului. Halep a în-
vins-o, în primul tur al ca-
lificărilor, cu scorul de 6-0, 
7-6 (7/2), pe Daria Kustova 
(Belarus). Simona Halep va 
juca, în turul doi al califică-
rilor, cu Madison Brengle 
(SUA), care a trecut, cu 
scorul de 6-2, 6-0, de Eleni 
Daniilidou (Grecia). În cali-
ficările de la Roland Garros 
se mai află două jucătoa-
re din România - Edina 
Gallovits, a treia favorită, şi 
Monica Niculescu, cap de 
serie numărul 19.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

* Gruparea FC Barcelona 
a anunţat transferul jucăto-
rului David Villa (foto) de la 
Valencia, pentru suma de 40 de 
milioane de euro. Jucătorul va 
 efectua vizita medicală, iar apoi 
va semna un contract pe patru 
sezoane cu opţiune pentru încă 
altul. Prezentarea jucătorului va 
avea loc mâine, urmând ca apoi 
să acorde autografe fanilor, pe 
Arena „Camp Nou”.  David Villa 
(în vârstă de 28 de ani) a jucat la 
Valencia în ultimele cinci sezoa-
ne, marcând 107 goluri în 166 de 
meciuri. 

* Cotidianul „La Repubblica” 
a scris, ieri, că formaţia uzbekă 
Buniodkor Taşkent insistă pen-
tru achiziţionarea atacantului 
român al formaţiei Fiorentina, 
Adrian Mutu. Sursa citată no-
tează că preşedintele clubului 
uzbek, Isok Akbarov, doreşte să-l 
aducă pe Mutu pentru a încer-
ca câştigarea Ligii Campionilor 
Asiei, dar că jucătorul român nu 
este tentat de o astfel de expe-
rienţă.

* Antrenorul portughez Jose 
Mourinho a declarat, cu câ-
teva zile înainte de finala Ligii 
Campionilor, în care formaţia 
sa, Internazionale Milano, va 
întâlni echipa germană Bayern 
München, că ar putea părăsi Italia 
după meciul respectiv, pentru că 
nu se simte respectat în aceas-
tă ţară. Finala Ligii Campionilor, 

Vârful Campionatului Ligii a 
IV-a de fotbal a rămas neschimbat 
şi după etapa a 20-a, întrucât toa-
te echipele din frunte au terminat 
cu victorii. Liderul campionatului 
– Avântul Vânători – a jucat în de-
plasare, cu Muncitorul Ghidigeni 
şi a câştigat cu scorul de 3-1 (la 
juniori 10-1 pentru oaspeţi). Cele 
patru goluri i-au avut ca autori pe 
Scripcaru, respectiv, Păduraru – 2 
şi Burghelea. Echipa de pe locul 
II – Foresta Şendreni a câştigat 
la un scor clar disputa cu Voinţa 
Siviţa 4-0 (2-1). În sfârşit, fostul li-
der – Fulgerul Smulţi a făcut 5-2 
(5-4) cu Unirea Braniştea, goluri 
marcate de Bălan – 2, C. Grigore – 
2 şi Pănuţă, respectiv, Gheorghiţă 
şi Onofrei.

În celelalte partide s-au înregis-
trat următoarele rezultate: Unirea 
Hanu Conachi – Bujorii Tg. Bujor 
2-3 (3-0), CSS Tecuci – Metalul 
Toflea 7-2 (3-2) şi Gloria Iveşti – 
Frontiera Galaţi 3-4 (6-0).

Pe primul loc – Avântul Vânători 
– 47 p, secondată de Foresta 
Şendreni – 42 p, Avântul Vânători 
– 39 p şi CSS Tecuci – 33 puncte.

La juniori: 1. Gloria Iveşti – 73 p, 
2. Avântul Vânători – 66 p, 3. CSS 
Tecuci – 57 puncte.

*Iată şi rezultatele înregistrate 
în Campionatul „Judeţ-seniori”: 
Seria I: Voinţa Cişmele – AS Cuca 
6-1, Horincea Cavadineşti – Victoria 
Băleni 0-3, Viitorul Bereşti – Mălina 
Smârdan 3-2, Prutul Vlădeşti – 
Flacăra Pechea 3-1 şi Petrolul 
Schela – Agrojor Jorăşti 4-1.

Conduce Voinţa Cişmele – 43 p, 
secondată de Mălina Smârdan – 35 
p, AS Cuca şi Prutul Vlădeşti – cu 
câte 34 puncte.

Seria a II-a: Unirea Cosmeşti 
– Siretul Piscu 3-2, Siretul 
Nămoloasa – Avântul Matca 2-2, 
Olimpia Barcea – Recolta Munteni 
3-2, Avântul Drăgăneşti – Victoria 
Independenţa 4-1 şi Viitorul 
Costache Negri – Zorile Griviţa 
2-0.

Victoria Independenţa are 40 
de puncte şi ocupă primul loc 
în clasament. Pe locurile urmă-
toare: Siretul Piscu – 37 p, Unirea 
Cosmeşti – 34 p şi Olimpia Barcea 
– 33 puncte.

Gh. Arsenie

Cele mai bune opt echipe 
de speranţe din ţară, se întrec, 
începând de ieri şi până dumi-
nică, la Galaţi, în turneul final al 
Campionatul Naţional de vo-
lei. Acestea au fost repartizate 
în două serii: CSU Metal CSS I 
Galaţi, Grupul Şcolar Industrial 
„Mircea Eliade” Bucureşti, CN 
„Mircea Basarab” Rm. Vâlcea 
şi CSS Blaj – respectiv, CSU 
Metal CSS II, Dinamo Bucureşti, 
CSS Caransebeş şi CSS Topliţa. 
Primele echipe joacă în Sala 
„Siderurgistul”, celelalte – în 
Sala Şcolii Gimnaziale Nr. 3 „I.L. 
Caragiale”. În fiecare zi meciurile 
încep la ora 10,00, iar duminică – 

de la ora 9,00.
Miercuri, joi şi vineri au loc 

meciurile din serii, sâmbătă – 
semifinalele, iar duminică se va 
disputa finala.

Reprezentantele Galaţiului 
luptă pentru medalii cu ur-
mătoarele loturi de jucătoare: 
Echipa I: Ioana Stoica, Mirela 
Pralea, Iulia David, Andreea 
Alexe, Mădălina Alexandrescu, 
Corina Vasilie, Daniela Dimofte, 
Alexandra Mihailopol, Cristina 
Iacob, Raluca Lascăr, Andreea 
Guţu şi Elena Milea (antrenori, 
Irina Deju şi Liliana Apostol); 
Echipa a II-a: Andreea Mocanu, 
Georgiana Ignat, Laura 

Linardatos, Loredana Mocanu, 
Florina Oprea, Ana Maria Stan, 
Paula Anghele, Teodora Nazâru, 
Sofia Dudău, Simona Sofrone, 
Bianca Baranga, Cătălina Scutaru 
şi Mihaela Tulpan (antrenori, 
Neluţa Apostu şi Ileana Berdilă).

În prima zi s-au înregistrat 
rezultatele: Galaţi I – „Mircea 
Eliade” 2-3, Galaţi II – Dinamo 
0-3, Topliţa – Caransebeş 3-0 şi 
Rm. Vâlcea – Blaj 3-0. Competiţia 
continuă, astăzi echipele noastre 
urmând şă joace astfel: Galaţi I – 
Rm. Vâlcea (la „Siderurgistul”, ora 
10.00) şi Galaţi II – Caransebeş (la 
Şcoala 3, ora 11.30). 

Gh. Arsenie 

„Cupa Viitorul 
Fotbalist” 
- înaintea 
finalelor

 
* Pe terenul din 

Complexul Sportiv 
„Dunărea” au continu-
at meciurile competiţiei 
de minifotbal dotată cu 
„Cupa Viitorul Fotbalist”. 
Marţi seara s-au dispu-
tat semifinalele compe-
tiţiei. Echipa Grupului 
Şcolar CFR a dispus de 
cea a Grupului Şcolar 
„Gh. Asachi” cu scorul de 
3-2, în timp ce elevii de la 
„Traian Vuia” s-au impus 
în faţa celor de la Grupul 
Şcolar „Sfânta Maria” cu 
5-3. 

În aceste condiţii, în 
finala mică se vor con-
frunta „Sfânta Maria” şi 
„Gh. Asachi”, iar în finala 
mare – CFR cu „Traian 
Vuia”. Cele două partide 
sunt programate pentru 
mâine, de la ora 17.00. 

* La Bucureşti a înce-
put sezonul competiţiilor 
internaţionale pentru 
fete din cadrul Circuitului 
‘’Futures’’. În primul tur-
neu, BCR Futures I (premii 
în valoare de 10 mii do-
lari), au luat startul şi câ-
teva jucătoare din Galaţi, 
acestea obţinând urmă-
toarele rezultate în cali-
ficări: Patricia Ţig (Clubul 
de Tenis ICMRS) 6-2, 
6-0 cu Alexandra Alice 
Bănică 6-3, 6-3 cu Vivien 
Juhaszova (Slovacia) şi 
3-6, 5-7 cu Desisslava 
Mladenova (Bulgaria):  
Irina Constantinide 
(C.T.ICMRS) 6-0, 6-0 cu 
Francesca Lucarelli şi 1-6, 
1-6 cu Ionela Iova;  Cristina 
Dănăilă (Dunărea) 6-2, 6-3 
cu Ştefana Andrei şi 6-7 
(3), 1-6 cu Larisa Sporea. 

Admisă direct pe ta-
bloul principal, Andreea 
Cristina Mitu (Dunărea) va 
juca în primul tur cu Nina 
Gardici (Serbia) şi, făcând 
pereche cu Diana Enache, 
se va întâlni cu Ionela 
Gaspar/Diana Marcu, din 
poziţia de favorite nr. 2. 

* Trei goluri i-au des-
părţit pe băieţii Clubului 
Sportiv Şcolar Galaţi să 
ajungă la turneul final al 
Campionatului Naţional 
de handbal pentru juni-
ori  III. În semifinala de 
la Craiova, sportivii prof. 
Costel Coman au pierdut 
la limită (20 - 21) jocul 
cu Liceul Sportiv Piatra 
Neamţ şi la două goluri 
(31 - 33), în faţa celor de 
la Rom Cri Braşov, termi-
nând la egalitate (29-29), 
cu CSM Ştiinţa Băileşti. 
Realizând un singur punct 
(golaveraj 80-83), gălăţe-
nii s-au clasat pe locul III. 

* Echipa femini-
nă a Clubului Sportiv 
Şcolar va participa la 
meciurile semifinale ale 
Campionatului Naţional 
la sfârşitul acestei săptă-
mâni, la Corabia. Elevele 
prof. Miron Stanciu vor 
juca cu AS CS 181 SSP 
Bucureşti, Dolchimex 
Caracal, L.P.S. Suceava şi 
C.S.S. Tg. Neamţ. 

Gh. Arsenie 

„Ne dorim mai mult”
La finalul meciului cu FC Vaslui, 

câştigat cu 1-0, conducătorul 
Oţelului a vorbit despre obiecti-
vul măreţ din stagiunea următoa-
re. „Ne propunem pentru 2010-
2011 ocuparea locului al şaselea, 
care ne-ar permite să jucăm în 
Europa League. Când termini un 
campionat pe şapte sau pe opt, e 
firesc să-ţi doreşti mai mult”, a de-
clarat directorul general Marius 
Stan, fără a omite, însă, faptul că 
pentru un asemenea deziderat 
are nevoie şi de câteva transfe-
ruri serioase. „Vom aduce doi-trei 
jucători care să ne ajute în acest 
sens”, a adăugat oficialul roş-alb-
albaştrilor. Unul dintre ei este cu-
noscut încă din iarnă: atacantul 
de bandă Laurenţiu Buş, care n-a 
avut drept de joc la Oţelul în retu-
rul campionatului curent. 

Râpă, afară sau la granzi?

Stan a vorbit însă şi despre 
unele plecări din vestiarul lui 

Dorinel Munteanu. „Este firesc 
ca jucătorii mai puţin valoroşi 
să ne părăsească, dar vor pleca 
şi maxim doi oameni de valoa-
re din lotul nostru. Suntem un 
club care trăieşte din vânzarea 
de jucători”, a precizat şeful clu-
bului local de Liga I, iar fundaşul 
dreapta, ca şi în pauza de iarnă, 
este primul pe lista unui eventu-
al „zbor”: „Nu ştiu dacă are oferte 
din ţară, cert este că el are oca-
zia de a juca în străinătate. Abia 
după terminarea sezonului vom 
şti exact ce se va întâmpla cu 
el.” De soarta internaţionalului 
de tineret s-ar interesa din ţară, 
din câte se pare, FC Timişoara, 
Steaua şi Rapid Bucureşti.  

Vasluiul îl vrea pe Antal

O altă piesă cu „vino-ncoa” 
din echipa dunăreană este mij-
locaşul dreapta Liviu Antal, FC 
Vaslui fiind gata de a înainta 
o ofertă imediat după etapa a 
XXXIV-a a stagiunii. Cum relaţiile 
dintre Oţelul şi gruparea patro-

Oţelul, la mâna lui Balaj
Partida Universitatea Craiova – Oţelul Galaţi, din ultima etapă a Ligii I de fotbal, ediţia 2009-2010, 

va fi condusă de băimăreanul Cristian Balaj, a decis ieri Comisia Centrală de Arbitri. Balaj va fi ajutat 
la tuşe de bucureştenii Iulian Radu şi Vasile Marinescu, iar rezervă va fi Sorin Tarcea din Timişoara. 
Cristian Balaj a fluierat şi întâlnirea tur, de la Galaţi, când echipa lui Dorinel Munteanu s-a impus 
cu scorul de 1-0. Meciul va avea loc sâmbătă, 22 mai, pe Stadionul „Municipal” din Drobeta Turnu 
Severin, de la ora 16.30.

Dănuţ Lungu 

Volei  Campionatul Naţional de speranţe

A debutat turneul final
[ Galaţiul găzduieşte cea mai importantă competiţie pentru cele mai mici voleibaliste 

[ Din păcate, echipele noastre au înregistrat înfrângeri

între FC Bayern München - 
Internazionale Milano, va avea 
loc la Madrid, sâmbătă, la ora 
21:45 (TVR 1).

* Comitetul de etică al 
Federaţiei Internaţionale de 
Fotbal anchetează acuzaţiile de 
corupţie emise de preşedinte-
le demisionar al Comitetului de 
Candidatură a Angliei pentru 
organizarea CM din 2018 - Lordul 
David Triesman, a anunţat se-
cretarul general al FIFA, Jerome 
Valcke. Lordul Triesman a acuzat 
de corupţie Rusia şi Spania, con-
tracandidatele Angliei la orga-

nizarea turneului final al Cupei 
Mondiale din 2018 sau a celui din 
2022.

* Căpitanul reprezentativei 
Germaniei, Michael Ballack, a 
declarat că intenţionează să-şi 
continue cariera în ciuda acci-
dentării la glezna dreaptă, din 
cauza căreia nu va evolua la Cupa 
Mondială. “Nu cred că o acciden-
tare va pune capăt carierei mele. 
Nu am spus niciodată că nu voi 
mai evolua după Cupa Mondială. 
Vreau să continui să joc la nivel 
înalt”, a declarat Ballack.

M. Chiriliuc 

FotBal INterNaţioNal

Villa - la FC Barcelona  
Liga a IV-a

„Podium” neschimbat

FotBal     Se înmulţesc ofertele pentru tinerii Oţelului

Neagu, netransferabil!
[ Cornel Râpă, Liviu Antal şi Ionuţ Neagu - poate cei mai 
promiţători tineri din curtea clubului local de Liga I - sunt 
căutaţi pentru perioada de transferuri din vară [ Primul 

are şanse de a pleca peste hotare, al doilea e dorit 
de FC Vaslui, iar cel de-al treilea, care a sucit gâtul Unirii 

Urziceni, nu va pleca, indiferent de ofertă

nată de Adrian Porumboiu sunt 
foarte reci, este posibil ca aface-
rea să nu se facă, o piedică fiind 
şi faptul că blondinul adus în vara 
trecută de la FCM Tg. Mureş este 
dorit, în continuare, de Dorinel 
Munteanu. Interes maxim stâr-

neşte şi mijlocaşul central Ionuţ 
Neagu, unul dintre tinerii de 
mare perspectivă din curtea 
„oţelară”. Pe navetistul de la 
Smârdan l-ar vrea urgent Unirea 
Urziceni, managerul general al 
ialomiţenilor, Mihai Stoica, fiind 

prezent special la mai multe par-
tide ale Oţelului. „Neagu nu plea-
că, abia şi-a prelungit contractul 
cu noi!”, a punctat Marius Stan, 
Neagu fiind, se pare, unul dintre 
preferaţii săi.

Ionuţ Neagu (la minge) a marcat un gol pentru Oţelul în acest campionat, 
reuşita sa învingând noua campioană a României, CFR Cluj    

Un succes răsunător a obţi-
nut, ieri, Elena Andrieş, care, con-
curând în cadrul Campionatelor 
Europene de haltere pentru ju-
niori II, de la Valencia (Spania), a 
obţinut titlul de campioană eu-
ropeană la totalul categoriei 48 
kg (156 kg.) şi încă două medalii 

haltere 

Performanţă de răsunet a sportului gălăţean 

Elena Andrieş - 
campioană europeană 

- una de aur (89 kg) la stilul arun-
cat şi una de argint la smuls (67 
kg). Tânăra noastră sportivă (în 
vârstă de 17 ani) este legitimată 
la L.P.S./Dunărea Galaţi, unde 
se pregăteşte sub îndrumarea 
antrenorilor Nicolae Mihai (cel 
care o şi însoţeşte în acest con-
curs), Costel Dimofte şi Ozana 
Constandache. Elena este elevă 
a Liceului cu Program Sportiv şi 
‘’slăbiciunea’’ directorilor şcolii 
Florin Păunescu şi Gabriel Iancu, 
aceştia din urmă având merite 
deosebite în evoluţia sportivei 
încă de la debutul ei, de acum 
cinci ani. 

Astăzi, la ora 17,00, intră în 
concurs şi cea de-a doua halte-
rofilă de la Centrul Naţional de 
Pregătire Olimpică de la Galaţi - 
Andreea Marcovici, care va con-
cura la categoria 63 kg. 

Gh. Arsenie 
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• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0236496406, 

0722421075, 0741984870. 
(000998)

• Filmări, fotografii, decora-
ţiuni nunţi: www.konvio.
ro. Tel. 0741438122. (01/10/
bc/26/NC-188295)

• Execut  instalaţii  electrice,  sani-
tare, încălzire (şi polipropilenă), 
reparaţii electrice, electrocasni-
ce şi sanitare. Tel. 0745162625, 
0722856152,  0236318624.      

(008531)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, 
persoane autorizate, modi-
ficări statute. 0336802397, 
0744124925. (0092488/
NC-223074)

Taxi aS 0236.940
Numai 1.39 lei/km.

Mai ieftin ca noi e doar
mersul pe jos!

(0097518)

• Termoizolaţii polisti-
ren, în rate. 0740364255, 
0768359169. (0092470/
NC-248789)

• Executăm grătare de grădină din 
cărămidă, preţuri avantajoase. 

0763836108. (003177/NC-249605)

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

•  Vând Hyundai Accent 1.3 LC 2006, 
unic proprietar. 0753802563.
• Vând Renault Kangoo marfă - 
2002, 1.9 dci. 0753802563.

• Simonails organizează cursuri 
de nailart în gel. Tel. 0752200067. 
(0097795/NC-252510)

• Katy SRL execută hidroizolaţii, 
calitate, seriozitate, experien-
ţă. 0722577327, 0723381415, 
0236492477. (0097589/
NC-250321)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (003314/NC-437)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0097719/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0097719/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (0092186/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(008082/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(008945/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE, ÎNCĂR-
CARE AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI 
CASNIC. 0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0091784/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (05/10/
cs/23/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (003377/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663, 0336809021. (002814/
NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0092332/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(001760/NC-209727)
• Decupaje ziduri, găuri hote, mon-
tări calorifere. 0756780318. (003424/
NC-214145)
• Transport marfă 2 t . 0741056053. 
(003723/NC-218144)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (003845/
NC-229417)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, ma-
şini profesionale cu aspiraţie Italia. 
0744694623. (002894/NC-232732)
• ###Intermedia### execută ###hi-
droizolaţii, termoizolaţii, con-
strucţii, amenajări### interioare şi 
exterioare. Relaţii la tel.: 0336802576, 
0758032207. (03/10/bc/47/NC-241255)
• Dezinsecţii, deratizări. Telefon 
0748957414. (003768/NC-243132)
• Mutări profesionale. Telefon 
0748957414. (003768/NC-243133)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (007835/
NC-244987)
• Expert contabil evidenţă contabilă, 
bilanţ, viză. 0745550936. (0092053/
NC-245287)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0754984501, 0747684459. (007863/
NC-245698)
• ###Închiriez### schelă, 100 mp 
/1000 lei /lună. 0751086895. (0092254/
NC-246374)
• Transport marfă Ford Transit. Tel. 
0745091434. (0092162/NC-246394)
• Filmări -fotografii, nunţi, bote-
zuri. Experienţă şi calitate deosebită. 
0728880995. (008143/NC-246705)

• Filmări video-DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441, www.clausstudio.ro. 
(0092309/NC-247423)
• Tencuieli, zugrăveli, faianţări, par-
chetări, instalaţii sanitare, electrice, 
izolaţii, termopane. Preţuri pentru 
pensionari. 0236425202, 0741682817. 
(008362/NC-247493)
• Sudor execut lucrări conf. metalice, 
garduri fier forjat, grilaje etc., irepro-
şabil, rapid, garantat. 0751507912. 
(004027/NC-247582)
• SC execută tâmplărie aluminiu şi 
PVC, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0092405/NC-247747)
• Firmă autorizată de contabilitate asi-
gură evidenţe contabile pentru socie-
tăţi comerciale, PFA. Tel. 0236431603, 
0744785205. (008656/NC-248254)
• GMC COMPANY EXECUTĂ 
TERMOIZOLAŢII, HIDROIZOLAŢII, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, TENCUIELI 
DECORATIVE SAVANA. SERIOZITATE, 
EXPERIENŢĂ, GARANŢIE. TEL.: 
0745.429.883, FAX: 0236.327.500. 
(04/10/cs/74/NC-248651)
• Amenajări şi întreţineri spaţii verzi. 
Tel. 0748957414. (003768/NC-248801)
• Expert contabil certific bilanţ, asi-
gur consultanţă evidenţă contabilă, 
declaraţii. 0741074470, 0724594167, 
0236435970. (0092456/NC-248807)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (008556/NC-248922)
• Execut foraje verticale şi puţuri apă 
structură PVC 0728968038. (05/10/
ext/03m/NC-249097)
• ###Livrez nisip, balast### la do-
miciliu, 3,5 t. 0756332169. (009005/
NC-249387)
• Transport marfă 1 leu /km. Tel. 
0753345402, 0764891571. (003111/
NC-249417)
• Hidroizolaţii, termosudabile, calitate 
garantată. Tel. 0728053464. (0097536/
NC-249707)
• ##Parchetar##. Maşină cu aspiraţie. 
Seriozitate. 0744162561, 0236464518. 
(003252/NC-249844)
• Repar, modific, execut mobilier, 
uşi, ferestre. 0740852292. (009154/
NC-249902)
• Hidroizolaţii şi termosisteme cu po-
listiren, oferim garanţie. 0741742826. 
(003327/NC-250103)
• ###Filmări video###, clip nuntă, 
fotografii. Tel. 0745699337. (009299/
NC-250355)
• Aeroporturi şi alte locaţii, Logan. Tel. 
0766655004. (009343/NC-250487)
• Execut instalaţii sanitare, amenajări 
interioare. Tel. 0754920835. (003436/
NC-250505)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0747996936. (003467/NC-250621)
• Firmă specializată execută activităţi 
de menaj şi întreţinere zilnică în biro-
uri, instituţii, apartamente şi scări de 
bloc, oferim garanţie şi seriozitate. Tel. 
0758287658. (0097706/NC-250691)
• Rigips, parchet, lambriu, gresie, 
faianţă, zugrăveli. Tel. 0766331448. 
(003533/NC-250803)
• ##Hidroizolaţii##. Calitate, experi-
enţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(003557/NC-250847)
• Montăm, recondiţionăm parchet 
lemn masiv, maşini cu aspiraţie. 
0752397905. (009496/NC-250932)
• ###Filmări video###, fotogra-
fii profesionale, DJ nunţi, botezuri. 
0746070500. (009524/NC-251062)
• Executăm zugrăveli, faianţări, rigips, 
parchet, termoizolaţii. 0755504881. 
(009593/NC-251271)
• Amenajăm, la preţ avantajos, spaţii 
comerciale, apartamente, scări bloc, 
##zugrăveli##, pereţi rigips, gresie, 
faianţă. Tel. 0236326373, 0728158227. 
(5/10/ext./18m/NC-251341)
• Aducem la comandă balast, nisip, 
cărăm moloz cu autoutilitare bascula-
bile CAP, transport de la 1 la 4 t. Tel. 
0741244144. (0097595/NC-251360)
• Încărcat aer condiţionat auto. 
0741523857. (003758/NC-251442)
• Execut instalaţii sanitare, încălzire, 
scurgere la subsoluri, blocuri, case, vile 
etc. Preţuri avantajoase. 0742758063. 
(003778/NC-251482)
• Echipă cu experienţă executăm 
amenajări interioare. Tel. 0742874870, 
0766618459. (003814/NC-251588)
• Producem şi montăm pavaj, trans-
port gratuit. 0742226723. (003821/
NC-251590)
• Executăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, izolaţie polistiren, 
faianţări, rigips, duşumele, parchet. 
0754309681. (009703/NC-251650)

• ###Balast, nisip, pământ### gal-
ben, negru, diferite cantităţi, excavaţii 
la domiciliul clientului. 0741171168. 
(0097779/NC-251711)
• Parchetar montez, recondiţionez par-
chet masiv. Tel. 0745636418. (003885/
NC-251741)
• Executăm amenajări interioare, exte-
rioare, izolaţii termice, tencuieli deco-
rative, construcţii apartamente la che-
ie. Relaţii la 0748501357, 0755253598. 
(003873/NC-251751)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0097802/NC-251781)
• Soţ, soţie, zugrăvim, faianţă, rigips. 
Tel. 0722452714, 0741628872. (009705/
NC-251783)
• Găuri hote, suspendate, cornize, re-
paraţii sanitare. 0752348850. (003843/
NC-251787)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, ieftin, imediat. 
0732245884. (009742/NC-251848)
• Faianţă, zugrăveli, rigips. 0763886721, 
0756684659. (003903/NC-251853)
• Curse aeroport, maşină nouă, serio-
zitate, 230 lei. 0746549126. (003923/
NC-251900)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, tencu-
ieli, zidării, izolaţii, ieftin, calitativ. 
0747695710. (003918/NC-251905)
• Montaj profesional uşi, ferestre, lam-
briu (lemn, PVC). 0745534764. (009774/
NC-251931)
• Amenajări interioare, gresie, faian-
ţă, rigips, experienţă Spania, preţuri 
româneşti. Tel. 0748696569. (009805/
NC-251943)
• Zugrăviţă, zugrăvesc, faianţări, izola-
ţii, tencuieli decorative. 0754295509. 
(009801/NC-251948)
• Amenajări interioare, zidării, ten-
cuieli, instalaţii, izolaţii. 0742620758. 
(009798/NC-251953)
• Executăm tencuieli, zugrăveli, zidării, 
izolaţii polistiren, rigips, gresie, seriozi-
tate. 0745989324. (009797/NC-251954)
• Instructor auto pregătesc categoria 
B, avantajos. 0743470106. (003943/
NC-251966)
• Executăm lucrări amenajări interioa-
re şi exterioare la preţuri avantajoase. 
Tel. 0744848251. (009823/NC-252011)
• SC execută termoizolaţii şi hidroizo-
laţii. 0747312676. (003991/NC-252121)
• Execut zugrăveli, rigips, parchet, 
urgent. 0751920486. (004017/
NC-252162)
• Soţ, soţie, zugravi, lucrăm repede, 
frumos. 0753535728, 0236324742. 
(009865/NC-252187)
• Persoane punctuale executăm lu-
crări de gresie, zugrăveli, tencuieli, in-
stalaţii sanitare, tâmplărie de Al şi PVC. 
0744139048. (009862/NC-252190)
• Echipă dotată executăm amenajări 
interioare, exterioare, şape, gleturi, 
gresie, faianţă, parchet, rigips, izolaţii 
termice şi fonice la preţuri avantajoa-
se. Relaţii 0757732997, 0743665553, 
0758503177. (009882/NC-252206)
• Executăm hidroizolaţii şi termoizo-
laţii polistiren. Garanţie. 0741742826. 
(004044/NC-252245)
• Tapiţer execut, repar, schimb tapiţe-
rii, canapele, recamiere. 0742840764. 
(009944/NC-252383)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0747553034. (009952/NC-252392)
• Particular execut tencuieli şi repa-
raţii, amenajări int., la preţuri neg. 
0748842106. (009951/NC-252394)
• Execut transport Galaţi -Otopeni. Tel. 
0742058018. (009963/NC-252467)
• Echipă executăm case, vile la roşu, 
plăci fundaţii la cel mai mic preţ. Tel. 
0741097119, 0735741954. (004112/
NC-252493)
• Execut confecţii metalice, garduri 
din fier forjat, la cel mai mic preţ. Tel. 
0741097119. (004112/NC-252494)
• Executăm de la temelie construcţii 
case, vile, amenajări interioare, ex-
terioare etc., la cheie. 0766512625, 
0752323527. (009650/NC-252497)
• Execut izolaţii exterioare, polis-
tiren, zidării, construcţii betoane. 
0766211251, 0755594762. (004153/
NC-252603)
• Filmări video, muzică nunţi, fo-
tografii. www.drs.ro, 0742297079. 
(001762/NC-239650)
• Electrosomatografie, termogra-
fie, ecografie, colposcopie, laser 
chirurgical, Centrul Hyperion. 
0236410371. (0091981/NC-244872)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0742196408, 0764942853. (003090/
NC-249382)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898. (009506/NC-251770)
• RAPID ŞI AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren la preţuri de criză, ame-
najări interioare, tâmplărie Al şi 
PVC. 0740019962, 0770648583. 
(009758/NC-251861)
• Transport marfă, mutări. 
0755798777. (009778/NC-251928)
• SC execută amenajări interioare 
complete de orice gen, garantând 
execuţia lucrării. 0742193596. 
(009836/NC-252063)
• Execut amenajări interioare, ex-
terioare, şeminee. Tel. 0757610933. 
(003982/NC-252075)

• Producător tâmplărie PVC, Al, 
lucrări de amenajări int., totul la 
termen. 0755385459. (008982/
NC-249365)

• Execut puţuri forate şi denisi-
pări. Tel. 0740737139. (003089/
NC-249381)

• Construcţii civile mixte la che-
ie, proiectare, doar 385 E /mp. 
0762613775, www.casamixta.ro. 
(003477/NC-250630)

• PFA execut instalaţii termice 
-sanitare, subsoluri, negociabil. 
0755791529, 0743599816. (009606/
NC-251303)

• Opel Astra 3 buc., 2006, 2007, 2008, 
full options, recent import Germania, 
0747870424. (05/10/cs/24/NC-246305)
• Vând Ford Focus 2004, aer condiţio-
nat, ABS, ESP, geamuri şi oglinzi elec-
trice, scaune reglabile, preţ 4650 E, 
negociabil. Tel. 0761689559. (008922/
NC-249615)
• Skoda Octavia II, diesel, 2008, 110.000 
km, 140 CP, proiectoare ceaţă, clima-
tronic, oglinzi încălzite, senzori parca-
re, cârlig detaşabil, geamuri electrice 
faţă, computer bord, 10300 euro neg. 
0748903612. (003605/NC-250967)
• LOGAN AMBITION 1,6, UNIC 
PROPRIETAR, 0742177300. (05/10/
cs/08/NC-251025)
• Vând Opel Corsa 1,2, 2001, impeca-
bil, neg. Tel. 0742582875. (009527/
NC-251057)
• Vând Opel Astra Caravan 2.0 DTI, 2001. 
0744639142. (0097765/NC-251417)
• Vând Dacia Logan, 1,4, MPI +GPL. Tel. 
0746804998. (003801/NC-251659)
• Vând Dacia Logan 2005, bine întreţi-
nută. 0743155177. (009728/NC-251715)
• Mercedes C180, 1995, proprietar, 
3500 euro neg. sau cupoane Rabla 
+diferenţă. 0724042348. (009743/
NC-251847)
• Dacia 1999, stare impecabilă, de garaj. 
Tel. 0761326316. (009739/NC-251850)
• Vând Audi A4, impecabil, 1,6, benzi-
nă, an 1995. Tel. 0758927439. (003904/
NC-251852)
• Opel Astra, 1,7, diesel, 2008, naviga-
ţie, climatronic. 0766761481. (003900/
NC-251856)
• Megane 2005, diesel, 4750 E, full, 
Renault Megane 2001, 3200 E îm-
bunătăţiri. 0749204907. (009752/
NC-251868)
• Vând Ford Fusion, 1,6L, benzină, 
înmatriculat, primul proprietar. Tel. 
0722531488. (009760/NC-251878)
• BMW 525 automat, 2007, navigaţie, 
jante, variante. 0766538120. (003899/
NC-251879)
• Mercedes C220, 2008, navigaţie, 
xenon, jante, Audi A4, 1,9 TDI, 2005, 
full, variante. 0766538120. (003897/
NC-251880)
• Mercedes E280, Avangarde, 2007, 
navi, DVD, VW Passat, 2,0 TDI, 2007, 
navigaţie, variante. 0763692726. 
(003898/NC-251881)
• Matiz 2004, Cielo 1996, full. 
0746922932, 0336424808. (009767/
NC-251882)
• Solenza 2004, 104 mil, neg. 
0741129811. (009766/NC-251883)
• Logan 2005 Preferance, impeca-
bil, 135 mil. 0746010086. (009764/
NC-251885)
• Logan 2007, diesel, Laureate, 162 
mil. neg. 0740892059. (009764/
NC-251886)
• Vând Dacia, impecabil, 500 euro. 
0757458490. (003927/NC-251896)
• Vând Logan Ambitione 1,6 mpi, AC, 
ABS, 2008, 37000 km, gri, 5400 euro, 
0755044866. (05/10/cs/01/NC-251936)
• Vând Hyundai Santa-Fe 2,2 D 155 
cp, 2007, 72000 km, gri, 14950 euro, 
0755044866. (05/10/cs/01/NC-251937)
• Vând Citroen C4 1,6 hdi, 2006, 95000 
km, alb, 3 uşi, 5950 euro, 0755044866. 
(05/10/cs/01/NC-251939)
• Vând Opel Vectra, an 1993, 1800 E. 
Tel. 0748696569. (009806/NC-251941)
• Cielo 2003, GPL, aer, geamuri electri-
ce. 0754030215. (009787/NC-251964)
• Vând Ford Mondeo Break, 2001, unic 
proprietar, 135000 km, full option, preţ 
4350 E negociabil. Tel. 0751805967, 
0764200102. (003957/NC-251986)
• Clio Symbol, 2004, diesel, 3000 E. 
0744115926. (009813/NC-252027)
• VW Caddy, 2003, TDI, AC, servoto-
tal, airbaguri, ESP, înmatriculat, 4200 
E, variante. 0745208845. (003947/
NC-252046)
• Mercedes A170, diesel, 2002, 5%, 5500 
E neg. 0745213955. (5/10/ext./44m/
NC-252049)
• Vând Super Nova Clima, 2001. 
0744858935, 0763645308. (003953/
NC-252050)
• Vând moto cros 49 CC, 5 viteze, 2004, 
1000 E neg. Tel. 0747900277. (003962/
NC-252051)
• VW Golf3, 1996, 2650 E. 0740876812. 
(009835/NC-252055)
• Opel Astra decapotabil, 1996, 2750 E. 
0740876812. (003977/NC-252056)

• Vând Dacia Solenza 1,4 mpi, 
roşu, 2004, airbag şofer, închidere 
centralizată, alarmă, 86000 km, 
7500 lei, 0769671612. (05/10/cs/01/
NC-251940)

• Vând Daewoo Matiz, 2006, închi-
dere, alarmă, alb, 56000 km, 2300 
euro, 0755044866. (05/10/cs/01/
NC-251942)

• Motocicletă Kawasaki, 2002, 6 
trepte, înmatriculată, variante ATV 
sau auto. 0745208845. (003947/
NC-252045)

• Vând microbuz Mercedes 413 
CDI, locuri 16+1, an fabr. 2005. Tel. 
0724259235. (0097833/NC-252363)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 0744108878. (002507/
NC-61707)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
1998-2004, plata imediat. 0742757503. 
(003651/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 ori-
ce tip, stare. 0745208845. (003947/
NC-196491)
• Cumpăr maşini străine pentru dez-
membrat. 0745604097. (002428/
NC-247328)
• Cumpăr Dacia Logan avariată. 
0741310685. (002428/NC-247329)
• Cumpăr cupon Rabla, urgent! 
0741582972, 0757218761. (009396/
NC-250592)
• Cumpăr autoturisme 2003-2009, 
plata cash. 0746189965. (003896/
NC-251857)
• Cumpăr auto funcţional pentru pro-
gram Rabla. 0752650839. (009869/
NC-252183)
• Recuperăm taxe poluare/ primă în-
matriculare, pregătim documentaţie 
în vederea înmatriculării fără plata ta-
xei de poluare. 0757737162. (004087/
NC-252438)
• Cumpăr tichet Rabla. Tel. 0742617049. 
(009960/NC-252469)
• Cumpăr Dacia pt. Program Rabla. 
0740904551. (000013/NC-252568)
• Cumpăr tichete REMAT. 
0744650411 (05/10/mr/13/
NC-249556)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(05/10/mr/03/NC-248834)
• Vând vitrină frigorifică vertica-
lă dublă, Frigorex. Tel. 0742553193. 
(003368/NC-250220)
• Vând PSP Sony, playstation 3,5 lim, 
monitor LG 37 mm, slim depth, lep-
top Samsung, HDD 250, 3 Gb, pro-
cesor T5420. 0746393043. (003879/
NC-251747)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0336808906. 
(05/10/cs/07/NC-228879)

• Vând malaxor aluat greu, 90 l, vidană 
Italia +cernător făină. Tel. 0721253641. 
(008047/NC-246306)
• Instalaţii de irigaţii prin picurare. Tel. 
0748957414. (003768/NC-248800)
• Vând garaj Micro 19. 0744134948. 
(003287/NC-249973)
• Vând ponton dormitor lungime 
29 m. Tel. 0236414588. (0097593/
NC-250412)
• Vând garaj mare 35 mp, zona 
Micro 13. Tel. 0744778765. (009345/
NC-250485)

• Vând cuptor rotativ, pe gaze, ma-
laxor, robot bucătărie. 0788355036, 
0727547603. (003655/NC-251128)
• Vând baloţi lucernă. 0744328426. 
(003664/NC-251349)
• Vând motor barcă 2 timpi, cap 50 CP. 
Tel. 0741244144. (009597/NC-251359)
• Vând garaj Mazepa, preţ avantajos. 
Tel. 0744555740. (003743/NC-251399)
• Vând garaj Ţiglina I, preţ negociabil. 
0744903170. (009641/NC-251435)
• Vând pavele beton 50x45 cm; stâlpi 
gard din beton. Tel. 0749207428. 
(003767/NC-251458)
• Rotisor pui. 0751986947. (003785/
NC-251513)
• Vând garaj cu utilităţi zona Ţiglina 2. 
Tel. 0744567156. (009664/NC-251600)
• Societate comercială vinde mobi-
lă second hand Germania, Galaţi, 
bdul George Coşbuc nr. 223A, lângă 
Liceul CFR. Tel. 0747583607. (0097805/
NC-251719)
• VÂND BALASTRU ŞI NISIP, TELEFON 
0765279865. (05/10/cs/08/NC-251725)
• Firmă luminoasă cu sistem perfor-
mant, jocuri lumini. 0746819640. 
(009665/NC-251763)
• Sistem supraveghere 4 camere, len-
tilă Sony, interior +DVR. 0746819640. 
(009665/NC-251764)
• Bibliotecă, canapea, frigider, preţ 
modest. 0752348850. (003843/
NC-251786)
• Vând bibliotecă Mara, Mobexpert, 
stare excepţională. Tel. 0749045654. 
(003902/NC-251854)
• Importator direct Slovacia vând făi-
nă patiserie tip 000, preţ atractiv. Tel. 
0236464080, 0722591035. (0097781/
NC-251867)
• Vând /închiriez garaj, Ţiglina 2, 
Port, 4000. 0744194528. (003928/
NC-251894)
• Vând garaj în Micro 20, zona magazin 
alimentar Viva, preţ negociabil. Tel. 
0748822448. (009845/NC-252094)
• Vând ouă proaspete de prepeliţă. 
0747312676, 0745941733. (003991/
NC-252122)
• Baracă de tablă, organizare şantier. 
0741772671. (004018/NC-252169)
• Vând garaj bl. Plombă, str. 
Domnească. 0722706000. (009891/
NC-252225)
• Vând uşi şi ferestre bloc. Tel. 
0747293382. (009919/NC-252268)
• Vând bibliotecă, convenabil. Tel. 
0747293382. (009919/NC-252269)
• Vând navete cu sticle 0,5 NRW şi Euro. 
Tel. 0747293382. (009919/NC-252270)
• Vând duş cu cădiţă 80x80, nou +ba-
zin WC +uşi din lemn. Tel. 0758855878. 
(009912/NC-252280)
• Vând schelă construcţii, preţ 700 
euro. Tel. 0766648737. (009910/
NC-252282)
• De vânzare oi de rasă, 16 oi ţurca-
ne, 350 lei /bucată, 2 berbeci ţurcani, 
750 lei /bucată, 5 berbeci merinos, 
550 lei /bucată, negociabil, Brăila. Tel. 
0722276472. (009901/NC-252288)
• Vând vin Muscat Otonel şi vin roz. Tel. 
0236345416. (009685/NC-252376)
• Vând loc veci Eternitatea. Tel. 
0762078105. (009972/NC-252474)
• Vând barcă 4,34x1,30, peridoc, motor 
4 CP. 0728280903. (00009/NC-252533)
• Vând vin şi ţuică naturale. Tel. 
0336416644. (009981/NC-252558)
• SC Combavipor SA, fost FNC Galaţi 
vinde la preţuri foarte avantajoase: 
lemn deşeu (120 lei /tonă), electro-
motoare, reductoare, sârmă bobinaj. 
Relaţii tel. 0741155012. (0097845/
NC-252571)
• Vând staţie voci FBT şi orgă WK2. 
0732734190. (05/10/ext/57m/
NC-252579)
• Vând aparat tăiere plasmă, aparate 
sudură, polizoare, biaxuri electrice. 
0766211251, 0755594762. (004153/
NC-252602)
• Vând garaj Ţg 3(bl. Bujor 4)0753.118584 
(05/10/mr/18/NC-252688)
• Loc de veci Eternitatea, la in-
trare dreapta, alee. 0763100013. 
(003887/NC-251846)
• Vând societate (SRL) fără activi-
tate, fără datorii. Tel. 0744477904. 
(009886/NC-252232)
• Vând garaj din tablă pe teren 
proprietate, 35 mp, Libertăţii 32, 
6000 euro. 0755626340. (004085/
NC-252432)

• Firmă vinde şi montează pa-
vaj. Tel. 0746867061. (0097799/
NC-252465)

• Vând cupon Rabla, 1700 lei. 
0744611747. (003980/NC-252060)
• Vând Logan Laureate din 2008, ga-
ranţie până în iunie 2011, 23.000 km 
reali, motor Diesel 85 CP, preţ nego-
ciabil. Telefon 0749231717. (004003/
NC-252156)
• Solenza, proprietar, carte service. 
0758878056. (004010/NC-252160)
• Logan 2005, roşu, benzină, 1,4, 
unic proprietar, variante auto ieftine 
+diferenţă. 0762047762. (009869/
NC-252182)
• Solenza, 1,4 MPI, 2004, singur pro-
prietar, 8500 lei, accept cupoane. 
0767277755. (009857/NC-252191)
• Motostivuitor 3,5 t, diesel. 
0741772671. (004016/NC-252197)
• Dacia Berlină 1999, stare foarte bună. 
0740220127. (009890/NC-252227)
• VW Touran, an fabricaţie 2006, dotări 
multiple, recent import Germania. Tel. 
0742589962. (004025/NC-252238)
• BMW 320i, 150 CP, full extra, 2500 
euro, variante auto. 0753298158. 
(004011/NC-252240)
• Dacia 1998, garaj, 48000 km. 
0748158469. (004022/NC-252243)
• Dacia Papuc, obloane, 2006, 88000 
km. 0748158469. (004022/NC-252244)
• Opel Vectra 1993, 1500 E neg. 
0748158469. (004022/NC-252246)
• Dacia Papuc 1999, 65 mil. neg. 
0748158469. (004022/NC-252247)
• Vând Matiz 2005, 28600 km. Tel. 
0336882931. (009915/NC-252276)
• Vând buldoexcavator JBC 3CX, braţ 
telescopic, an fabricaţie 2007, preţ 
30000 E negociabil. Tel. 0721795369. 
(004036/NC-252291)
• Logan, 2006, unic proprietar, full to-
tal. 0741136701. (009847/NC-252309)
• Vând Dacia, 1982, taxe la zi, 15 mil. 
neg. 0753792537. (009776/NC-252310)
• Vând GolfIV Variant, an fabricaţie 
2005, proprietar, full electric, ABS, ESP, 
pilot automat, computer bord, AC, 10 
airbaguri, argintiu, 6350 euro neg. Tel. 
0728906971. (009804/NC-252311)
• Dacia 1310, 2004, geamuri ioniza-
te, sistem audio, preţ 76 neg. Tel. 
0743491222. (009927/NC-252323)
• Logan Laureate, 2005, aer condiţio-
nat, proprietar. 0745363930. (009933/
NC-252340)
• Cielo, 1996, 62 mil. sau schimb. 
0741037420. (009928/NC-252344)
• Toyota Yaris, 2005, 1,0 VVT, 4 uşi, 
full, înmatriculată, 4950 euro. Tel. 
0762268830. (004066/NC-252350)
• Mercedes C181, 1996, metalizat, im-
pecabil, 3400 E. 0741100609. (004068/
NC-252377)
• Vând Clio echipat taxi, cu licenţă. Tel. 
0752440195. (004075/NC-252393)
• ##Vând## Opel Vectra, 1994, 
1,6i, înmatriculat, 1950 euro neg. 
0749504504. (004081/NC-252406)
• Vând Logan Preferance 1,5 dci, 2006, 
54000 km, gri, unic proprietar, carte 
service. 4300 euro neg., 0769671612. 
(05/10/cs/01/NC-252477)
• Vând VW Golf 4, Break, 1,6, 16 valve, 
2004, climatronic, full option, înma-
triculat, unic proprietar în RO, neg. 
0748335031. (009996/NC-252480)
• Vând VW Golf 4 Break, 1,9 TDI, 2004, 
Euro 4, climă, full option, înmatriculat, 
neg. 0748343242. (009976/NC-252481)
• Vând ARO tip camionetă şi pie-
se grup. Tel. 0752292891. (009991/
NC-252518)
• Vând Skoda Fabia, 2004. Tel. 
0757016799. (009982/NC-252523)
• Predau leasing Ford Focus. Tel. 
0749106623. (004138/NC-252556)
• Vând microbuz +licenţă pe oraş. 
0740264579. (004144/NC-252561)
• Vând /predau contract leasing Toyota 
Rav 4, an fabricaţie 2008, km 43000. 
Tel. 0723354302. (004160/NC-252632)
• Vând Opel Vectra 2.0 DTI, 2004, 6400 
E neg. Tel. 0730605421. (000034/
NC-252645)
• Vând Renault Kangoo 1,9 D, 2002, 
1600 E neg. Tel. 0730605421. (000034/
NC-252646)
• Urgent Renault Clio 1,4, Euro4, preţ 
3200 euro. 0747352066. (004163/
NC-252658)
• Vând Dacia Logan Laureate 1,4 
mpi, 2007, 129000 km, gri, 4400 
euro, 0755044866. (05/10/cs/01/
NC-251938)
• Opel Zafira, 2002, full, înmatricu-
lat, 5250 E, variante. 0745208845. 
(003947/NC-252030)
• Vând 3 cupoane Rabla! Acte 
complete! 0769691354. (009811/
NC-252312)
• Vând Chevrolet Aveo, an 2007, mo-
tor 1200 cmc, neg. Tel. 0724428806. 
(004062/NC-252343)
• Ford Focus, 2007, 1,6, diesel, im-
port Germania, full electric, urgent, 
variante. 0743092977. (009984/
NC-252543)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (01/10/bc/22/
NC-97183)
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Tu, eu, ei, ele, 
noi luăm dero
Spălare 
plăcută!

Comisarii Protecţiei 
Consumatorului Galaţi 
au controlat şapte ope‑
ratori economici care 
vând detergenţi, balsam 
pentru rufe şi loţiuni 
de curăţare. S‑au dat 13 

Concurs pentru undiţarii A.J.V.P.S.

Maeştrii 
firului întins

] Ferma Piscicolă Maţa‑Rădeanu a fost locul întrecerii pescăreşti 

Cum vă anunţasem, week‑
endul trecut, cadrul natural 
generos al Fermei piscicole 
Maţa‑Rădeanu, proprietatea 
Asociaţiei Judeţene a Vânătorilor 
şi Pescarilor  Sportivi Galaţi, a fost 
suportul propice pentru întrece‑
rea undiţarilor pe care nimic nu 
i‑a putut opri pentru a ajunge la 
standurile unde au dat bătălia 
cu peştii. Participanţii la concur‑
sul de pescuit sportiv, care face 
parte din calendarul competiţio‑
nal al anului în curs al Asociaţiei 
Generale  a Vânătorilor şi 
Pescarilor Sportivi din România, 
n‑au avut ce regreta, din mo‑
ment ce, în majoritate, s‑au ales 
la final şi cu frumoase recompen‑
se. La momelile aruncate de ei în 
undele bălţii au răspuns cu lăco‑
mie, înghiţindu‑le cu tot cu câr‑
lige, caraşi grăsuţi negri‑argintii, 
roşioare, ciortani aurii şi plătici şi 
mai bucălate, dar şi mai mici.

Cert este că la cântar cel mai 
bine au arătat caraşii, dar nici 
obleţii, minusculi prin compa‑
raţie, n‑au fost de neglijat, lu‑
ându‑le şi ei ochii membrilor 
juriului cu sclipirile metalice ale 
platoşei de solzi.

Totuşi, ceva motive de invidie 
în sensul bun al cuvântului tot au 
fost din moment ce unii dintre 
undiţari s‑au căţărat mai sus pe 
podiumul de premiere decât al‑
ţii. Iată‑i, în cele ce urmează,  pe 
câştigătorii întrecerii. La seniori, 
locurile fruntaşe au fost ocupa‑
te, în ordine, de Bogdan Cosma, 
Dănuţ Cosma, de la Clubul Galaţi 
al A.J.V.P.S. şi Gheorghe Fălcaru – 
Clubul Tecuci.

La senioare, locul I a fost ocu‑
pat de Liliana Tiridis, iar la tine‑
ret speranţe, cel mai tare a fost 
Lucian Şerban, în vârstă de 17 
ani. La categoria copii, cea mai 
fericită a fost Ana Maria Lupu, în 

vârstă de 11 ani, care a şi câşti‑
gat concursul.

Toţi au primit câte o diplomă, 
precum şi premii ce au constat 
în mulinete, lansete, cât şi alte 
ustensile pescăreşti. Toată lu‑
mea a fost mulţumită, toţi s‑au 
delectat în final cu o ciorbă şi o 
saramură din peşte, toţi parti‑
cipanţii s‑au simţit bine şi şi‑au 
promis unii altora să nu rateze 
niciodată o astfel de ocazie/
competiţie. Au spus‑o şi cu gân‑
dul la cei care din diverse moti‑
ve n‑au reuşit să ajungă la stan‑
durile întrecerii. 

Evident, locurile ocupate de 
competitori la faza pe judeţ a 
întrecerii vor conta pentru cele‑
lalte etape cuprinse în calenda‑
rul competiţional amintit – faza 
pe zonă, pe ţară şi cea interna‑
ţională.

Ştefan Dimitriu

sancţiuni, dintre care 
cinci amenzi în valoare 
totală de 11.200 lei. În 
general, a fost constatată 
nerespectarea cerinţelor 
de etichetare sau lipsa 
denumirii produsului, a 
destinaţiei  pentru care 
este fabricat. În unele ca‑
zuri lipseau informaţiile 
de dozare sau instrucţiu‑
nile în limba română. 

Dacă vă preocupă 
ecologia, căutaţi un pro‑
dus care să fie prietenos 
cu mediul – lucru care va 
apărea înscris pe ambalaj  
şi pe eticheta cu preţul 
cel mai mare din maga‑
zin. Imposibil de ratat.

Elena ParapiruAR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

imPortant!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Oferte de
Serviciu

Angajam electricieni navali de conexiuni,
pentru lucrari in Olanda si Romania 

Conditii:
- minim 3 ani experienta in domeniul electric 

naval, la conexiuni 
- disponibilitate de a lucra in strainatate 
- cunostiinte de limba engleza constituie un 

avantaj

Cei interesati sunt rugati sa sune la numarul de telefon 
0766255171 sau sa trimita un CV la office@electric-
navinstal.ro sau la fax 0236 464630.

Nou-născuţi la 
data de 19.05.2010 

Năstasă Cristina Mihaela1. 
Apostu Cătălin Marcel2. 
Barbu Erika Teodora3. 
Nedelcu Alexandra  4. 

 Teodora
Lapteacru Denisa  5. 

 Valentina
Iordăchescu Theodor  6. 

 Mihai
Drăgan Iris Bianca7. 
Cerbu Georgiana Diana8. 

Angajăm  animatoare 
pentru videochat, bonus 
200 USD. Oferim câşti-
guri între 1000-1500 USD. 
Program flexibil, condiţii de 
lux. 0747098523. 

• 300 dolari bonus! Studio pro-
fesional angajează modele la 
studioul firmei sau la domi-
ciliul dumneavoastră. Oferim 
confidenţialitate, suport teh-
nic 24/7, câştiguri substanţi-
ale, program flexibil, camere 
individuale. 0753679800. 
(009423/NC-250660)

• 100 E angajare. Angajez 
animatoare pt. videochat 
cu sau fără experienţă, sa-
lariu bilunar, carte de mun-
că. 0744293043. (009871/
NC-232834)

•  Magazin mixt anga-
jează vânzătoare. Telefon 
0754982783.

Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Adunãri
Generale

Citaţii

Propuneri de
Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

Cursuri

HUMAN TOOLKIT CRAIOVA
În parteneriat cu 

Uniunea Naţională a 
Mediatorilor din România

Filiala Galaţi
Organizează cursuri de 

FORMARE MEDIATORI
În perioadele:

7.06 – 20.06.2010
21.06 – 4.07.2010

Cursurile se vor desfăşura la 
sediul Uniunii Naţionale a 

Mediatorilor din România – 
Filiala Galaţi, din strada Nicolae 

Bălcescu nr. 56.
Relaţii şi înscrieri la telefoanele:
0728166748 (Stelian Manolescu)

0758498935 (Simona Cînepă)
0743938532 (Marian Mincov)
şi la office@human-toolkit.ro
mediere.galati@yahoo.com

Cumpãrãri
Diverse

• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (05/10/cs/23/
NC-158457)
• Societate cumpără deşeuri (fier, 
neferoase, hârtie)- domiciliu. 
0236310809, 0744515479. (0092040/
NC-237288)
• Cumpăr aur şi argint orice stare, orice 
gramaj. 0722747579. (4/10/ext./56m/
NC-246591)

• Companie elveţiană caută consul-
tanţi vânzări produse medicale, opor-
tunitate carieră în vânzări. Trimiteţi 
CV la dobrestan@yahoo.com. (04/10/
ext/06m/NC-243722)
• Call Center Brăila angajează per-
sonal cu cunoştinţe de limba italiană, 
mediu sau avansat, salariu motivant 
între 200-1000 E, transport gratuit. 
CV: piticas_mariana@yahoo.com. Tel. 
0756169701. (0097632/NC-244527)
• TCEPost Galaţi angajează curieri 
pedeştri pentru livrări plicuri şi re-
viste în municipiul Galaţi. Informaţii 
la adresa str. Traian nr. 470 sau la tel. 
0728818160. (0092257/NC-246800)
• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă, condiţii avantajoase, calificare 
în domeniu, carte muncă. 0755753503. 
(0092345/NC-248168)
• Angajează-te! Şcoală organizează 
cursuri reflexoterapie/ masaj, indife-
rent vârstă. 0722196463. (0092334/
NC-248203)
• Spălătorie auto angajează per-
sonal. Tel. 0741085479. (0097566/
NC-249886)
• Angajăm vânzătoare chioşc central. 
0745622927. (0097615/NC-250334)
• Dem Media angajează: lucrători pro-
ducţie publicitară -decoratori, monta-
tori, sign makers; placatori aluminiu 
compozit -experienţa obligatorie; 
operator echipamente -cu experienţă 
CorelDraw, AdobePhotoshop şi limba 
engleză; ucenic producţie publicitară 
-abilităţi practice. Programări interviu 
la tel. 0236499330 sau la sediu Drumul 
de Centruă nr. 16 (lângă Viaduct). 
(5/10/cs/32/NC-250456)
• Angajez cofetari, patiseri. 0747770255. 
(009383/NC-250582)
• Salon angajează cosmeticiană cu 
experienţă. Relaţii la 0744785180. 
(0097713/NC-250881)
• SC angajează confecţioneri textile cu 
experienţă, transport gratuit. Rel. la 
0236449440. (0097636/NC-250956)
• Angajez frizeriţă, coafeză, ofer 
carte de muncă şi seriozitate. Tel. 
0740018285. (003640/NC-251077)
• Angajez în Galaţi îngrijitor vaci cu lap-
te, asigur cazare, masă şi 700 lei/ lună. 
0744486112. (009574/NC-251164)
• Angajăm lăcătuşi mecanici şi ingineri 
mecanici/ constructori proiectanţi cu 
experienţă în A-cad. CV-urile se de-
pun la adresa str. Tecuci nr. 159. Tel. 
0236460051. (0097764/NC-251414)
• SC angajează inginer tehnolog cu ex-
perienţă. CV la e-mail: office.alimenta-
re@yahoo.com. (0097801/NC-251633)
• Salon angajează manichiuristă şi 
cosmeticiană cu experienţă. Relaţii 
la 0744785180 sau 0733073586. 
(0097801/NC-251638)
• Angajăm sudori electric. Tel. 
0766393636. (0097745/NC-251665)

• Contracte muncă Italia menaj -re-
staurant, stagiunea vară, 650-1500 
euro. www.epp-jobs.eu. 0747661527, 
0729772702, 0268474435, 0769875604. 
(5/10/ext./38m/NC-251669)
• SC angajează muncitori pentru ame-
najări interioare şi muncitori cu ex-
perienţă în tencuieli mecanizate. Tel. 
0742777135. (009730/NC-251740)
• Companie austriacă de asigurări 
căutăm manageri cu experienţă în 
vânzări. Tel. 0735203535. (003739/
NC-251771)
• Companie austriacă de asigurări 
recrutăm personal din sistemul bu-
getar, studii medii şi superioare. Tel. 
0735203535. (003739/NC-251772)
• SC TMT angajează muncitori calificaţi 
construcţii. 0748317700, 0744281099. 
(009757/NC-251862)
• Angajez excavatorist. 0747431112. 
(009761/NC-251877)
• Angajez lăcătuş cu experienţă pen-
tru reparaţii barje. Tel. 0741612802. 
(0097807/NC-251919)
• Angajez instructor auto, condiţii 
avantajoase de salarizare. 0751805967, 
0764200102. (003957/NC-251987)
• Angajează zugravi, rigipsari, fa-
ianţari. Tel. 0757054880. (0097785/
NC-252012)
• Angajăm dulgheri, zidari, fierari, fi-
nisori interioare, menajere, agricultu-
ră, lucrători peşte, hotelieri, portuari. 
0745317514, 0744317510. (0097783/
NC-252014)
• Florărie angajez personal cu ex-
perienţă. Tel. 0745945247. (009815/
NC-252018)
• Producător tâmplărie aluminiu şi 
PVC angajează agent vânzări. CV la 
email:termoglascompany@yahoo.
com. (003948/NC-252037)
• SC angajează confecţioner/ monta-
tor tâmplărie aluminiu şi PVC. CV la fax 
0236328260. (003948/NC-252039)
• Florărie angajează vânzătoare. Tel. 
0730191048. (003950/NC-252040)
• Angajez vânzătoare cu experienţă pi-
zzerie. Interviul zilnic orele 18,00-20,00 
str. Bălcescu nr. 3. Contactaţi între 
orele 10,00-17,00 la tel. 0746555869. 
(009830/NC-252054)
• Angajez lăcătuş. Tel. 0745397526. 
(009843/NC-252066)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 13,00, zilnic. (5/10/
bc/45/NC-252076)
• Spălătorie auto şi bar angajează 
personal. 0756806412. (0097788/
NC-252078)
• Angajez barmaniţă, ospătăriţă 
şi bucătăreasă. Tel. 0336432680, 
0770778010. (009846/NC-252080)
• Societate comercială angajează: 
barmani, ospătari, ajutor bucatar şi 
muncitori necalificaţi. Relaţii la telefon 
0758818555 iar CV-urile se primesc 
la fax 0758710060 sau e-mail com-
plex_stejaru@yahoo.com (0510cs46/
NC-252128)
• Restaurant Dune angajează ospătări-
ţe şi pizzari. Relaţii la tel. 0769611906, 
între orele 10,00-12,00. (0097814/
NC-252132)
• SC Vega´93 SRL încadrează de urgen-
ţă mecanic de utilaj pentru finisor de 
beton marca Wirtgen. Condiţii: certifi-
cat calificare de mecanic utilaj terasier 
sau maşinist la maşini pentru terasa-
mente. Relaii la tel. 0743036541. (5/10/
td/11/NC-252137)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu 
-calorifere. 0740397381. (009130/
NC-249783)
• Cumpăr materiale construcţii ori-
ce cantitate. 0744789367. (003568/
NC-250890)
• Colecţionar german cumpăr ma-
şini de cusut Singer, Kaiser, Naum, 
Durcop, Ileana, Veronica, Pfaf etc., 
ofer 45-98 mii E. 0747590050. (004107/
NC-252490)
• Cumpăr ţevi gard d =50-60. 
0761201633. (004049/NC-252501)

• Domn, 52 ani, fără obligaţii, doresc 
cunoştinţă doamnă pentru priete-
nie. Detalii tel. 0756823990. (009874/
NC-252177)
• Divorţat, 1,82, 90, 49 ani, situaţie 
decentă, doresc cunoştinţă doam-
nă pentru prietenie de durată. Tel. 
0765097798. (009961/NC-252468)
• Domn, 39, doresc parteneră fără pre-
judecăţi. SMS 0724475169. (009969/
NC-252478)
• Caut jumătatea mea, pensionar, 55 
ani, 350 euro pensie, nevăzător. Sunaţi 
de la ora 8,00 la 24,00 la 0756715527. 
(009994/NC-252519)
• Domn serios, 49 ani, doresc relaţie 
serioasă. Tel. 0749822713. (009997/
NC-252521)

• Consiliul Parohial şi Comitetul 
Parohial de la sf. biserică cu hramul "Sf. 
Mare Mucenic Dimitrie" Izvorâtorul de 
mir”, cu prilejul sfintei zile de aniversa-
re a numelui părintelui nostru Costică 
Cimpoeşu, îi dorim deplină sănătate, 
multă recunoştinţă pentru eforturile 
pe care le depune în vederea conso-
lidării şi renovării bisericii noastre. 
"La mulţi ani", să ne trăiască. Consiliul 
Parohial. (003922/NC-252448)

• Consilier juridic cu atestat de inspec-
tor resurse umane şi tehnician securi-
tate şi sănătate în muncă solicit cola-
borare. 0723041567. (vl/NC-250472)
• Îngrijesc copii, bătrân imobilizat, fac 
menaj uşor. Tel. 0770713425. (009613/
NC-251374)
• Îngrijesc copil la domiciliul meu. Tel. 
0744708733. (003920/NC-251902)
• Persoană serioasă, nefumătoare, 53 
ani, asigur supravegherea unui pre-
şcolar, şcolar în regim part -time sau 
variante. Tel. 0757164747. (009884/
NC-252234)
• Sudor electric solicit angajare. Tel. 
0746405999. (009967/NC-252464)
• ADMINISTRATOR IMOBILE CU 
ATESTAT SOLICIT ANGAJARE,TEL 
0743883893. (SMS/PF/252622)

Întâlniri pe fir

• Vând patiserie fornetti, vad format. 
Tel. 0749828424. (009317/NC-250446)
• Cumpăr /preiau societate comerci-
ală fără activitate. Tel. 0740403797. 
(009432/NC-250695)
• Vând licenţă fornetti, condiţii avanta-
joase. Relaţii la 0745748861. (009802/
NC-251946)
• Salon central închiriază spaţiu 
cabinet cosmetică şi posturi lucru 
coafor. Tel. 0742698671. (004142/
NC-252516)

• Eşti singur? Sună şi incită-mă. 
0906020293. (0097844/NC-252529)

• Comitetul Constitutiv al Organizaţiei 
de desecare şi drenaj CE 40 Galaţi con-
voacă Adunarea Constituantă, vineri, 
4.06.2010, ora 9,00, la sediul social din 
Galaţi, str. Saturn nr. 1bis, complex co-
mercial Ţiglina I, cu următoarea ordi-
ne de zi: adoptarea actului constitutiv, 
aprobarea statutului, alegerea mem-
brilor Consiliului de Administraţie, 
ai comisiei de cenzori şi ai comisi-
ei de conciliere, alte reglementări. 
(0097855/NC-252594)

• SC Romtelecom SA cheamă în jude-
cată, în dosar 2360/233/2010, cu ter-
men de judecată 15.06.2010, la sala 
6, a Judecătoriei Galaţi, pe SC Fast 
GSM SRL, cu ultimul sediu cunoscut 
în Galaţi, str. Melchisedec Ştefănescu 
nr. 13A, bl. A2, ap. 18, reprezentată 
prin administrator Carp Florin, pentru 
pretenţii în sumă de 8837,92 lei. (5/10/
ext./56m/NC-252572)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (008556/NC-248921)

• Pierdut certificat policalificare lăcă-
tuş, perioada 21.04-21.09.1986, seria 
LM nr. 393, eliberat la data 28.04.1987. 
Se declară nul. (0097798/NC-252459)
• Declar nulă legitimaţia GL 
797969/1.10.1995 de veteran de război 
pe numele Teclici Frăsina. (0097843/
NC-252526)
• Pierdut legitimaţie I.S.T.H. Prisăcariu 
Ioana Mădălina. Se declară nulă. 
(0097840/NC-252541)
• Pierdut certificat înregistrare SC 
Serand SRL. Declar nul. (0097852/
NC-252563)
• Pierdut certificat constatator aparţi-
nând SC Andresim SRL. Se declară nul. 
(0097856/NC-252607)
• Pierdut act de concesiune nr. 91/1976 
obis C, Condurache Elena, pentru lo-
cul din Cimitirul Eternitatea, parcela 
80, rândul 1, locul 13. Se declară nul. 
(0097857/NC-252651)

• Tractor U650. 0740435629. (008721/
NC-248926)
• Vând tractor U650, cu utilaje. 
0744874432. (003741/NC-251401)
• Vând presă baloţi, greblă. Tel. 
0744999469. (003995/NC-252125)
• Vând tractor U650, plug, disc. 
0766657571. (009908/NC-252283)
• Vând prăşitoare cu nouă secţii, aproa-
pe nouă. Tel. 0746347623. (004149/
NC-252576)
• VÂND TRACTOR INTERNATIONAL; 
PLUG; FREZĂ ; POMPĂ STROPIT; 
RELAŢII LA TELEFON 0731-373700. 
(05/10/cs/41/NC-252140)
• Buldoexcavator 4x4, 1988, braţ 
telescopic, 6900 euro, variante. 
0744909362. (004038/NC-252259)

• Super ofertă! Curs formator orga-
nizat de Newinfo Company - Club 
Alice. Tel. 0236437177, 0741393712. 
(0097618/NC-250433)

• Unde facem nunta? Doriţi să vă pe-
treceţi nunta, botezul, ziua de naştere 
într-un ambient plăcut? Cantina Şcolii 
Speciale Nr. 2, "Constantin Pufan" 

Galaţi vă aşteaptă: o sală modernă, 
spaţioasă, cu o capacitate de 300 de 
locuri, instalaţie de climatizare, servire 
ireproşabilă, toate vă stau la dispoziţie 
pentru a savura momente de neuitat. 
Pentru închirieri sunaţi la 0236465679. 
(0017796/NC-252578)
• Restaurant zonă centrală, 80 locuri, 
organizează nunţi, botezuri etc., la 
preţuri negociabile. 0236414505. 
(0097575/NC-250001)

• SUPEROFERTĂ! ŞCOALA DE 
CURSURI DIN CONSTANŢA 
AUTORIZATĂ DE MINISTER 
ORGANIZEAZĂ CURSURI DE 
FORMARE PROFESIONALĂ 
COAFURĂ -FRIZERIE, 300 LEI; 
COSMETICĂ, 400 LEI; MASAJ, 400 
LEI; MACHIAJ 350 LEI; MANICHIURĂ 
-PEDICHIURĂ, 300 LEI. DIPLOME 
DE STAT AVIZATE MIN. MUNCII 
VALABILE INTERNAŢIONAL, PLATA 
ÎN RATE, PRACTICĂ ÎN SALONUL 
ŞCOLII, POSIBILITĂŢI ANGAJARE 
LA ABSOLVIRE. 0236462106, 
0336401094, 0755714468, WWW.
BELLA-MAR.RO. (0097836/
NC-243710)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR -BARMAN, 
350 LEI; BUCĂTAR, 350 LEI, 
CAMERISTĂ HOTEL, 250 LEI, 
DIPLOME DE STAT VALABILE, 
CARNET DE MARINAR, VALABILE 
INTERNAŢIONAL, PRACTICĂ ÎN 
HOTEL -RESTAURANT DE 4 STELE, 
PLATA ÎN RATE. TEL. 0755714468 
0236462106, 0336401094. WWW.
CALIFICARE-RECALIFICARE.RO. 
(0097836/NC-243711)

• SC Security WBC SRL angajează 
agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la tel. 0236322200 
şi la sediul societăţii, zilnic în-
tre orele 8,30-17,00. (0097554/
NC-249664)

• Thera Group selectează muncitori 
calificaţi sau necalificaţi pentru lo-
curi de muncă în străinătate în do-
meniile: construcţii, hotelier, me-
najere, îngrijitoare bătrâni şi copii, 
agricultură, zootehnie, şoferi, etc. 
Informaţii: Vodafone 0371 100 110 
; 0371 10 10 01; Orange: 0758 800 
500; 0758 800 600. (05/10/cs/38/
NC-251608)

• SC angajează personal calificat 
pentru procesarea cărnii (tranşare 
-dezosare). Relaţii la 0236334248, 
0742221107. (0097774/NC-251779)

• Organizăm cursuri detectivi par-
ticulari autorizate de Ministerul 
Muncii şi Inspectoratul General al 
Poliţiei Române. Taxă curs 2000 
lei. Detectivul particular câştigă 
între 200 -400 lei /zi. Relaţii şi în-
scrieri tel. 0741074338. (003934/
NC-251978)

• Angajăm agenţi vânzări cu ex-
perienţă marketing. Interviu, ora 
12,00, str. Brăilei nr. 7-9, et. 5, Vox 
Center. (0097791/NC-252209)

• Gold Fashion angajează maşinis-
te textile, CTC-iste cu experienţă. 
0236320024. (0097830/NC-252299)

• SC angajează şofer profesionist 
cu experienţă şi card tahograf. 
Relaţii în bdul G. Coşbuc nr. 276 
sau tel. 0756075178. (5/10/gc/26/
NC-252428)

• Ramada Bucharest North, hotel 
de 4 stele, franciză a grupului ho-
telier american Wyndham, situat în 
zona de nord a Bucureştiului (lân-
gă Parcul Herăstrău) angajează: 
cameriste, ospătari cu experienţă, 
aspect fizic plăcut, foarte bune abi-
lităţi de comunicare, bucătar A la 
Carte cu experienţă. Cerinţe: per-
soane energice, cu aspect fizic plă-
cut, responsabile, oneste, cu spirit 
de echipă şi iniţiativă cu orientare 
spre client şi mereu preocupate de 
calitate; pregătirea profesională şi 
experienţa sunt necesare; limba 
engleză nivel avansat pentru os-
pătari. Oferim: cazare gratuită, sa-
lariu şi beneficii atractive în func-
ţie de profilul angajatului. Pentru 
mai multe informaţii vă rugăm să 
sunaţi la tel. 0214075234. (05/10/
ext/50m/NC-252511)

• SC BECON INSTAL SRL 
ANGAJEAZĂ VÂNZĂTOR(OARE) 
PTR. MAGAZIN INSTALAŢII 
SANITARE ŞI TERMICE, CU 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU ŞI 
CUNOŞTINŢE MINIME UTILIZARE 
PC. CV-URILE SE DEPUN LA 
FAX 0236/461611 SAU E-MAIL: 
BECON_INSTAL@YAHOO.COM. 
RELAŢII TEL. MOBIL 0744158415. 
(5/10/pc/04/NC-252072)

• SC Firogal angajează meca-
nici reparaţii utilaje. Telefon 
0236-477522 (0510gc25/
NC-252130)

• Angajez personal cu experienţă 
pentru fast -food. 0754900754. 
(003924/NC-251899)

• Angajăm conducători auto profesi-
onişti. Cunoştinţele mecanice consti-
tuie un avantaj. CV la fax 0236471015. 
(0097815/NC-252151)
• S.C angajează zidari, dulgheri, ne-
calificaţi, izolator izolaţii termice cu 
flacără. Relaţii str. Basarabiei nr.170. 
(0097816/NC-252152)
• Angajez modelatoare covrigi, condi-
ţii avantajoase. 0740165814. (004028/
NC-252173)
• Angajez 2 muncitori necalificaţi, 5 
milioane lunar. Relaţii Domnească nr. 
87, lângă Mioriţa, vizavi de Biserica 
Catolică. (009878/NC-252174)
• SC angajează mecanic şi operatori 
maşini de cardat în industria textilă. 
Tel. 0744690825. (009876/NC-252175)
• Căutăm pentru Ialomiţa menaje-
ră pentru casă, curte, tânără cura-
tă, serioasă, asigurăm casă, masă. 
Disponibilă imediat. Tel. 0755411939. 
(05/10/ext/47m/NC-252196)
• ###Firmă angajează### muncitori 
numai cu experienţă: izolatori, dul-
gheri, citire plan, fierari, cu carte mun-
că. 0754285169. (0097819/NC-252204)
• Angajez barmaniţă, barman. Tel. 
0757125249. (009888/NC-252229)
• Angajăm urgent zidari calificaţi şi 
salahori. Tel. 0766721233. (0097823/
NC-252235)
• Angajez barmaniţă Micro 20, barul 
Tineretului. 0752163610. (004024/
NC-252239)
• Angajez muncitori calificaţi în ter-
moizolaţii. Tel. 0753956797. (004037/
NC-252260)
• S.C angajăm muncitori pentru ter-
moizolaţii. 0755929036. (004050/
NC-252264)
• Centru de colectare deşeuri metalice 
angajează achizitor. Tel. 0747920842. 
(5/10/pc/05/NC-252319)
• Societate angajează vulcanizator cu 
experienţă. Tel. 0751871838. (009926/
NC-252322)
• Coafor angajează personal. 
0751880933 (004060/NC-252333)
• Societate comercială angajează elec-
tricieni cu profil naval. Tel. 0728853398. 
(0097831/NC-252338)
• Recrutăm consilieri. 0743610142, 
0726143974. (009940/NC-252362)
• Angajăm vânzătoare pentru mag. 
pescăresc şi agroalimentare. Tel. 
0723610950. (0097833/NC-252366)
• Angajăm confecţioneri produse 
textile pentru producţie serie. Tel. 
0236312528. (0097835/NC-252378)
• Restaurant Corso angajează pi-
zzari, bucătari cu experienţă. Tel. 
0746566366. (004079/NC-252402)
• SC angajează combinier cu expe-
rienţă, în perioada recoltatului, sa-
lariu min. 2000 lei. Tel. 0735781164. 
(009955/NC-252437)
• Restaurant Serapis angajează ospă-
tăriţe cu experienţă. Tel. 0751922063. 
(009974/NC-252472)
• SC angajează sudori şi lăcătuşi, me-
canici confecţii metalice. Relaţii la tel. 
0743571079. (0097839/NC-252495)
• Angajăm necalificaţi construcţii ame-
najări interioare, izolaţii. 0726835985. 
(009988/NC-252517)
• Angajăm ##barmani-ospătari## 
cu experienţă. 0754484671. (009995/
NC-252520)
• Societate comercială angajează 
lucrători în tâmplărie aluminiu. Tel. 
0722480031, 0740228881. (0097841/
NC-252530)
• Atelier creaţie vestimentară angajea-
ză croitoreasă cu experienţă lucru pe 
comandă. Tel. 0721243368. (0097841/
NC-252534)
• Angajez vânzătoare tarabă Piaţa 
Centrală. Nr. tel. 0744117377. (004131/
NC-252536)
• SC angajează zidar +dulgher, fierar. 
Tel. 0742678155. (004117/NC-252538)
• Angajez devizişti cu experienţă. Tel. 
0752167964. (004119/NC-252540)
• Videochat legal angajează modele 
minim 18 ani, zonă centrală, contract 
muncă. Noi nu vă minţim cu bani 
nemunciţi! Veniturile sunt în func-
ţie de model ajungând la 1500 E. 
Singurul studio administrat de per-
sonal feminin! 0756821837. (0097844/
NC-252548)
• Angajez vânzătoare stand alimentar, 
hale M39. 0744672020, 0740809833. 
(000010/NC-252566)
• Restaurant angajează ajutor de bucă-
tar. 0740462767. (004148/NC-252577)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
min. 5 ani pentru magazin confec-
ţii. Detalii la 0742274085. (000014/
NC-252582)
• Katy SRL angajează zugravi, hidroi-
zolatori, muncitori necalificaţi, vizavi 
Autogară. (0097847/NC-252599)
• S.C. ANGAJEAZA TRACTORIST CU 
EXPERIENTA. 0740464674 (SMS/
PF/252620)
• ANGAJEZ DRAGLINIST.DESERVENT 
DRAGLINA NOBAS UB 1212.
EXPERIENTA IN BALASTIERA 
OBLIGATORIE.0721282866 (SMS/
PF/252623)
• RECRUTEZ PERSOANE COMUNICATIVE 
PENTRU VANZARI DE ASIGURARI 
OBLIGATORII SI FACULTATIVE IN 
CADRUL UNEI COMPANII DE TOP. 
TRIMITE CV PE E-MAIL CRIBOGO@
YAHOO.IT. (SMS/PF/252628)
• Angajez urgent cosmeticiană 
cu experienţă, salariu motivant. 
Relaţii la tel. 0722728049. (003872/
NC-251753)
• Angajez frizer şi coafeză cu experi-
enţă, salariu motivant. Relaţii la tel. 
0722728049. (009777/NC-251929)
• SC angajează vopsitori experienţă 
şantier naval şi mecanic întreţine-
re pompe de vopsit. 0753119367. 
(0097837/NC-252436)
• Restaurant Ca-Jou angajează per-
sonal pentru bar, sală şi bucătărie. 
Interviul are loc zilnic, ora 16,00. 
Relaţii la tel. 0236416722. (004106/
NC-252491)

• SC AKKA SRL Galaţi cu sediul în Galaţi, 
str. Traian 75, bloc B1, ap. 43 solicită au-
torizaţie de mediu pentru punctul de 
lucru situat în str. Tecuci 168A, având 
ca activitate fabricarea de mobilă 
cod CAEN 3109. Eventualele obser-
vaţii se pot face la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2. (0097800/
NC-252486)
• SC Cozamin SRL anunţă publicul inte-
resat asupra elaborării primei versiuni 
a PUZ -construire locuinţe de serviciu 
Galaţi T107. Consultarea versiunii şi 
depunerea în scris a sugestiilor se pot 
face la sediul APM, str. Reg. 11 Siret nr. 
2 Galaţi, tel. 0236466683, în termen de 
15 zile. (0097849/NC-252671)

• Cazare, mese festive la SOVEJA. 
Relaţii la tel. 0745258096. (0091725/
NC-242355)

• Restaurant Stilexpert organi-
zează nunţi, botezuri şi alte eve-
nimente. Capacitate 140 locuri. 
Salon Disponibil 2010 - 2011. 
www.stilexpert.ro / 0731 335 
006. Profită Acum! (05/10/cs/25/
NC-245365)

• Restaurant Hilton Maggia or-
ganizează nunţi, botezuri, ani-
versări, la preţuri cuprinse între 
40 lei şi 100 lei. Rezervările se 
fac pentru perioada 2010-2011. 
Relaţii suplimentare la tel. 
0236413168, 0751200315, 
0751200316 şi pe www.maggia.
ro. (5/10/bc/48/NC-252609)
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Important!    

20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzări apartamente

Gars. Ţig. I, et. 1/4, cu îmb.  - 90.000 lei neg. 
1 cam. Micro 17, et. 6/10, simplă, liberă, bl. mixt  - 100.000
1 cam. N. Leonard, et 1/4, termp, f, g, p  - 115.000 lei neg.
1 cam. Maz. I, et. 7/10, bl. mixt, simplă, liberă  - 30.000 E neg. 
1 cam. Micro 40, p/4, rulouri, f, g, p, termopan, AC  - 85.000 lei neg. 
2 dec. Micro 20, p/4, simplu, spaţios  - 130.000 lei neg. 
2 sdec. Ţig. II, et. 1/4, simplu, curat  - 36.000 E neg. 
2 cam. Micro 17, et. 1/4, termp, g, f, p, iz, ext  – 165.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. II, et. 3/4, la cheie, eventual mobilat   – 175.000 lei neg.
2 dec. Maz. II, et. 4/4, iz. nouă, 2 balc.  - 40.000 E
2 dec. Port, et. 4/4, nouă, 3 balc., f, g, p, AC  – 160.000 lei neg.
2 dec. Micro 17, et. 4/4, iz. nouă, curat  - 135.000 lei
3 dec. Micro 21, et. 8/8, iz. nouă,  
îmb. 90 mp, bl. nou  – 150.000 lei neg.
3 sdec. Micro 19, et. 4/4, iz. nouă, termopan, f, g, p  – 135.000 lei
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, curat  – 105.000 lei neg.
3 dec. Micro 17, et. 4/4, iz. nouă, simplu  – 150.000 lei neg.
3 dec. Ţig. II, p/4, 2 balc., CT. termopan, f, g, p  - 63.000 E
3 dec. PC, et. 3/4, ultradotat, 2 băi, modif.  - 280.000 lei neg.
3 dec. Ţig. II, p/4, ideal sp. comercial  - 65.000 E
3 dec. N. Leonard, et. 3/4, simplu, liber  - 55.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 1/4, 2 băi, 2 balc., CT, g,f  - 56.000 E neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, UM, p, g, f  – 34.000 E neg.
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou  – 90.000 E neg.
4 dec. Ţig. I, et. 4/8, îmbunăt., liber  - 290.000 lei neg.
4 dec. Micro 20, 6/10, 2 băi, 2 balc., simplu  - 48.000 E neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  - 225.000 lei neg.
4 dec. Doja, p/4, termopan, curat  - 65.000 E neg.

4 dec. I.C. Frimu, et. 1/4, îmbunăt, spaţios  - 62.000  E

Vânzări case şi terenuri

Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, ultralux  - 95.000 E neg.
Casă Şendreni, St-480 mp, SC-80 mp, 
constr. BCA, simplă  – 120.000 lei neg.
Casă Galaţi, ST - 220 mp, SC - 100 mp, 
renovată complet  - 52.000 E neg.
Casă Port, ST - 200 mp, 2 cam., simplă, locuibilă  - 27.000 E neg.
Smârdan, St-600 mp, D-25, energie el.  – 15.000 lei neg.
Vânători, S-1120 mp, D-35 m  - 15E/mp neg.
Zătun, S-36.000 mp  - 100.000 lei neg.

Închirieri apartamente

1 cam. Micro 21, et. 2/10, mobilat,  utilat  - 500 lei 
2 sdec. Ţig. II, et.1/4, mobilat, utilat  - 200 E
2 dec. Maz. I, ultralux, 70 mp  - 350 E neg.
2 dec. Ţig. 1, et. 5/11, mobilat,  utilat, modern  – 350 E 
2 sdec. M 16, et. 4/4, nemob., termop., contorizat  - 500 lei
2 dec. Micro 18, et. 1/10, simplu, nemob., contorizat  - 150 E
2 dec. Micro 19, et. 7/10. mob., utilat  - 700 lei

3 cam. Centru, et. 1/4, mobilat, utilat, modern  - 230 E neg.

Pentru mai multe oferte 
vă aşteptăm la sediul agenţiei.

Gars M 19, N-uri, et. 2/4, simpla, libera  67.000lei
Gars Tig 1, I-uri, et. 8/10, g+f+p, Tp int+ext, UM, AC  70.000lei
Gars Tig 1, et. 10/12, g+f+p, Tp, AC, UM, balcon  75.000lei neg
1 cam ICF, et. p/4, parchet, UM  90.000lei neg
1 cam Micro 17, et. 6/10, bl mixt, liber, 34mp  25.500E
1 cam PC, V-uri, et. 3/8, ST-42mp, bl nou, g+f+p, Tp  140.000lei
2 sdec M 40, et.1/4, L-uri, stradal, simplu  110.000lei 
2 dec M 19, O-uri. et. 2/9, g+f+p  125.000lei
2 sdec Maz 1, C-uri, et. 4, simplu  125.000lei
2 sdec M 16, B-uri, et. 4, g+f+p  130.000lei
2 dec M 20, parter, simplu, balcon, 52mp  135.000lei neg

2 sdec Tig 2, D-uri, et. 2/4, simplu  143.000lei neg
2 sdec M 17, G-uri, parter, simplu, balcon  35.000E
2 dec M 21, et. 6/10, g+f+p, TP, UM  150.000lei
2 dec M 18, et. 7/10, g+f+p, Tp, AC  150.000lei neg
2 dec M 14, S-uri, et. 4, g+f, UM, mobilat, 2 balc  38.000E
2 dec Maz 2, D-uri, et. 2/4, g+f+p, Tp, UM  45.000E

2 dec M 21 (Cozamin), et. 2/8, simplu, 70mp, 2 balc  195.000lei
2 dec Maz 2, BR-uri, et. 8/11, CT, TP, UM, AC, liber 50.000E sau schimb cu 
apt 1 cam+dif
3 sdec M 19, N-uri, et. 3/4, Tp partial, curat  105.000lei
3 sdec M 19, F-uri, et.3/4, g+f+p, balcon  130.000lei
3 dec M 21, et. 8, bl. nou, g+f+p, Tp, 2 bai  155.000lei

3 dec Sid, et. 1/4, curat, 2 gr. sanit  195.000lei neg

3 dec PC, B-uri, et. 3/4, 74mp, bl. nou, simplu, 2 bai  48.000E 

3 dec Icf, et. 3/4, g+f, Tp, UM, 2 bai, 2 balc  50.000E neg

3 dec Centru, et. 4/10, g+f+p, Tp, CT, 

mobilat si utilat complet  58.000E neg

4 dec M 20, B-uri, 92mp, et. 3/4, 2 bai, 2 balcoane  190.000lei

Vila Vanatori 2009, P+E+M, Supraf. teren 530mp, Sc=255mp, 

D=19m, 95.000E (sau variante imobiliare)

Cartier Filesti teren 215mp cu 2 hale, toate utilitatile 135.000lei 

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

• ŢIGLINA 1, A-URI, ETAJ 1, 79.000LEI, 
0236471070, 0749374726 (0410gc05/
NC-248329)
• Vând garsonieră, parter sau schimb 
cu apartament 1, 2 camere, ofer di-
ferenţă 35.000 lei. Tel. 0766614460, 
0766578561. (003725/NC-251310)
• Garsonieră Ţiglina I, I-uri, îmbună-
tăţită, 70000 lei. Tel. 0766636929. 
(009729/NC-251716)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, negociabil. 
Tel. 0743519549. (009809/NC-251945)
• Vând garsonieră G5. Tel. 0756261115. 
(009796/NC-251955)
• Ţiglina, A7, etaj 1, modern amenajat. 
0771603815. (009818/NC-251991)

• P.f. vând garsonieră Port, et. 3/7, mo-
bilată şi utilată, este nou amenajată 
sau schimb cu apartament 2-3 came-
re plus diferenţă, zone M19, 20, 21, 
17. Rog seriozitate, merită văzută. Tel. 
0758529600. (003990/NC-252095)
• Persoană fizică vinde apartament 
42mp, str. Dogăriei, curat, termo-
pan, et.1, 92.000 milioane. telefon 
0743925230 (0510gc18/NC-252390)
• Ţiglina 1, A-uri, parter, 85.000 lei. 
0753673024. (5/10/bc/5/NC-252422)
• Micro 40, et. 1, 40.000 lei. 0729010559. 
(5/10/bc/5/NC-252423)
• Vând garsonieră, zonă ultracentra-
lă, preţ 100.000 lei. Tel. 0770647181. 
(004084/NC-252435)
• Vând garsonieră Micro 40, 26 
mp, 65000. 0751552009. (009954/
NC-252461)

• Vând urgent garsonieră Port, baie, 
bucătărie, dotată cu termopan, uşă 
metalică, aer condiţionat, preţ 50000 
negociabil. Tel. 0753124448. (009904/
NC-252504)
• Vând garsonieră urgent, 65000 lei, 
etaj 2. 0740273879. (05/10/td/02/
NC-252590)
• Garsonieră, Micro 40, îmbunătăţită, 
48.000 lei, 0748867345. (05/10/cs/05/
NC-252674)
• Garsonieră Ţig. 1, A-uri, îmbunătăţită, 
80.000 lei, 0748842152. (05/10/cs/05/
NC-252675)

• Vând în oraşul Slănic Moldova 
garsonieră situată la etaj 2/4, baie, 
gresie, faianţă, cadă, bucătărie, 
gaz, gresie, faianţă, frigider, mobi-
lă, balcon, cuier, oglindă, tâmplă-
rie stejar. Tel. 0743828250, email 
pavel_albu@yahoo.com. (009998/
NC-252562)

• Vând garsonieră Micro 39, zona 
pieţei, preţ 55000 lei. 0748181389. 
(004139/NC-252527)

• 1 cameră Faleză, Vega, et. 8, est, 
59.000 euro. 0723560235. (009314/
NC-250388)
• P.f. vând apartament o cameră 
I.C.Frimu. Tel. 0771726380. (003672/
NC-251173)
• Vindem apartamente cu una ca-
meră absolut noi, diferite zone, 
80000-150000. 0751183601, 
0751183602. (0097734/NC-251253)

Vânzãri
2 camere

• Ap. Mazepa, G2, mobilat, îmbună-
tăţiri, AC, 26000 euro negociabil. 
0751388592. (004167/NC-251268)
• 1 cameră Micro 39A, preţ neg. Tel. 
0740270475. (009784/NC-251923)
• Ap. 1 cameră, bloc DL, Mazepa. Tel. 
0723243560. (009808/NC-251997)
• Vând apartament 1 cameră, vizavi de 
hotel Dunărea. 0743599281. (009819/
NC-252004)
• Vând ap. 1 cam. parter I.C.Frimu, 
mobilat ultra. 0758859722. (009841/
NC-252074)
• Vând apartament 1 cameră I.C.Frimu, 
3/4, îmbunătăţit, 93000 neg. Tel. 
0720028715. (009883/NC-252205)
• Vând cameră nefamilişti, Micro 
39B, 21 mp, preţ negociabil. Telefon 
0742576820. (004053/NC-252297)
• Vând apartament o cameră zona 
Micro 20. Relaţii la tel. 0726756321. 
(004076/NC-252399)
• ICFrimu, 43 mp, parter. 0753673024. 
(5/10/bc/5/NC-252426)

• Vând apartament 1 cameră, etaj 2, 
Mazepa. 0740273879. (05/10/td/02/
NC-252591)
• Vând apartament ICFrimu, parter, 
îmbunătăţit, discutabil. 0726448721. 
(004162/NC-252652)
• Vând ap o camera Ţig 1 PS-uri et 3, 
105000 ron. 0745253311 (05/10/mr/18/
NC-252682)
• 1 cam ICF p/4. 0745.253311 (05/10/
mr/18/NC-252687)
• SC vinde apartamente 1 cameră, 
posibilitate rate. Tel. 0733449103. 
(0097748/NC-251802)

• PARTER, BALCON, ULTRAMODERN, 
CENTRALA TERMICA, 0236471070, 
0749374726 (0310gc05/NC-241739)

• Apartament 78 mp, bloc Atena 
2009, garaj subteran, variante. Tel. 
0744106690. (0092331/NC-247993)
• Ocazie! Societate vinde apartamen-
te noi cu 1 sau 2 camere, la cheie, rate 
fără dobândă. 0745361207. (0092337/
NC-248100)
• Vând apartament două camere în 
Piaţa Centrală. 0728358415. (002969/
NC-249620)
• Vând apartament decomandat, 1/4, 
Ţiglina 1, termopan, CT, AC, parchet. 
0722631564. (003371/NC-250230)
• Vând ap. 2 camere, str. Brăilei 220, 
bl. C8. www.apartament-galati.ro. Tel. 
0721516717, 0722540754. (003428/
NC-250452)
• Persoană fizică vând apartament 
zonă centrală. 0740679445. (009394/
NC-250609)
• Proprietar vând 2 decomanda-
te, ICFrimu. 0766644724. (003528/
NC-250801)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Gars. M19, p/4, gr. s, G,F,AC  – 32.000 Lei
Gars. M40,et 3, la cheie  – 29.000 neg
Gars. TRIBUNAL, et4/12, balc  – 95.000 lei neg
Gars tig 1, A, et 1, la cheie  – 85.000
Gars. M19, et2, UM,G,F  – 35.000 lei
Gars. Viaduct, gr sanitar, et 1  – 55.000 lei
Gars. Tig II, 5/10, balcon, imbun  – 85.000 lei
1 cam CENTRU et3  – 100.000 lei
1 cam Maz2, G  – 25.000 E
1 cam Viaduct p/4  – 55.000 lei
1 cam PORT, simplu  – 45.000 Lei
2 dec Doja, 55m, p/4, balc  – 39.000 E
2 dec Sider, et 1, T,F,G,P  – 40.000 E
2 dec. M17, ¼, 2 balc  – 41.000 E
2 dec. M17 56m   – 150.000 lei
2 dec. M18, et 5  – 150.000 lei
2 dec. M17, et 1, 2 balc  – 41.000 E
2 dec. M39C, C, ¾  – 170.000 Lei neg
2 dec Sider, p/4, 55m, T,G,F  – 165.000 Lei
2 dec. ICF, ¾, imbun  – 41.000 E
2 dec. Maz, ¼, T, simplu, 57m  – 175.000 lei
2 dec. ICF, p/4, balc  – 41.000 euro
2 dec. ICF, S, 2/4, facut  – 41.000 euro
2 sdec. M38, N, ¾,G,F,UM,balc  – 110.000 Lei
2 sdec. Tig 1,CT,T,P,G,F  – 115.000 lei
2 sdec. Tig 1, et 2 – 120.000 lei
2 sdec. M16, et 3, T,G,F,P,CT  – 140.000 lei
2 sdec. M40, et 1, stradal  – 95.000 lei

2 sdec. M40, T  – 85.000 lei
2 sdec. M40, T, ¾, AC,G,F,P,T  – 110.000 Lei
2 sdec. Parf. Teiului, 2/4  – 130.000 Lei neg
2 sdec. M19, ¾,UM,T,G,F  – 115.000 Lei
3 dec. M20, 4/10, curat  – 50.000 E neg
3 dec. M39, j, et 1, CT,G,F  – 50.000 E
3 dec. M21, et 1, T, Um, P – 47.000 E
3 dec. ICF, p/4,G,F,P,UM,T  – 230.000 Lei
3 dec. ICF, ¾, 2 blc, curat  – 200.000 lei
3 dec. Sider, 2/4, 2 bal  – 48.000 E
3 dec. M17, 2/4, AC,G,F  – 41.000 E
3 dec. Piata Centr. ¾,2 gr.san.  – 47.000 E
3 dec. Nae Leonard, 80m, G,F  – 48.000 E neg
4 sdec. M39B. et 2 – 120.000

TEREN Metro, 600m, utilitati, D=16 – 32 euro
Vila Metro, ST=320m, Sc=80m parter, 80m etaj, living, 

3 dorm, 2 bai, buc, tarasa la toata casa, 
toate utilitatile – 72.000 EUR

TEREN metro, str 600m – 32euro neg
TEREN Vanatori lotizat intre 20‑15 euro

ÎNchiRieRi

2 dec. M21, mobilat, utilat  – 600 lei
2 sdec. Tig 3, nemobilat  – 130 euro neg
3 sdec. Maz 1, et 1, mobilat, utilat  – 200 euro

Vânzãri
2 camere

• Ap. 2 cam., 3/10, mobilat, zona Hotel 
Magnus, 42.000 E. Tel. 0721788361. 
(009471/NC-250833)
• Vând ap. M20, A6, ap. 99. 0740023200. 
(003590/NC-250919)
• Particular, 2 decomandate, Micro 18, 
F-uri, simplu, curat, liber, 5/10, 138.000 
neg, 0743925230. (05/10/cs/58/
NC-251021)
• 2 semidecomandate Micro 19, F-uri, 
1/4, simplu, 120.000 neg, 0743925230. 
(04/10/cs/58/NC-251022)
• 2 camere semidec. etaj 1, central, 
35.000 euro, neg. Telefon 0743099677. 
(003630/NC-251061)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
II, parter, complet utilat şi mobilat mo-
dern, centrală proprie, AC, termopa-
ne, preţ 53000 euro. Tel. 0722649778. 
(0097826/NC-251182)

• 2 DECOMANDATE ŢIGLINA 2, ET 1/4, 
CT, P, F, G, TERMOPAN, 65000 EURO 
NEG., 0727897437. (05/10/cs/08/
NC-251295)
• 2 camere M20, parter, 140.000 lei. 
0753315168. (003751/NC-251391)
• Vând apartament Micro 40, T-uri, 2 
cam., et. 1, balcon, t,p, UM, curat, li-
ber, preţ 29000 euro negociabil. Tel. 
0730016574. (009651/NC-251500)
• 2 camere Mazepa, ultraîmbunătăţit. 
0751986947. (003785/NC-251510)
• Vând apartament 2 camere ICFrimu. 
Tel. 0749673580. (009698/NC-251586)
• Vând ap. 2 cam. semidecomandat 
şi neamenajat, D3, etaj 1, Saturn, ex-
clus agenţii. 0741682875. (0097750/
NC-251685)
• Vând ap. 2 camere str. Domnească 
(P-uri)=, 46 mp, et. 2/7, fără îmbună-
tăţiri, 180000 lei. Tel. 0722305305. 
(05/810/ext/40m/NC-251686)
• 2 decomandate Mazepa II, etaj 2/4, 
îmbunătăţit, 2 balcoane, persoană fi-
zică. 0744398700. (009731/NC-251738)

• P.f. vând ap. Mazepa 2, 4/4, mo-
dern, 47000 E neg., exclus agenţii. 
0741263981. (009681/NC-251766)
• Bloc nou Vega, 2 camere, 78 mp, la 
cheie, vedere superbă. 0744628115. 
(05/10/td/03/NC-251819)
• 2 camere decomandate IREG, etaj 
3, simplu, 36000 euro. 0744628115. 
(05/10/td/03/NC-251820)
• Proprietar 2 cam. sdec., intabulat, îm-
bunătăţit, Micro 17. Tel. 0766531950. 
(009738/NC-251851)
• Vând 2 camere decomandate 49 mp, 
Ţiglina 2, simplu, etaj 6, 135000 lei. Tel. 
0753100156. (003912/NC-251911)
• Vând apartament 2 camere parter, 
Micro 17. Tel. 0769157010. (009785/
NC-251922)
• 2 sdec. Micro 17, bl. R, parter, grădină 
aferentă mare, 32000 E. 0748376133. 
(009783/NC-251924)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
1, preţ negociabil. Tel. 0743519549. 
(009803/NC-251944)

• 2 camere Micro 39A, bl. N21, et. 1, 
104000 lei. 0745636418. (003941/
NC-251970)
• P.f. vând ap. 2 camere, Ţiglina II, H4, et. 
4/9, preţ negociabil. Tel. 0742192582, 
0749861673. (003938/NC-251973)
• P.f. vând apartament 2 camere de-
comandat, CT, AC, Mazepa 2. Tel. 
0744793542. (009840/NC-252071)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, etaj 
3, 2 balcoane, 55 mp, 40000 euro. 
0746549162. (05/10/bc/2/NC-252105)
• Vând 2 cam, cf.I, etaj 1, Micro 16, 
130.000 lei. Telefon 0769232396 
(0310gc22/NC-252131)
• 2 DECOMANDATE CONF. 1, MICRO 
19, PREŢ 140.000 NEG, 0748647760. 
(05/10/cs/08/NC-252139)
• Vând ap.2 camere, decomandate, 
etaj intermediar, Micro 21, 28.000 E. 
Tel. 0762982338. (004008/NC-252159)
• 2 camere decomandate, Domnească, 
zona campus universitar, Grădina 
Publică, etaj 2, 64 mp, 52000 E 
sau schimb similar Constanţa. Tel. 
0770194981. (004033/NC-252250)

• Pf vând apartament 2 cam. dec. etaj 
4, Micro 17, 1,5 mld. Tel. 0740175839. 
(004042/NC-252252)
• Vând apartament 2 camere dec. Micro 
38, Y25, preţ 150.000. 0752887573. 
(004052/NC-252278)
• Particular, vând 2 camere decoman-
date, etaj 2, Biserica Sf.Vasile, îmbu-
nătăţiri, 45.000 euro. 0752530710. 
(004056/NC-252292)
• Vând apartament 2 camere, etaj II, 
Micro 16, termopane, gresie, faian-
ţă, uşă metalică, zonă liniştită, 42000 
euro, exclus agenţii. Tel. 0743312247. 
(009922/NC-252326)
• Vând apartament 2 cam., semi, 
Mazepa I, etaj 4/4, aer condiţionat, 
gresie, faianţă, preţ 130000 negociabil. 
Tel. 0741789115. (009931/NC-252336)
• Vând apartament cu 2 camere dec., 
Micro 18, 1/10, CT, AC, g,f,p,t, 180000 lei 
neg., exclus agenţii. Tel. 0751018028. 
(05/10/bc/6/NC-252352)

• Apartament două camere deco-
mandat parter, stradal, Nae Leonard, 
I.C.Frimu, varianta mare, vedere pe 
2 părţi, 55000 euro. Tel. 0762268830. 
(004066/NC-252354)
• 2 dec. Dunărea, cf. 1, simplu, 
bloc 1986, parter, 132.000 lei cash. 
0747708566. (5/10/bc/7/NC-252380)
• MICRO 40, ETAJ 3, STRADAL, 
70.000LEI, 0236471070, 0749374726. 
(0510gc05/NC-252387)
• Ţiglina 2, et. 2, simplu, 130.000. 
0741083964. (5/10/bc/5/NC-252424)
• Ţiglina I, et. 2, simplu, 105.000. 
0749539216. (5/10/bc/5/NC-252425)
• 2 cam. semidec., Micro 17, et. I, lângă 
piaţă, liber. Tel. 0743482740. (009958/
NC-252462)
• Vând urgent ap. 2 cam. sdec., 54 
mp, Micro 19, 130000 lei neg. Tel. 
0754411012. (004094/NC-252485)
• Vând 2 decomandate Mazepa II. 
0755643747, 0743159991. (009930/
NC-252496)

• Vând ap. 2 cam. Ţiglina III, et. 3/4, 
renovat modern, 160000 lei, varian-
tă, mobilat. 0740213621, 0742038270. 
(003955/NC-252499)
• Vând două apartamente cu două 
camere semidecomandate, zona 
Parfumul Teilor. Tel. 0728390321. 
(004026/NC-252506)
• 2 decomandate I.C.Frimu, etaj 
1, 160000. 0766706577. (009923/
NC-252507)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere Complex Siretul, parter, 
confort 1, semidecomandat, fără îm-
bunătăţiri, liber, exclus agenţii. Tel. 
0740180630. (004121/NC-252544)
• Vând /schimb 2 camere, 3/4, izo-
lat, îmbunătăţit, Micro 17, cu 3 ca-
mere în zonă. 0747223181. (004113/
NC-252546)
• Apartament 2 camere decomandat, 
Micro 20, K-uri, îmbunătăţit, 130000. 
Tel. 0749113177. (004118/NC-252547)
• Vând apartament 2 camere decoman-
dat, Micro 19, capăt troleibuz, 150000 
lei nenegociabil. Tel. 0740162464. 
(004126/NC-252555)
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Gars M 19,p/4,tm,p,g,f,wc,ac,la cheie 32.000 Ron
Gars Viaduct ,et.3,TM,P,UM  46.000 Ron
Gars M 40,C-uri,P/4,tm,f,g,um,wc 56.000Ron
Gars Tig 1,et.1,p,curata,mob 73.000 Ron
Gars Tig 2,et4/7, g,f,p,usi noi,balcon 87.000 Ron neg
Urgent Gars Port, et.1,tm,g,f,p, 45.000 Ron 
1 cam Tig 1, et.intermed ,35mp 28.000 E 
1 cam ICF ,p/4,tm,g,f,p,  93.000 Ron
1 cam Maz,ET.1,imb. moderne  30.000 E
2 dec M 38,P/4.balc, simplu 105.000 lei N
2 dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon 160.000 lei N
2 dec M 17,4/4 tm,CURAT 127.000 lei 
2 cam M 40,et.1,tm,g,f,p,stradal 90.000 Ron neg
2 sdec Tig 2,g,f,um curat 60 mp120.000 ron 
2 sdec M 40,et.1,L-uri, cu balc 110.000 lei neg
2 sdec Centru et.4,tm,g,f,balcon 130.000 Ron
2 dec, Tig 2,etaj intermed tm,g,f,p 145.000 lei
2 cam  M 19,et.3,tm,p,usi noi 110.000 ron
2 sdec M16,2/4,G,F,P, 135.000 Ron neg
2 dec ICF , et.2,tm,g,f,p,2 balc 165.000 lei
2 dec M 20,p/4,g,f,curat,1 balc 56mp 130.000 lei 
2 dec Sid v et.3 , 60mp,2 balc 165.000 ron
2 dec Maz 1 ,parter ,simplu ,41.000E neg
3 sdec M16,tm,g,f,p,um,2 balc 140.000 lei N
3 sdec M 38,et.2,balc,tm,g,f,p,145.000 lei 
3 dec ICF et.interm,tm,g,f,p,  165.000 lei
3 dec General ,et.2,3 balc 205.000 Lei Neg
3 sd M19,et.1,curat,simplu 130.000 Ron

3 sdec ,Tig 1,et.1,tm,f,g,p,imb 145.000Ron 
3 dec M 17,et.4,tm, 60mp 155.000 lei
3 dec ICF et.3,2 gs,2 balc  51.000 e neg
3 dec Doja,et.3,CT,TM,84MP  240.000 lei
3 dec ICF et.4,tm,g,f, renovat 165.000 Ron
3 dec Ireg , et.2, lux,mobilat 60.000 E neg
3 dec M 14,tm,g,f,p, mobilat 40.000 E
3 dec NL.et.2,tm,ct,g,f,p, 250.000 Lei
3 sdec, M 20,  2/4, f, g, p 155.000 Ron neg
3 dec M 20 P/4, simplu, modificat 175.000 RON
3 dec M 20,p/10, balcon , 175.000 lei  
3 sdec M 19,et.3 f,g,um, 35.000 E  
3 dec M 39B,et.3,2balc 40.000 E
4 cam M39B,et.4,tm,g,f,p,ac, 120.000 lei neg
4 cam Ireg, et.2, LUX  65.000 E neg

·   Casa NOUA Odaia 1500 MP   150.000 LEI
·   Sp.comercial Tig 1,30mp, 55.000 E
·   Casa  Zona Berin 400 mp ,70.000 E
·   Teren Sendreni 400 mp,D=20m  ,7300 E
·   Casa Str.Dogariei,400 mp, 80.000 E Neg

Gars Tig 1 mobilat utilat la cheie  600 lei
2 dec Sid et.2 ,mobilat ,utilat ,200, E 
2 dec  M20,semimobilat,utilat  600 LEI
2 dec NL et.2,mobilat,utilat 550 lei
2 cam Tig 1,mobilat utilat 150E neg

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament Micro 40. Tel. 
0336436212. (009992/NC-252564)
• Vând apartament 2 camere parter, 
zona Flora. Tel. 0751932074. (009989/
NC-252567)
• Vând 2 camere, 60 mp, etaj inter-
mediar. Tel. 0758334695. (0097853/
NC-252597)
• Ţiglina 1, simplu, 105000 lei. 
0753805054. (05/10/bc/1/NC-252611)
• Vând 2 camere Micro 17, parter, bal-
con, amenajat, 150000 lei. 0749083939. 
(05/10/pc/01/NC-252615)
• 2 decomandate Micro 14 parter, bal-
con, amenajat, 145000 lei. 0749083939. 
(05/10/pc/01/NC-252616)

Vânzãri
2 camere

• 2 camere Ţiglina 2, et. 2, curat, 
130000 lei. 0749083939. (05/10/pc/01/
NC-252617)
• Ocazie! Două decomandate, par-
ter bloc nou, 1,49 mld. 0745361207. 
(000035/NC-252650)
• Vând 2 cam Mazepa I, simplu.Preţ 
125.000 lei. Tel 0762293243. (0410gc12/
NC-252660)
• 2 camere, Ţiglina III, etaj 2, LIBER, 
117.000 lei, 0745/526231. (05/10/cs/06/
NC-252663)
• PERSOANĂ FIZICĂ VÂND APARTAMENT 
DOUĂ CAMERE, ETAJ 3/4, ÎN MICRO 17 
; RELAŢII 0745/46.06.10. (05/10/cs/41/
NC-252665)
• 2 semidecomandate Ţig. 1, simplu, 
curat, 105.000 lei, 0748842152. (05/10/
cs/05/NC-252676)
• 2 decomandate Micro 19, parter, 
E-uri, 95.000 lei, 0748867345. (05/10/
cs/05/NC-252677)

• 2 decomandate Micro 20, parter, bal-
con, 135.000 lei, 0748867345. (05/10/
cs/05/NC-252678)
• Vând 2 camere Ţig 2, parter stradal 
(Coşbuc) vedere pe faţă, 0722642700 
(05/10/mr/18/NC-252685)
• SC vinde apartamente 2 camere, 
posibilitate rate. Tel. 0733449103. 
(0097780/NC-251801)
• Proprietar vând apartament 2 
camere semidecomandat, 4/4, sim-
plu, Ţiglina II, accept variante auto. 
0744765322, 0728001049. (009852/
NC-252127)
• Vând apartament 2 camere, si-
tuat central. Informaţii la tele-
fon 0754050400. (04/10/cs/31/
NC-252636)

• Apartament Ţiglina II, et. II, garaj 
Ţiglina II, convenabil. 0756394826. 
(000015/NC-252581)

• Persoană fizică vând urgent 
în Micro 17, I-uri, apartament 
2 camere îmbunătăţit, AC, izo-
laţie int. -ext, p+g+f, 40000 
euro, exclus intermediari şi 
agenţii. 0746849917. (009968/
NC-252470)

• Vând ap. 3-4 camere, în vilă nouă. 
www.apartamentul-nou.ro. Tel. 
0721119192. (002521/NC-247635)
• Vând apartament 3 camere 
Parfumul Teilor. 0744785205. (008656/
NC-248253)
• NAE LEONARD, CENTRALĂ TERMICĂ, 
ULTROMODERN, 0236471070, 
0749374726 (0510gc05/NC-249466)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina 3, 
etaj 2, 2 balcoane, CT. Tel. 0729027466. 
(003172/NC-249604)
• 3 camere Faleză, Vega, et. 5, lateral, 
vest, niciodată locuit, 112.000 euro. 
0723560235. (009314/NC-250390)
• Proprietar vând 3 camere Aurel Vlaicu. 
0749608657. (003528/NC-250800)
• Vând apartament 3 camere, ICFrimu, 
stradal, parter, posibilităţi privatiza-
re, modificat interior, gresie, faianţă, 
AC, 2,35 mld. 0721496722. (003558/
NC-250846)

• Vând urgent apartament 3 cam., 
semidecomandat, et. 3/4, bl. F5, preţ 
140.000 lei neg. Tel. 0755177070. 
(003520/NC-251098)
• Apartament 3 cam. dec., Doja, îm-
bunătăţit. 0762043334. (003724/
NC-251311)
• PF vând ap. 3 cam. Micro 17, et. 4/4, 
cu toate îmbunătăţirile. 0758508122. 
(003686/NC-251351)
• 3 camere M16, et. 3, geam la baie, 
37.000 euro. 0753315168. (003751/
NC-251392)
• 3 camere Micro 16, Bujor, etaj 2, 
170000 lei. 0753315168. (009715/
NC-251674)
• P.f. vând apartament 3 camere, 2 bal-
coane, I.C.Frimu, 50000 E negociabil. 
Tel. 0747311798. (003809/NC-251684)
• Liber, sdec., M19, 53 mp, 3/4, îmbună-
tăţit. 0742217575. (009724/NC-251700)
• Micro 21, 2/4, 2 gr. sanitare, 2 bal-
coane, neg. 0743160399. (003828/
NC-251778)

• Vând apartament 3 camere semidec., 
Micro 40, N-uri, preţ 135000. Relaţii 
0748192526, 0747428753. (003839/
NC-251788)
• 3 camere Mazepa, DL-uri, 90 mp, bloc 
construcţie 1990, vedere superbă. 
0744628115. (05/10/td/03/NC-251822)
• 3 camere Ţiglina, etaj 2, îmbunătăţit, 
2 balcoane. 0744628115. (05/10/td/03/
NC-251823)
• Vând 3 camere Micro 17, confort 1, 
60 mp, 2 balcoane, simplu, liber, etaj 
4, 140000 lei, foarte negociabil. Tel. 
0766874265. (009786/NC-251921)
• Vând apartament trei camere plus 
garaj. Tel. 0728091560. (009769/
NC-251935)
• Apartament 3 camere str. Doja 
-Scânteii, etaj 1, 2 balcoane, 2 băi, gre-
sie, faianţă, centrală termică, termo-
pane. Tel. 0236474447, 0745981444. 
(003959/NC-251984)AR
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

- gars., Tig I, 2/10, 25 mp, Pretabil birouri,  110.000 LEI 
- gars., Tig II, 4/7, balcon,  85.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 2/7, imbunatatit,  25.000 EURO
- 1 cam, ICF, 3/4, imbunatatit partial,  93.000 LEI
- 1 cam, SDV, 3/4, simplu,  93.000 LEI
- 1 cam, M20, 3/10, bloc mixt,  110.000 LEI
- 2 cam dec, Centru, 1/4, bloc nou, 2 balcoane,  55.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 2/4, simplu,  155.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,simplu,  135.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, 
modern, la cheie,  50.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit,  165.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, p/4, cu balcon, G,F,P,T,  150.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 7/8, 2 balcoane, bloc nou,  175.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 1/11, la cheie,  180.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon, imbunatatit,  95.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 4/4, imbunatatit,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 4/10, simplu,  150.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 6/10, simplu,  32.000 EURO
- 2 cam dec, SDV, 1/4, 2 balcoane,  170.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu,  150.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 1/4, 2 balcoane, simplu,  43.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon,  50.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, simplu,  42.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 bai, 
1 balcon, G, F, T, UM,  60.000 EURO

- 3 cam semidec, Tig I, p/4, cu balcon,  150.000 LEI
- 3 cam dec, Tig II, 4/4, imbunatatit, 
1 baie, 2 balcoane,  45.000 EURO
- 3 cam semidec, M 16, 3/4, imbunatatit,  38.000 EURO
- 3 cam dec, M17, 8/8, 2 bai, 1 balcon, bloc nou,  190.000 LEI
- 3 cam semidec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu,  140.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit,  135.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon,  170.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  185.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 8/8, bloc nou,  185.000 LEI
- 3 cam semidec, M 39A, 2/4, imbunatatit,  130.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 3/5, 2 bai, 3 balcoane,  52.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 baie, 2 balcoane, simplu,  200.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 1 balcon,  195.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  190.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 6/8, 2 bai, 2 balcoane,  220.000 LEI

VANZARI TERENURI
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 m,  10 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 m, 55.000 LEI

VANZARI CASE
- casa  2010, p+1+m, Sendreni, Cartierul nou, ST: 500 mp, SC: 54 
mp, SU: 150 mp, 70.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vând vilă în com. Vânători 

la 200 m de Primărie, din cărămi-
dă Porotherm, p+1+m, complet 
mobilată şi utilată, suprafaţă teren 
1000 mp, suprafaţă construită 367 
mp, suprafaţă utilă 300 mp, plata 
se poate face în rate sau varian-
te. Tel. 0758361230. (05/10/gc/19/
NC-250962)

• Urgent, 65000 E, uşor negociabil. 

0757930835. (003365/NC-250216)

• Vând /schimb cu ap. 2-3 cam., 

vilă zona Fileşti, 2009, preţ avantajos. 
0744472512. (003299/NC-249985)

• Casă 60000 E neg., variante, 

Şendreni, cartier vile, 200 mp lo-
cuibili, teren 1000 mp. 0752761382. 
(003218/NC-249743)

• 3 camere dec., p/4, 2 balcoane, CT, AC, 
termopane int., ext, Ţiglina 2, 260000 
lei. 0753375934. (009812/NC-251993)
• 3 dec., Micro 39A, et. 4/4, 180000 neg. 
0741238145. (vl/NC-252003)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere, etaj 2, str. Nae Leonard. Tel. 
0749184154. (009871/NC-252179)
• 3 dec. PS-uri, 4/4, pod. Tel. 
0766323122. (009870/NC-252180)
• 3 camere I.C.Frimu, etaj 2, îmbunătă-
ţit, absolut totul nou, 65000 euro neg. 
0753535728. (009865/NC-252186)
• Vând ap. 3 cam. dec., zona PC, et. 
2, răsărit, f+g+p+tp, termoizolaţie 
int. +ext. +garaj, preţ 60000 E. Tel. 
0730624055, 0753365336. (003832/
NC-252212)
• Vând apartament 3 camere Micro 17. 
Tel. 0721920685. (009913/NC-252279)
• Vând apartament 3 cam. dec. Sid-Vest, 
mobilat ultramodern, 70.000 E neg. 
0752887573. (004052/NC-252284)
• 3 dec., ICF, et. 2, simplu, curat, liber, 
180.000 lei cash. 0747708566. (5/10/
bc/7/NC-252382)
• 3 dec., parter/4, Mazepa I, 90000 E. 
0748866007. (009950/NC-252395)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina 
III, foarte frumos, semimobilat. 
0740632166. (004092/NC-252456)
• 3 camere decomandate, 4/4, izola-
ţie bună, Micro 16. Tel. 0748999915. 
(009970/NC-252475)
• Vând urgent ap. 3 cam. dec., 
Siderurgiştilor Vest, 260000 lei neg. 
Tel. 0754411012. (004094/NC-252484)
• Vând apartament trei camere Billa II. 
0752938351. (004102/NC-252487)
• 3 camere Micro 17, îmbunătăţit, etaj 
4, 2 balcoane. 0757921394. (009923/
NC-252508)
• Vând urgent apartament 3 camere, 2 
balcoane, Micro 16, fără agenţii şi in-
termediari. Tel. 0747127681. (004120/
NC-252545)
• Vând ap. 3 camere parter, simplu, de-
comandat, stradal, str. Silozului, preta-
bil spaţiu comercial, 290000 lei neg. 
Tel. 0744230350. (009983/NC-252557)
• Vând 3 cam., etaj 3, simplu, 115000 lei. 
0740273879. (05/10/td/02/NC-252592)
• Vând 3 camere, 2 balcoane, 2 băi. Tel. 
0742846233. (0097853/NC-252595)
• Vând ap. 3 cam., Sid. V, parter, îm-
bunătăţit. Tel. 0727891000. (000023/
NC-252598)

Vânzãri
3 camere

• 3 decomandate Micro 39C, etaj 3, 
amenajat, 185000 lei. 0749083939. 
(05/10/pc/01/NC-252618)
• VAND AP. 3 CAM. 2 BAI 3 BAL.DEC. LA 
P.S.11 CU VEDERE PARC CLOSCA ET.3/5 
IZOLAT EX. SIMPLU PRET.230.000 
LEI NEG. SI CU PRIMA CASA 
TEL.0723774619 (SMS/PF/252627)
• VAND (SCHIMB) APARTAMENT 
3 CAMERE, MICRO 39A, ET. 3, 
ULTRAMODERN +CT, CU AP. 2 CAM. 
+ DIFERENTA. 0769146843. (SMS/
PF/252630)
• Vând 3 camere Doja 2/4, 2 băi 
0745253311. (05/10/mr/18/NC-252683)
• 3 cam dec, et 3, Sidvest, ct t g f p ac. 
0753.118584 (05/10/mr/18/NC-252686)

• 4 camere Nae Leonard, 1/4, amenajat, 
65.000 euro, 0744545113. (0092157/
NC-241857)
• Vând apartament 4 camere uti-
lat, I.C.Frimu, 70000 E neg. Tel. 
0723244448. (0097776/NC-251782)
• P.f. vând avantajos 4 cam, p/4, Ţiglina 
3, modificat, mobilat şi utilat lux, 
CT, alarmă, grădină superbă, garaj, 
beci etc. Tel. 0743567657. (003919/
NC-251904)
• P.f. vând ap. 4 camere I.C.Frimu, et. 
1, preţ negociabil. Tel. 0740010904. 
(003938/NC-251974)
• 4 camere, îmbunătăţiri, Mazepa. 
Telefon 0742090401. (004007/
NC-252158)
• Vând ap. 4 camere, et. 1, bl. Plomba, 
str. Domnească. Tel. 0722706000. 
(009891/NC-252226)
• Apartament Nae Leonard, 1/4, ame-
najat, 60.000. 0744545113. (0097825/
NC-252237)
• 4 camere, et. 2, I.C.Frimu, centrală, aer, 
termopan, 2 balcoane, 65000 E, accept 
schimb, variante. Tel. 0745657283, 
0720520412. (004023/NC-252241)
• 4 dec., IREG, superlux, et. 2, 65000 
E neg. 0747708566. (5/10/bc/7/
NC-252381)
• Vând apartament 4 cam., et. 5, 
Piaţa Centrală. 0757565725. (004086/
NC-252460)
• Vând 4 dec., 2 balcoane, 96 mp, CT, 
Mazepa. 0740273879. (05/10/td/02/
NC-252593)
• Vând 4 camere, zonă bună, 47.000 
E. Tel. 0754209310. (0097853/
NC-252596)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)
• P.f. cumpăr urgent garsonieră ex-
clus agenţii. 0754956799. (004124/
NC-252528)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0747700547. (03/10/
bc/45/NC-174945)
• Persoană fizică cumpăr ap. 1 cameră, 
în Mazepa 1, la bl. Salcia, parter sau et. 
1, ofer 32.000 euro, banii pe loc. Tel. 
0741115522. (000016/NC-252580)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0746474992. (01/10/bc/28/
NC-161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0749374726 (vl/
NC-174980)
• Cumpăr apartament. 0753030480. 
(02/10/gc/06/NC-232672)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (05/10/cs/08/
NC-234347)
• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment, banii cash. 0753673024. (04/10/
bc/13/NC-245781)
• Cumpăr repede apartament. Tel. 
0756033029 (05/10/td02/NC-249350)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, 
cash. 0753805054. (05/10/bc/39/
NC-250367)
• Cumpăr apartament 2-3 camere 
decomandate, zonă accesibilă, pla-
ta cash. 0755425102. (05/10/td/03/
NC-251828)

• Doresc să cumpăr apartament 2-3 
camere. 0764788318. (05/10/pc/01/
NC-252619)
• CUMPĂR URGENT 2 CAMERE ÎN 
ORICE ZONĂ, 0743399074. (05/10/
cs/04/NC-252657)
• Cumpăr 2 - 3 camere orice zonă, ori-
ce etaj, 0754/267318. (05/10/cs/06/
NC-252662)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr apartament trei camere în 
orice stare, central, avans 10000 E, 
apoi rate 1000 E /lună, timp de aproxi-
mativ 4 ani. Tel. 0733275447. (004096/
NC-252483)

• 350 mp, d=14, utilităţi, dreptunghi, 
viran, str. Ştiinţei, 73.000 euro. 
0744527191. (003306/NC-240729)
• 500E/MP, VANATORI, VILA 
ULTRAMODERNA, LA CHEIE, 
0236471070, 0749374726 (0310gc05/
NC-241741)
• Casă zona Metro, 4 camere, suprafaţă 
construită 440 mp, suprafaţă teren 741 
mp. 0744626820. (002771/NC-243063)
• Vand casa noua BCA St=1000mp, 
Sc=100mp, Sat Traian. Com. Sendreni, 
Pret neg.42.000 E. Tel. 0751871045, 
0742390615 (0410gc11/NC-244444)
• Vând casă Şendreni, cartier nou, va-
riante. Tel. 0747920842. (4/10/pc/04/
NC-246966)
• Casă Vânători, cărămidă, toate 
utilităţile. 0762202560. (0092292/
NC-247384)
• Vând vilă str. Ştiinţei, construcţie 
nouă. Tel. 0745586568. (003086/
NC-249376)

• Vând case noi com. Vânători, accept 
variante. Tel. 0756558374. (009013/
NC-249383)
• Vând vilă sat Costi, p+1+m. 
0744134948. (003287/NC-249974)
• Vând casă nouă com. Smârdan, Galaţi. 
0754076023. (009259/NC-250256)
• Casă p+1, st =420 mp, sc =230 mp pe 
nivel, zona Patinoar, variante, 200000 
E. 0765231155. (003480/NC-250615)
• Casă bătrânească 220 mp, 
Revoluţiei, neg. 0767715546. (009442/
NC-250777)
• Vând casă în zona Port. Tel. 
0730470518. (5/10/bc/14/NC-250814)
• Vând casă nouă str. Unirii, toate 
utilităţile. Tel. 0746045213. (009439/
NC-250822)
• Casă, str. Chicoş, 150 mp teren din 
care 100 mp construiţi, toate utilităţi-
le, 170.000 neg, 0743.925230. (04/10/
cs/58/NC-251023)
• Casă proprietate, comuna Smârdan. 
Tel. 0755188959, 0742164224. (009531/
NC-251055)
• Vând casă com. 23 August. Tel. 
0748364316. (003584/NC-251086)
• Vând casă la roşu Şiviţa. 0729147363. 
(003796/NC-251546)
• Vând casă bătrânească 200 mp, 
str. Vultur nr. 98. Tel. 0749788270, 
0740367107. (003824/NC-251594)
• Vând casă nouă, intravilan, 
com. Smârdan. Tel. 0758323356, 
0740704532. (003842/NC-251798)
• Vând casă Şendreni. 0748823824. 
(003891/NC-251843)
• Vând vilă sat Costi. Tel. 0762293577. 
(003926/NC-251897)
• Vând casă str. Traian, 600 mp, negoci-
abil. 0740556070. (003908/NC-251917)
• Vând casă com. Jorăşti, jud. Galaţi. Tel. 
0745557028, 0336436422. (003905/
NC-251920)
• Vând casă modestă Aleea CFR, 85000. 
0752514505. (009772/NC-251934)
• Casă nouă p+1, Barieră, zona Vega. 
0745208845. (003947/NC-251990)
• Vând casă str. 9 Mai nr. 37. 0744562384. 
(009824/NC-252009)
• Vând casă cu teren 10 ari Frumuşiţa. 
Tel. 0751608208. (009827/NC-252034)
• Vând casă comuna Independenţa. 
Telefon 0754394536. (004012/
NC-252161)
• Vând casă nouă Independenţa. 
Telefon 0763693609. (004013/
NC-252163)
• P+1+m, sc =380 mp, finisată 90%, 
str. Unirii. Tel. 0766323122. (009870/
NC-252181)

• Vând casă Metro, toate utilităţile. 
0722672666. (009856/NC-252192)
• Vând casă bătrânească cu teren 13 ari, 
Braniştea. Tel. 0748809561. (009895/
NC-252221)
• Vând casă str.Al.cel Bun, st.609 mp, 
sc.206. Tel. 0744669754. (004040/
NC-252257)
• Vând casă p+M Şendreni, cartier 
vile, la cheie, 65.000 E negociabil 
sau variante. 0745499831. (004039/
NC-252258)
• Vând casă nouă, teren 780 mp, 
str. Poşta Veche. Tel. 0754360205. 
(003929/NC-252302)
• Vând casă din bolţari, com. Smârdan. 
Tel. 0743014831. (009793/NC-252305)
• Vând casă cu teren Tg. Bujor, ur-
gent, 30000 lei. Tel. 0756435289, 
0742961786. (009924/NC-252317)
• Vând casă com. Frumuşiţa, 3 came-
re, living, 2 băi, 1 bucătărie +magazin, 
construită acum 2 ani, preţ negociabil, 
merită văzută. 0746374256. (009932/
NC-252334)
• Casă, st =300 mp, Crizantemelor, 
variante, 90000 E. Tel. 0742013286. 
(004065/NC-252346)
• Vând casă Şendreni, p+m, la gata. 
0752341589. (009934/NC-252348)
• Vând casă bătrânească, cu teren, 360 
mp, zona Caragiale. Tel. 0236418481. 
(009872/NC-252372)
• Vând casă Isaccea, DE 85, st= 4300 
mp, construcţii plus anexe 250 mp, 
pomi, vie, seră, toate utilităţile. Tel. 
0742016525. (009713/NC-252375)
• Ieftin! Vând/ schimb vilă sat Costi. 
0757851950. (004082/NC-252405)
• Vilă p+1, st =700 mp, su =200 mp, toa-
te utilităţile, zonă rezidenţială DN26. 
Tel. 0740225103. (009966/NC-252466)
• Vând casă p+1, st =1000 mp, sc =260 
mp, utilităţi, Vânători. 0722141910. 
(009975/NC-252471)
• Vilă Vânători, p+1, 4 dormitoare, 2 
băi, living, bucătărie, 414 mp teren, 
utilităţi, 65000 euro. 0740938195. 
(009978/NC-252479)
• Vând casă 500 mp, com. Băneasa. Tel. 
0236348751. (004100/NC-252488)
• Vând casă mobilată f. frumoasă în 
Tecuci sau schimb cu apartament sau 
garsonieră în Galaţi. Tel. 0236810726. 
(003906/NC-252498)
• Vând casă la roşu centru, sat Costi. 
0740393449. (009830/NC-252509)
• Vând casă com. Şendreni, locuibi-
lă, 3 dormitoare, 1 hol, 1 sufragerie, 
bucătărie, baie, 649 mp. 0745543963. 
(009986/NC-252539)
• Vând urgent casă com. Vânători, foar-
te urgent, foarte ieftin. 0757504384. 
(004129/NC-252551)AR
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Mica Publicitate

Garsonieră Ţiglina I, 8/10, îmbun. - 70.000 lei
1 cam. Doja, 4/4, gaze, balcon  - 80.000 lei
1 cam. Silozului, parter, bl. mixt, 
amenajată  - 105.000 lei
2 dec. Micro 17, 3/4, cf I, curat  - 135.000 lei
2 sdec. Micro 19, 4/4, liber, balcon  - 100.000 lei
2 sdec. Micro 19, 2/4, foarte curat, balcon  - 115.000 lei
2 dec. Micro 16, parter, balcon, îmbun.  - 150.000 lei
2 dec. Micro 21, 6/10, total renovat  - 130.000 lei
2 sdec. Micro 21, 6/10, cf I, îmbunăt.  - 150.000 lei
2 dec. Micro 14, parter, balcon, îmbunăt.  - 150.000 lei
2 sdec. Micro 40, 1/4, balcon, stradal, liber - 105.000 lei
2 dec. Micro 14, parter, amenajat, 
mob., utilat  - 40.000 euro
 2 sdec. Micro 39 A, 2/4, îmbunăt.  - 100.000 lei
2 dec. Micro 17, parter, amenajat, balcon   - 150.000 lei

2 sdec. Micro 40, 1/4, tmp, îmbunăt.  - 80.000 lei
2 dec. ICFrimu, 1/4, 2 balcoane, îmb. - 42.000 euro
2 sdec. Ţig.  2, 2/4, curat  - 135.000 lei
2 sdec. Ţig. 1, 4/4, iz. bună, curat  - 100.000 lei
2 sdec. Mazepa I, 4/4, liber, iz. bună  - 125.000 lei
3 sdec. Ţig. 2, 1/4, tmp, foarte curat  - 43.000 euro
3 dec. Piaţa Centrală, 2/4, ct, tmp, totul nou  - 64.000 euro
3 sdec, Micro 38, 2/4, tmp, amenajat  - 125.000 lei neg.
3 dec. Micro 39 B, 3/4, 2 balc, cf.1  - 40.000 euro neg.
3 dec. Micro 39 C,  3/4, 74 mp, renovat  - 185.000 lei
3 dec. ICFrimu, 4/4, tmp, izolaţie nouă  - 170.000 lei
3 sdec. Micro 17, 2/4, balcon, tmp.  - 130.000 lei
3 dec. Micro 17, 4/4, izolaţie bună, tmp.  - 150.000 lei
3 sdec. Micro 19, 4/4, renovat total  - 125.000 lei
4 dec. Micro 20, 3/4, balcoane, simplu  - 180.000 lei
4 dec. Micro 21, 6/8, simplu, 95 mp  - 45.000 euro 

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închiriez apartament  3 
c amere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

• Vând casă nouă Tuluceşti, teren 
750 mp, 80000 lei. Tel. 0755635257. 
(004147/NC-252587)
• Casă în construcţie +teren, cu utili-
tăţi, în Tuluceşti. 0763625653. (000024/
NC-252589)
• CASĂ BĂLCESCU, TOATE UTILITĂŢILE, 
ST 360 MP SC 120 MP. TEL 0755979336. 
(05/10/cs/04/NC-252656)
• Ocazie, proprietar vând casă tip 
vilă din cărămidă cu spaţiu co-
mercial, zona Ţiglina 2, renovată, 
modernizată int., ext. recent, CT, 
g,f,t, venghe heliom, cam. înalte 
3,40, mansardă necompartimenta-
tă 70 mp, deschidere 20 m, sc =140 
mp, st =320 mp, singur curte, me-
rită văzută accept şi variante. Tel. 
0754526023. (vl/NC-243383)
• Vând casă str. Războieni nr. 73, 
700 mp, 4 camere. Tel. 0749522238. 
(003964/NC-252028)

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă 
liniştită, str. Dr. Petru Groza Micro 
17. Tel. 0722649778. (0097826/
NC-215788)

• Vând vilă zonă centrală, 
d+p+e+m. Tel. 0766274847. 
(009268/NC-250226)

• Vilă 2007, zonă rezidenţială, 
Bariera Traian, arhitectură deo-
sebită, merită văzută, 215000 E. 
0742936473. (003921/NC-251901)

• Vând casă central, 185 mp, 
pretabil cabinete, firme, labora-
toare, grădiniţă particulară. Tel. 
0742451808, 0740006636. (004127/
NC-252553)

• Vând vilă construcţie Vega, 
finalizată 2009, Arcaşilor nr. 5, 
suprafaţă teren 600 mp, supra-
faţă utilă 280 mp, pregătită mu-
tare, accept variante imobiliare, 
rate. Tel. 0741097144. (003798/
NC-251544)

Vânzãri
Case

• Cumpăr casă cu teren în Galaţi, 
ofer 90.000 euro, fără intermediari. 
0744125265. (004162/NC-252653)

• Schimb /vând casă 350 mp ultra-
central cu apartament 2-3 came-
re Mazepa, Centru. 0744106690. 
(0097748/NC-251789)
• Schimb apartament 3 camere 
I.C.Frimu cu o casă în Galaţi sau în 
zonele limitrofe. 0744628115. (05/10/
td/03/NC-251821)
• Schimb 2 camere I.C.Frimu + di-
ferenţă cu 3 camere aceeaşi zonă. 
0744628115. (5.10TD03/NC-251834)
• Schimb teren casă DN26 cu auto. 
0722672666. (009856/NC-252193)
• Schimb 2 dec., poziţie excelentă, Billa 
-Kaufland, pentru căsuţă modestă. 
0753955100. (004001/NC-252374)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (05/10/cs/08/NC-234346)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (05/10/
cs/03/NC-238311)
• Solicit închirierea unui apartament, 
ofer garanţie. 0756304989. (5/10/
bc/22/NC-248635)
• Apartamente 2,3 sau 4 camere, ofer 
preţul pieţei. 0757241636. (05/10/
td/03/NC-251827)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat, etaj 
1-3, Micro 13,38,39,40. Tel. 0754812103. 
(003962/NC-252024)
• Închiriez urgent apartament zona 
Cozamin, capăt troleu, termen lung, 
pt. birouri. 0740300650. (004144/
NC-252559)

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/
NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (003606/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (05/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Persoană fizică închiriez aparta-
ment 3 camere Ţiglina. 0757591302. 
(003356/NC-250318)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I. 
0757591302. (003356/NC-250331)
• 2 camere Micro 17, mobilat, utilat, 
termen lung, 600 lei neg. 0741104962. 
(009365/NC-250811)
• Garsonieră Micro 19, semompbilată 
/nemobilată. 0745176419. (009631/
NC-251423)
• Închiriez central apartament o ca-
meră, mobilat şi utilat. 0744639142. 
(0097765/NC-251427)
• Închiriez ap. 2 camere. Tel. 
0743683389. (003827/NC-251480)
• Închiriez ap. 2 camere, renovat nou, 
mobilat şi utilat. 0749673330. (009645/
NC-251484)
• Gazdă una, două fete, paturi separa-
te. 0740694004. (003870/NC-251755)
• 2 cam. I.C.Frimu, complet mobi-
lat, utilat lux, 1000 lei. 0745074624. 
(003859/NC-251791)
• Faleză, mobilat, utilat lux, vedere 
Dunăre. 0754628112. (05/10/td/03/
NC-251824)

• 2 camere Mazepa, mobilat şi utilat, 
800 lei. 0754628112. (05/10/td/03/
NC-251825)
• Caut colegă apartament decoman-
dat, salariată, 75 euro. 0740623867. 
(009704/NC-251888)
• Casă Eminescu, 60 mp, nemobi-
lat, 200 E. 0744194528. (003928/
NC-251895)
• Închiriez cameră la casă, zona Biserica 
Sf. Spiridon. Tel. 0744708733. (003920/
NC-251903)
• Închiriez apartament 1 cameră, zona 
Magazin General, semimobilat. Tel. 
0753191586. (003942/NC-251967)
• Închiriez apartament o came-
ră bl. Salcia, Mazepa, mobilat. Tel. 
0745589189. (003970/NC-252029)
• Apartament lux, mobilat, 2 came-
re, dotat, 250 euro. Tel. 0745236038. 
(003969/NC-252031)
• 2 dec. Ţiglina 1, mobilat, utilat. Tel. 
0756604796. (009826/NC-252036)
• 2 camere Mazepa, etaj 3, lux, de-
comandat, 250 euro. 0753315161. 
(003983/NC-252062)
• Apartament 2 camere lux, ultracen-
tral, dotare completă. Tel. 0749095930. 
(003979/NC-252067)
• Închiriez apartament cu plata lu-
nar. Tel. 0756467632. (05/10/bc/22/
NC-252100)
• Închiriez 2 camere. 0749756768. 
(009868/NC-252184)
• Ofer locuinţă (casă la ţară) pentru 
menaj uşor. 0741772671. (004015/
NC-252198)
• Închiriez cameră la curte, str. Traian 
nr.211. Tel. 0754801200. (004034/
NC-252249)
• Închiriez apartament mobilat 
la Viaduct, pe termen lung. Tel. 
0740810020. (009914/NC-252277)
• Gazdă la casă la 2 persoane, condi-
ţii bloc. Tel. 0746013582. (009900/
NC-252289)
• Închiriez apartament bloc Vega, 
utilat complet, vedere la Dunăre. Tel. 
0744569964. (009838/NC-252307)
• Închiriez apartament o cameră, 
mobilat, termen lung. 0726596654, 
0336423864. (004064/NC-252339)
• Ofer cazare gratuit pentru un pen-
sionar activ, la ţară, pe malul lacului, 
65 km de Galaţi, curte 2100 mp, pon-
ton, barcă, eventualele activităţi se 
vor plăti. Tel. 0742012411. (004063/
NC-252341)
• Închiriez apartament 2 camere uti-
lat, mobilat nou. Tel. 0722409933. 
(009937/NC-252365)
• Închiriez garsonieră Micro 40, bl. C6, 
nemobilată. 0722144694. (004069/
NC-252389)
• Caut colegă apartament. Relaţii la 
0766765458. (009947/NC-252396)
• Garsonieră Ţiglina, mobilată, 550 lei. 
0741083964. (5/10/bc/5/NC-252419)
• Apartament 2 camere, nemob., 
Siderurgiştilor. 0753673024. (5/10/
bc/5/NC-252420)
• Apartament 2 camere, mobilat, uti-
lat, Centru. 0749539216. (5/10/bc/5/
NC-252421)
• Închiriez apartament cu 2 camere. 
Tel. 0733391670. (009956/NC-252463)
• 2 camere, et. 2, Ţiglina I, mobilat, ter-
men lung, avantajos. Tel. 0723311152. 
(009916/NC-252502)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, în re-
gim hotelier, 80 lei /zi. Tel. 0745953850. 
(004141/NC-252524)
• Închiriez apartament o cameră în 
bloc mixt, Mazepa I, mobilat şi utilat 
modern. Tel. 0756077776. (004140/
NC-252525)
• Primesc în gazdă tineri căsăto-
riţi, Revoluţiei 22. Tel. 0757257226. 
(00008/NC-252535)

• Închiriez apartament 3 camere 
I.C.Frimu, mobilat şi utilat complet, 
modern. Tel. 0743240904. (00006/
NC-252537)
• Două decomandate mobilate, utilate, 
Dunărea, 500. 0747151858. (009987/
NC-252569)
• 3 camere lux, mobilate, utila-
te, 135000. 0747151858. (009987/
NC-252570)
• 2 cam. Micro 17, parter, îmbunătăţit. 
0753805054. (05/10/bc/1/NC-252612)
• 2 cam. lux, 200 euro. 0753805054. 
(05/10/bc/1/NC-252613)
• 3 dec., mobilat, utilat, Piaţa Centrală, 
acceptăm şi echipe muncitori. 
0745361207. (000035/NC-252648)
• Vilă nouă, la cheie, zonă centrală, 
180 mp, 900 euro neg. 0745361207. 
(000035/NC-252649)
• 1 cameră Mazepa I, mobilat şi utilat, 
550 lei, 0741/104641. (05/10/cs/06/
NC-252664)
• 2 decomandate Micro 40, mobilat, 
utilat, 500 lei, 0748867345. (05/10/
cs/05/NC-252673)

• Închiriez apartament 2 camere 
Centru, 1/4, mobilat, utilat, 1 lună 
garanţie. 0744626827. (009173/
NC-249911)

• Închiriez apartament renovat, 
regim hotelier. Tel. 0749701677. 
(009632/NC-251421)

• ÎNCHIRIEZ HALE PENTRU DEPOZITE 
ŞI ATELIERE PRODUCŢIE, INCLUSIV 
BIROU. TOATE CONDIŢIILE. 
NEGOCIABIL. TELEFON 0731356167; 
0236334138 (04/10/cs/02/NC-243298)
• Spaţiu birouri 20, 40 mp, ultracentral, 
superîmbunătăţit. Tel. 0744106690. 
(0092331/NC-247994)
• ÎNCHIRIEZ (VÂND) HALĂ PRODUCŢIE 
(CONSTRUCŢIE NOUĂ), TOATE 
UTILITĂŢILE, 630 MP +100 MP, BIROURI 
ŞI VESTIARE, LÂNGĂ METRO. TEL. 
0744565127. (0097623/PF/250525)
• Închiriez teren Coşbuc, termen lung, 
d= 21 ml, 1000 mp. 0744654231. 
(003465/NC-250543)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp. 
0740078892. (009633/NC-251424)
• Închiriez spaţiu birouri, producţie, 
locuinţă mobilată. Tel. 0749207428. 
(003767/NC-251457)
• Închiriez spaţii birouri bdul G. 
Coşbuc (spălătoria MHC). 0747324957. 
(003830/NC-251595)
• Ofer spre închiriere spaţii pentru 
birouri, depozitare şi producţie. Tel. 
0723627755. (0097772/NC-251776)
• Închiriez spaţiu comercial Ultimul Leu, 
vad format, 1000 lei. Tel. 0744105864. 
(05/10/bc/43/NC-251790)
• Vilă Mazepa, pretabilă rezidenţă, 
birouri. 0754628112. (05/10/td/03/
NC-251826)

• Închiriez spaţii 25, 30 mp, staţie bus 
Micro 38. Tel. 0744918122. (009753/
NC-251866)
• Închiriez chioşc 12 mp, Micro 19. Tel. 
0745644731. (003810/NC-251890)
• Închiriez atelier sau spaţiu depo-
zitare, 70 mp +curte aferentă, toate 
utilităţile, str. Drum de Centură, vad 
excelent. Tel. 0744709520. (0097807/
NC-251918)
• Închiriez spaţiu pentru birouri, str. 
Regiment 11 Siret 37A, în vila cu Piritex. 
0745324473. (009820/NC-252005)
• Cedez contract închiriere zona 
General, 90 mp. Tel. 0745253285. 
(003968/NC-252032)
• Închiriez imobil pentru cazare şi 
VIDEOCHAT. Telefon: 0744499917. 
(04/10/cs/72/NC-252149)
• Inchiriez spaţiu comercial, 255 mp, 
pretabil showroom auto, mobilă, de-
pozit etc, în str. Dogăriei nr. 91. Relatii 
la telefon: 0744 786 223. (05/10/cs/44/
NC-252150)
• Închiriez /vând magazin superdo-
tat, vad format, poziţie bună, casă de 
marcat, cântar, râşniţă de cafea, pre-
tabil şi birouri. 0756071414. (004094/
NC-252202)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0766488885. (009898/NC-252216)
• Închiriez spaţiu comercial şi caut par-
tener afacere. 0749424253. (009897/
NC-252217)
• 95 mp Piaţa Energiei, lângă BCR. 
0744545113. (0097825/NC-252218)
• Spaţiu comercial 85 mp Faleză- Elice. 
0744545113. (0097825/NC-252222)
• Ofer spaţiu 25 mp zona Piaţa Centrală, 
pentru activitate comercială sau bi-
rou firmă. Tel. 0236467102. (009894/
NC-252223)
• Spaţiu depozitare, birouri Muncă 
şi Artă 50-300 mp. 0744545113. 
(0097825/NC-252230)
• Închiriez spaţiu comercial 74 mp şi 
100 mp, vad bun. Tel. 0753524891. 
(0097824/NC-252293)
• Închiriez spaţiu 40 mp Piaţa Centrală. 
Tel. 0726240880, 0729911593. (003915/
NC-252298)
• Închiriez spaţiu 40 mp în spate IREG. 
0745048653. (004098/NC-252482)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial central, Complex Ţiglina I. Tel. 
0721366866. (000012/NC-252532)
• Închiriez avantajos spaţiu comercial 
60 mp, Micro 39A. Tel. 0752292891. 
(009991/NC-252565)
• Spaţiu comercial 50 mp, două came-
re, Tecuci 99. 0755746355. (004155/
NC-252600)
• Închiriez spaţiu fast -food şi gogoşe-
rie (parţial utilat), Piaţa Energiei. Tel. 
0728557353, 0741355446. (004151/
NC-252606)
• INCHIRIEZ SPATIU PRODUC-
TIE,DEPOZITARE CCA 400 MP SI 
BECI SUBTERAN CCA 300 MP.TEL 
0740060257 (SMS/PF/252631)
• Închiriem spaţiu comercial 25 mp 
cu vitrină sau pentru birouri, str. 
Domnească, Parfumul Teilor, bl. C1, 
lângă bijuterie. Tel. 0749091065, 
0732772178. (0097770/NC-249763)
• Str. Tecuci, bl. V3B, parter, comer-
cial, 94/76/170 mp, 12 m, vitrină 
stradală. Tel. 0722511145. (003387/
NC-250341)

• Închiriez 10 mp spaţiu comercial 
Brăilei, intrare Aleea Comerţului, 
staţie Neacşu, opţional depozit, 70 
mp. Tel. 0745586292, 0744375988. 
(0097794/NC-252315)

• Spaţiu comercial ultracentral, 
350-600 mp. Tel. 0722781663. 
(003841/NC-251678)

• SC Prodvinalco SA închiriază spa-
ţii cu diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc., la sediul din bdul 
G. Coşbuc nr. 257 şi la unităţile 
din judeţ, Şiviţa, Smulţi, Găneşti, 
Suceveni, Nicoreşti şi Târgu 
Bujor. Relaţii la tel. 0741110311 
sau 0236472383. (05/10/td/15/
NC-251982)

• Ofer spre închiriere spaţiu de-
pozitare sau producţie (zona 
Metro) - 0731 335 006. (05/10/
cs/25/NC-245232)

• SC Firogal închiriază spaţii 
cu suprafeţe cuprinse între 
100-2000 mp pentru diferite 
activităţi la preţuri negocia-
bile, începând de la 0,4 E /mp. 
Tel. 0722686203. (05/10/gc/15/
NC-249456)

Vânzãri
Terenuri

• Vând teren 342 mp cu casă demo-
labilă, str. Revoluţiei nr. 30, deschi-
dere la stradă 11,85 ml, la fel spa-
te. Toate utilităţile în curte. Preţ 
75000 euro, URGENT, telefon: 0744 
622983. (04/10/cs/13/NC-243221)

• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (003266/NC-247071)
• Vând loturi teren Vânători, toate 
utilităţile. 0725540630. (0092292/
NC-247387)
• Vânători 550 mp, d - 20 ml, drum pie-
truit, zona vile, 0745.655.818. (05/10/
cs/09/NC-247842)
• Vând teren 7000 mp, Vânători, te-
lefon: 0767870865. (05/10/cs/16/
NC-247893)
• Vând 1000 mp str. Arcaşilor, zonă 
centrală, preţ neg. Tel. 0724337552. 
(002695/NC-248218)
• 1000MP, SAT COSTI, 5E/MP, 
0236471070, 0749374726 (0410gc05/
NC-248735)
• Teren 7500 mp, deschidere 30 m, 
###DN25###, loc. Traian. 0752425460. 
(002988/NC-249078)
• Teren Şendreni, cartier vile, 1000 mp, 
proprietate. 0752761382. (003218/
NC-249738)
• Teren intravilan Micro 14, 900 mp 
parcelabil, două deschideri, toate uti-
lităţile, preţ negociabil. 0765491525. 
(009212/NC-250077)
• Vând teren 15 E, sat Costi, zona vile. 
0742091500. (003364/NC-250212)
• Vând lot casă 580 mp, Bariera Traian, 
spate Petrom, 27 E /mp negociabil. Tel. 
0742432199. (009267/NC-250224)
• Vând teren în Smârdan, intravilan, 
preţ 12 E neg. 0742316797. (003395/
NC-250292)
• Vând teren Coşbuc D= 21 ml, 1200 
mp. 0744654231. (003465/NC-250544)
• Vând teren cu proiect, str. Tudor 
Vladimirescu, 70000 lei. 0747770255. 
(009383/NC-250617)
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Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC-1898)

Comemorãri

• SERVICII FUNERARE non‑ 
stop. Sicriu+cruce - 200 lei. 

Micro 19, str. Stadionului, 
bloc M3, vizavi de Bazinul 
de înot. Tel. 0743762625. 

(0091358/NC-238850)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban,

(aer condiţionat)
îmbălsămări

Ţiglina II, str. Constructorilor 
vizavi Poliţia Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840 (0066355)

Au încetat 
din viaţă în ziua 
de 19. 05.2010

Panaite Vasile1. 
Constantin Aneta2. 
Talmaciu Ecaterina3. 
Gherghescu Nicolae4. 
Stafie Gheorghe5. 
Gotu Dumitru6. 
Pricopie Iordache7. 
Pavel Elena8. 
Alexandru Steluţa9. 

Colectivul Centrului Medical 
VITALMED  Galaţi  este   alături    de 
dl chimist  Alexandru  Tălmaciu, 
greu încercat  la  trecerea în ne‑
fiinţă a  iubitei  sale soţii. Sin cere 
condoleanţe familiei îndoliate!

(004134)

• Când se stinge o flacără o aprinzi 
din nou, când se stinge o viaţă o 
plângem mereu. Ochii ne sunt plini 
de lacrimi, tristeţe şi durere acum că 
te conducem pe ultimul drum, dra-
gul nostru 

CURCUMELI VASILE (LILI). Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Mama, Stela, 
Costel şi Emil. (004004/NC‑252166)

• Cu profundă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost 

ROMAN GEORGE, sat Balinteşti. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Fiica, ginerele şi nepoţii, fam. 
Enăceanu. (004057/NC‑252327)

• CURCUMELI VASILE, 

vei rămâne veşnic în inimile 
noastre şi te vom iubi mereu. 
Înmormântarea joi, 20.05.2010, 
Cimitirul Cătuşa, depus Biserica Sf. 
Ana. Soţia, copiii, nurorile, nepoţii. 
(004019/NC-252214)

• Dumnezeu să te odihnească în 
pace, 

CURCUMELI VASILE. Fam. 
Constantin. (004019/NC-252215)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
p+1+m, 290 mp, toate utilităţile, 

teren proprietate, str. Gh. Doja, fost 
magazin Appollo, accept variante. 
0744617755. (003883/NC-251743)

• Ne‑a părăsit la 88 ani draga noastră 
LINA PAVEL, Bereşti. O plângem, 
îndureraţi pentru tot restul vieţii. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Fiica şi familia. (009959/NC‑252449)
• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm decesul dragului meu STAFIE 
GHEORGHE. Dumnezeu să‑l odih-
nească în pace. Familia Stafie 
Grigore. (004099/NC-252450)
• Mihail fiu, Elena noră, Mihaela 
şi Gabriela nepoate anunţă cu 
durere trecerea în lumea celor 
drepţi a celui care a fost GEORGE 
ROMAN, Balinteşti, 85 ani. (004109/
NC-252451)
• Colectivul de cadre didactice de 
la Şcoala Nr. 41 Galaţi, regretă dis-
pariţia prematură a fostului coleg, 
profesor STOLERU DORIN. Sincere 
condoleanţe familiei greu încercate. 
(004114/NC-252452)
• Surorile şi cumnatul regretă de-
cesul doamnei ELENA T. PAVEL. 
Dumnezeu s‑o ierte. Înmormântarea 
în oraşul Bereşti, jud. Galaţi. (004132/
NC-252513)
• Suntem alături de dra Nicoleta 
care trece prin clipe grele cauza-
te de trecere în nefiinţă a tatălui 
GHERGHESCU NICOLAE. Dumnezeu 
să‑l ierte. Fam. Teodoraşcu. (004169/
NC-252679)

• Suntem alături de familia Stafie 
în aceste clipe grele de suferinţă la 
dispariţia din viaţa lor a bunului lor 
soţ, tată şi bunic STAFIE GHEORGHE. 
Sincere condoleanţe. Fam. Cristea. 
(004150/NC-252584)

• O boală nemiloasă te‑a luat de 
lângă noi. Ai fi împlinit 56 ani dar 
destinul crud ne-a despărţit. Adio, 
frăţiorul nostru drag. 

Ne rugăm la bunul Dumnezeu să 
te aibă în pază. Te vom iubi mereu. 
Dumnezeu să te ierte. Fam. Tănase 
Eugenia, Marian şi Daniel. (004125/
NC-252514)
• Când se stinge lumina sfântă a can-
delei o aprinzi din nou, când se stin-
ge o viaţă o plângi mereu. Cu dure-
re în suflet anunţăm moartea celui 
care a fost  STAFIE GHEORGHE, 60 
ani. Sărutăm mâna pentru ultima 
oară dragul nostru tată spiritual. 
Fina, Daniela. (000031/NC‑252633)
• O inimă bună, un suflet blând ne 
părăseşte astăzi pentru totdeauna, 
bunul nostru naş de botez STAFIE 
GHEORGHE. Cu durere în suflet, 
finii Ştefan şi fam. Ţocu. (000032/
NC-252635)

• Anunţăm cu regret trecerea în 
eternitate a scumpului nostru 
soţ şi tată 

GHERGHESCU NICOLAE. 

Înmormântarea astăzi, 
20.05.2010, la cimitirul din Fileşti. 
(000018/NC-252583)

• Cu regrete şi durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost frate, cumnat 
şi unchi PARASCHIV MARINICĂ. 
Dumnezeu să‑l odihnească. Fam. 
Paraschiv. (004146/NC-252585)

• Suntem alături de familia Radu 
Paraschiv la decesul fratelui 
MARINICĂ. Sincere condoleanţe 
familiei îndurerate. Fam. Benga. 
(004145/NC-252586)

• Colectivul UA Galaţi Sud trans-
mite sincere condoleanţe şi este 
alături de colegul lor Roman 
Gavrilă în momentele de triste-
ţe provocate de trecerea la cele 
veşnice a tatălui său ROMAN 
GEORGE. Dumnezeu să‑l ierte. 
(004157/NC-252605)

• S‑a stins din viaţă, după o lun-
gă şi grea suferinţă, naşa noas-
tră SECELEANU NECULINA, co-
muna Suceveni. Suntem alături 
de Nicuşor şi Costică. Finii fam. 
Hanţă. (000036/NC-252669)

• Familia anunţă cu durere în‑
cetarea din viaţă a nepreţui‑
tei soţii, mame şi bunici ing. 
ECATERINA TĂLMACIU, este 
depusă la Capela Cimitirului 
Eternitatea. Înmormântarea 
vineri, 21.05.2010, ora 12,00. 
Familia. (004115/NC‑252453)

• Colegii de la catedra de fizi‑
că sunt alături de dl prof. C. 
Gheorghieş în greaua pierdere 
suferită. Dumnezeu să‑l odih‑
nească pe fratele dumnealui. 
(004116/NC‑252512)

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă 
după o suferinţă dusă cu dem‑
nitate până la capăt, a dragu‑
lui nostru soţ, tată, socru şi 
bunic 

STAFIE GHEORGHE, 60 ani. Îi 
vom păstra vie amntirea în 
gândurile şi sufletele noastre. 
Dumnezeu să‑l odihnească 
în pace. Înmormântarea as‑
tăzi, Cimitir Ştefan cel Mare. 
(000033/NC‑252638)

• Uitarea nu se va aşterne nicioda-
tă pe chipurile voastre, aţi rămas o 
amintire şi o durere veşnică pentru 
cei care v-au pierdut. Lacrimi, lu-
mânări şi flori sunt tot ce mai pu-
tem oferi fiicei IONIŢĂ MARCELINA, 
opt ani; mamei ELENA, patru ani şi 
şase luni de la deces. Fam. Ioniţă. 
(004005/NC-252373)
• S‑au împlinit 7 ani de la trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost 
CARAMAN P. COSTIN, pictor de bise-
rici. Deshumarea şi slujba de pome-
nire, vineri, 21 mai, în com. Vârlezi. 
Familia. (004077/NC‑252454)
• Consternaţi şi neputincioşi în faţa 
destinului aducem pentru o clipă în 
memoria celor care l-au cunoscut, 
apreciat şi iubit că astăzi, 20 mai, se 
împlinesc cinci ani de când omul ex-
cepţional, 

ing. TEACU IONEL a plecat de lângă 
noi într‑o lume fără lacrimi şi suspi-
ne. Au trecut cinci ani trişti, cu dor 
greu de când pământul rece a aco-
perit pentru veşnicie chipul drag 
şi luminos al iubitului nostru soţ şi 
tată. Lacrimile şi aducerile aminte 
te vor căuta totdeauna, iar sufletul 
tău blând şi imaginea ta vor rămâ-
ne mereu prezente în inimile noas-
tre îndurerate. Nimeni şi nimic nu 
ne poate alina suferinţa pe care ai 
lăsat‑o atunci când ai fost ales să 
mergi pe drumul eternităţii, iar dra-
gostea noastră va veghea somnul 
tău de veci. Astăzi şi întotdeauna ne 
vom ruga Domnului să te ierte şi să 
te lumineze în eternitatea Sa. Soţia 
şi copiii. (004104/NC-252455)

• Enigmatici şi cuminţi/ termi-
nându‑şi rostul lor/ lângă noi se 
sting şi mor/ dragii noştri, dragi 
părinţi...E pământul tot mai 
greu/ despărţirea-i tot mai grea/ 
sărut mâna tatăl meu 

ŞTEFAN NICOLAE. Odihneşte‑
te în pace! Familia. (009962/
NC-252444)

• Colectivul secţiei ATI din 
Maternitatea "Buna Vestire" 
îşi aminteşte cu drag şi recu-
noştinţă de colaborarea cu dr. 
ALEXANDRU CĂLĂRAŞU, de la a 
cărui dispariţie se împlineşte un 
an. (004123/NC-252515)

• Păstrăm cu tristeţe imaginea 
vie şi adunăm frumoasele amin‑
tiri într‑un pios omagiu celui 
care a fost soţ, tată şi bunic, 

STRUGARIU CONSTANTIN, în‑
văţător pensionar, com. Jorăşti, 
acum în pragul dublei aniver‑
sări. În loc de "La mulţi ani!" pu‑
tem doar să spunem Dumnezeu 
să te ierte şi să aibă grija ta. Nu 
te vom uita niciodată şi te vom 
pomeni câte zile vom avea! 
Familia. (004135/NC‑252554)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(0097579/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Constanţa, Galaţi‑Fârţăneşti, Tg.Bujor, 
Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, Corni, Pechea, 
Drăguşeni. 0722384539. (0097579/
NC-213906)
• Cumpăr teren zona str. Arcaşilor cu 
toate utilităţile. 0722527770. (003960/
NC-251983)
• Cumpăr drepturi litigioase pt. te‑
ren arabil, minim 5 ha jud. Galaţi. 
Telefon 0757357773 (05/10/mr/07/
NC‑249055)

• Cumpar teren pe raza comu-
nelor Matca, Cudalbi, Costache 
Negri, Pechea, Rediu, Suhurlui. 
Telefon 0753838561 (0210gc05/
NC-234578)

• Vatră casă, 1000 mp, Mihail 
Kogalniceanu (Smârdan), proprietar, 
0747870424. (05/10/cs/24/NC-250760)
• Societate comercială vinde teren şi 
construcţii, hale industriale, în supra-
faţă de 37200 mp în intravilan, în zonă 
centrală cu toate utilităţile (apă, gaze, 
electricitate, canalizare), situate în 
Galaţi, str. Vezuviului nr. 59, cu intrare 
şi din Calea Prutului. Preţ atractiv. Tel: 
0722225995. (05/10/cs/33/NC-250858)
• Vand teren extravilan in com. 
Vanatori, 8000 mp, 20 ml deschidere. 
Utilitati: apa si curent.Pret: 1,9 euro/
mp usor negociabil, accept ;i varian-
te auto. Tel: 0758361230. (0510gc19/
NC-250905)
• Vând 500mp, Smârdan, Cartierul 
Nou, 26.000 lei 0721197912 (0510gc05/
NC-250910)
• Teren Tirighina, 15 E /mp. 0726186658. 
(009520/NC-251015)
• Vând teren Braniştea, 1400 mp, 
deschidere 26 m, fântână, pomi. Tel. 
0748807177, 0758487796. (009548/
NC-251145)
• Cedez concesiune ieftin, comuna 
Braniştea. 0769447276, 0740036589. 
(003671/NC-251172)
• Sat Costi, 550 mp, utilităţi, 18 euro. 
0747151858. (003685/NC-251185)
• Arcaşilor, 500 mp, utilităţi, 20000 euro. 
0747151858. (003685/NC-251186)
• Vând teren 400 mp vizavi Atlantic. 
0749052523. (003770/NC-251450)
• Vând două loturi teren în suprafaţă 
de 1000 mp fiecare, zona Arcaşilor, 
acces la reţea electrică, apă curentă şi 
canalizare, preţ 50 euro mp, accept va-
riante. Relaţii tel. 0742489198. (05/10/
ext/37m/NC-251505)
• Vând vetre casă Vânători. 0745393679. 
(003797/NC-251545)
• Vând loturi case sat Costi cu utili-
tăţi. 0336802889, 0740802476. (003/
NC-251697)
• Proprietar vând 500 ‑1000 mp sat 
Costi cu utilităţi aproape DN26. 
0747904093. (003853/NC-251698)
• Vând loturi case Şendreni cu utilităţi. 
0336802889, 0740802476. (003853/
NC-251713)
• Proprietar vând 500 mp intravilan 
Şendreni, cu utilităţi. 0747904093. 
(003853/NC-251714)
• Vând loc casă 1000 mp, 20000 lei. Tel. 
0766636929. (009729/NC-251717)
• Vând teren Barboşi, 1000 mp, 11 
E /mp neg. 0746439549. (003882/
NC-251744)
• 600 mp str. Tecuci (Maşniţă), utili-
tăţi, negociabil. 0742502502. (003875/
NC-251749)
• Teren 205 mp, Micro 17, deschide-
re 13-16 pe colţ, 200 euro /mp neg. 
0746461593. (009711/NC-251887)
• Vând teren sat Vânători, 900 mp, d 
=12,5 m. Tel. 0745125628. (003909/
NC-251915)
• Vând vatră casă com. Schela, st =882 
mp, d =17 m. Tel. 0749617906. (009794/
NC-251957)
• Vând teren intravilan, com. Braniştea, 
sat Vasile Alecsandri, suprafaţă 1300 
mp. 0761673806. (009790/NC-251961)
• Vând 1000 mp, intravilan, utilităţi, 
17 E /mp. Tel. 0752881598. (003937/
NC-251975)
• Vând /schimb teren Fileşti cu apar-
tament 3 cam. ofer diferenţă. Tel. 
0744845342. (003937/NC-251976)
• Zona Metro, 377 mp, utilităţi, 47 euro /
mp. 0726200216. (003954/NC-251988)
• Vând 20 ari intravilan, Tuluceşti. Tel. 
0751608208. (009828/NC-252033)
• Teren intravilan, localitatea Luncaviţa, 
jud. Tulcea. Tel. 0756604796. (009826/
NC-252035)
• Vând teren Deltă, intravilan, acces 
auto, 3000 mp, 10 euro /mp, Vulturu 
-Maliuc. Tel. 0751318030. (003984/
NC-252088)
• Vând teren zona Zătun Dig, 3,5 ha, 
zona Atlas lângă Arabesque, 7500 mp. 
Tel. 0744566992. (003989/NC-252099)

Vânzãri
Terenuri

• Cuvintele sunt prea sărace 
şi lipsite de sens 
pentru a reda du-
rerea cruntă care 
ne încearcă acum 
când moartea 
nemiloasă te-a 
smuls mult prea 

devreme de lângă 
noi, scumpul nostru soţ, 
tată şi bunic, PARASCHIV 
MARIN, 56 ani, Slobozia 
Conachi. Chipul tău vesel 
şi luminos, sfaturile tale, 
dragostea cu care îţi priveai 
nepoţii şi forţa cu care ai 
luptat pentru viaţă ne vor 
însoţi mereu. Îţi vor păstra 
iubire veşnică soţia, copiii 
şi nepoţii. Dumnezeu să-
ţi călăuzească paşii într-o 
lume mai bună! (004161/
NC-252654)

• Timpul, în trece-
rea-i ireversibilă 
ne aduce aminte, 
pentru o clipă, că 
astăzi se împlinesc 
şapte ani de când 

unicul şi nepreţu-
itul nostru fiu, soţ şi tătic 
ing. FLORIN MORARU, fost 
director tehnic al S.C. Atlas, 
a plecat pe neaşteptate pe 
drumul veşniciei, lăsând 
întrebări fără răspuns, 
gânduri nemărturisite, do-
rinţe neîmplinite şi lacrimi, 
multe lacrimi pentru el. 
Comemorarea sâmbătă, 
22 mai 2010, ora 11,00, la 
mormântul din Cimitirul 
Eternitatea. Luminiţa so-
ţie, tăticul şi fiul Vlăduţ. 
(004009/NC-252371)

• Un gând pios, spre aducere 
aminte, pentru cel care a fost 

dr. COJAN IULIUS 

om de înaltă prestanţă profesi‑
onală, acum când s‑au scurs 20 
de ani, de când sufletul s-a ri‑
dicat la Ceruri. Dumnezeu să‑l 
ierte. Familia Cojan. (004058/
NC‑252443)

• P.f. parcelez 1500 mp teren în Micro 
17, apă +gaze, curent, preţ neg. 
0745667083. (009880/NC-252208)
• Vând teren la intrare în sat Costi. 
0755249445. (009892/NC-252224)
• 1000 mp Kogălniceanu, negociabil. 
0744107014. (009865/NC-252233)
• Vând 6000 mp teren extravilan în 
com. Smârdan, la şosea, preţ 5 lei /mp, 
negociabil. Tel. 0755225288. (004029/
NC-252236)
• Vând teren 200 mp în Galaţi, strada 
Frunzei, preţ 160 euro mp, negoci-
abil. Telefon 0741212606. (004047/
NC-252263)
• 1100 mp intravilan, Şendreni, 
60000 lei. Tel. 0742013286. (004065/
NC-252345)
• Vând teren Braniştea, 5000 mp, cu 
ieşire la DN25. 0752341589. (009934/
NC-252349)
• Urgent, 10 ha, lângă cartierul nou din 
Smârdan, 2E/ mp neg. 0726633473. 
(009943/NC-252384)
• Proprietar vând 1500 mp lângă 
cartierul dintre Vânători şi Odaia 
Manolache, situat între 6 loturi deja 
vândute, drum privat, amenajat, faci-
lităţi, vecini aleşi, 7E/ mp. 0726633473. 
(009943/NC-252385)
• 14,55 ha Bădălan, 20.000 lei/ ha, T172, 
P614/2/1. Tel. 0745620808. (009942/
NC-252386)
• 1000 mp Odaia Manolache, la şosea, 
cu utilităţi. Tel. 0766658573. (004091/
NC-252457)
• Predau concesiune Braniştea. Tel. 
0729190389. (004089/NC-252458)
• Vând teren intravilan sat Negrea, 928 
mp, variante auto +diferenţă, neg. 
0764590839. (009773/NC-252473)
• Vând teren sat Fileşti, 7500 mp, preţ 
negociabil, posibilitate parcelare. Tel. 
0765367280. (004108/NC-252489)
• ###Vând teren### intravilan, total 
13100 mp sau parcelat, deschidere 
44 m la DN26, utilităţi, lângă IRICAD. 
0741126361, mc.buro@gmail.com, 
0032478540197. (0097786/NC-252500)
• Vând teren, deschidere DN26, utili-
tăţi, 1000 mp, d =22 m, preţ 17 E /mp. 
Tel. 0748192911, 0744917160. (004043/
NC-252503)
• Vând 2500 ‑5000 mp la DN26. Tel. 
0723342477. (009893/NC-252505)
• Vindem micro FNS‑ul din localitatea 
Brăhăşeşti, jud. Galaţi, suprafaţă tota-
lă 13063 mp din care suprafaţă con-
struită 200 mp., incintă betonată şi 
împrejmuită cu gard beton. Relaţii tel. 
0741155012. (0097845/NC-252573)
• 1 ha arabil, Vânători, 350 mil. Tel. 
0751626367. (000026/NC-252608)
• VAND TEREN 918 MP DESCHIDERE 
18 M PROPRIETATE BRANISTEA 
INTRAVILAN UTILITATI TEL 0720999763 
(SMS/PF/252624)
• VAND TEREN INTRAVILAN COM 
BRANISTEA 0746871026 (SMS/
PF/252625)
• Vând teren Tuluceşti, DN26, 900 
mp, utilităţi, 15 E /mp. 0748795926. 
(000030/NC-252639)
• 160 mil,. 500 mp, Fileşti. 0765543100. 
(03/10/gc/23/NC-252640)
• 500 mp Vânători, 10000 euro 
neg. 0766488999. (03/10/gc/23/
NC-252642)
• Smârdan, zona vile, loturi de la 4000 
euro. 0765543100. (03/10/gc/23/
NC-252643)
• TEREN VÂNĂTORI, DN 26, LÂNGĂ 
CARTIER ROUA, 0755979336. (05/10/
cs/04/NC-252659)
• Vand 187 mp pe Tudor Vladimirescu.
Tel 0762293243 (0510gc12/NC-252661)
• 3000 mp sat Costi, 12 E/ mp. 
0770849868. (000037/NC-252666)
• 3500 mp intravilan Şendreni, des-
chidere 42 ml, la DN25, 9 E/ mp, po-
sibilităţi loturi. 0770849868. (000037/
NC-252667)
• Vând loturi casă Fileşti de 550-700 
şi 1100 mp. Tel. 0749591526. 
(008285/NC‑247108)
• Vând teren în suprafaţă de 9.884 
mp, situat în Braniştea, infor‑
maţii la telefoane: 0724490814; 
0236/312188. (04/10/cs/31/
NC‑248185)
• Teren intravilan, 500 mp, 100 
E neg., Micro 17, utilităţi, ac‑
cept variante auto. 0744765322, 
0728001049. (009852/NC‑252126)
• Vând teren 5000 mp Agrogal, 
4 euro mp sau variante. Tel. 
0755626340. (004085/NC‑252434)
• 23000 mp, 18000, deschidere la 
drum european 87, zona Vădeni, 
5 E /mp negociabil. 0723243168. 
(0097846/NC‑252522)
• P.f. vând teren Smârdan, 10000 
mp. Tel. 0721890686. (00004/
NC‑252531)
• Vând teren în suprafaţă de 500 mp 
cu construcţie aferentă, preţ 75000 
E negociabil. Tel. 0734823684. 
(004128/NC‑252552)

• Vând chioşc, vad. 0726186658. 
(009520/NC-251016)
• Vând pensiune (modificată azil de 
bătrâni). Tel. 0747754463. (003708/
NC-251257)
• Spaţiu zona Micro 20, hotel Magnus, 
aleea pietonală spre piaţă, 25000 euro. 
0744628115. (05/10/td/03/NC-251829)
• Vând pizzerie restaurant, 70 mp, preţ 
20000 E, mobilat. Tel. 0761551660. 
(009762/NC-251876)
• Vând magazin Micro 19, 100 mp, 
negociabil. 0740556070. (003908/
NC-251916)
• Spaţiu comercial 80 mp, bl. A5, Ţiglina 
1. 0744527191. (003996/NC-252123)
• Vând imobil 8/16 camere pentru 
VIDEOCHAT. Telefon: 0744499917. 
(05/10/cs/72/NC-252148)
• Vând pizzerie ‑restaurant, 70 mp, 
mobilat, preţ 10000 E. Tel. 0761551660. 
(004067/NC-252364)
• Vând chioşc 12 mp, lângă Şcoala 
10, preţ negociabil. Tel. 0743756556. 
(004122/NC-252542)
• Vând chioşc stradal, 2 mp. 
0743894779. (0097842/NC-252549)
• Vând fast ‑food, 100 mp. 0743894779. 
(0097842/NC-252550)
• Spaţiu comercial 46 mp, locu-
inţă, 75000 lei, variante schimb. 
0720962101. (004133/NC-252560)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Energiei, 
vizavi Magazinul General, 50 mp. Tel. 
0728557353, 0741355446. (004151/
NC-252604)
• SPAŢIU COMERCIAL, DUNĂREA, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, CENTRALĂ TERMICĂ. 
0755979336. (05/10/cs/04/NC-252655)
• Spaţiu 36 mp, Micro 21, lângă şcoală. 
0770849868. Imagini pe www.bursa-
delocuinte.ro (000037/NC-252668)

• Vând spaţiu comercial amenajat 
disco -club, utilat complet, 360 
mp, loc. Cudalbi, jud. Galaţi. Tel. 
0740520311. (0097778/NC-251676)

• Vând spaţiu comercial, Ţiglina 
III cu vad. 0741150625. (009807/
NC-251998)

• Superofertă! Coafor ‑frizerie, 75 
mp, str. Aurel Vlaicu la preţ f. avan-
tajos, 48000 E neg. Tel. 0755621991. 
(003974/NC-252065)

• Hală cu teren, spate Metro, 
preţ 130.000 euro. Telefon: 
0731335006 (05/10/cs/25/
NC‑245895)

• Vând terasă amenajată, vad bun, 
Plaja Dunărea. Tel. 0744517213. 
(5/10/td/09/NC-252138)

Mica
Publicitate

• Cumpăr teren 400‑700 mp, des‑
chidere minim 15m. 0745637013.
(05/10/cs/06/NC-242611)
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Comunicat  de presa 
19.05.2010 

„Ocupare garantat  prin formarea de competen e specifice aliniate la necesit ile operatorilor economici din domeniul 
construc iilor activi în Regiunea de Sud-Est”

FUNDATIA SATEAN BRAILA deruleaza in perioada 01.04.2009 31.03.2011 proiectul „Ocupare garantat prin formarea de
competen e specifice aliniate la necesit ile operatorilor economici din domeniul construc iilor activi în Regiunea de Sud
Est”, finantat prin Programul Operational Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane, axa prioritar 5 „Promovarea
m surilor active de ocupare , domeniul major de interven ie 5.1. Fii activ pe pia a muncii! .

Anuntam pe aceasta cale organizarea unui Seminar , joi 20 mai 2010, ora 11:00 la sediul A.J.O.F.M. GALATI adresa
GALATI str. Domneasca nr. 191.
Seminarul , primul dintr o serie de dousprazece care se vor desfasura in perioada mai iunie 2010 in fiecare dintre resedintele
de judet din Regiunea de Dezvoltare Sud Est are ca scop prezentarea oportunitatilor de formare in calificari specifice
sectorului de constructii conform specificului regional în sectorul construc iilor pentru imbunatatirea pietei muncii , in cadrul
Proiectului de Grant „Ocupare garantat prin formarea de competen e specifice aliniate la necesit ile operatorilor
economici din domeniul construc iilor activi în Regiunea de Sud Est”.

La acest seminar vom beneficia de suportul si experienta unui expert international in domeniul constructiilor, care va
prezenta modele de buna practica adoptate si implementate in Italia

Derularea activit ilor proiectului se realizeaz în parteneriat cu Agen ia Jude ean de Ocupare a For ei de Munc Gala i,
Funda ia Casa de Meserii a Constuctorilor Bucure ti si Centrul de Consultanta si Studii Europene, coordonarea fiind asigurat
de c tre Funda ia Satean

Obiectivul general al proiectului este cre terea ratei generale de ocupare din Regiunea de Sud Est, în sectorul
construc iilor prin formarea de competen e profesionale specifice.

Grupul tinta este compus din persoane cu resedinta in Regiunea de Sud Est apartinand urmatoarelor categorii:
persoane în c utarea unui loc de munc :70, persoane inactive :40, someri :180, someri de lung durat : 50,

someri peste 45 ani :10 si someri tineri : 150.
Activitatile principale ale proiectului constau in analiza filierei construc iilor i a necesarului de competen e

profesionale specifice al operatorilor economici de profil la nivel regional, elaborarea traseelor de formare i a metodelor de
abordare a pie ei muncii i plasare la locul de munc în sectorul construc iilor, activit i de con tientizare i diseminare a
informa iei, furnizarea programelor de formare profesional i coordonarea acestora si plasarea asistat la locul de munc .

Bugetul total se ridica la valoarea de 1834400.00 lei , din care 36868.00 lei reprezinta contributia solicitantului si
1797532.00 lei finantarea nerambursabila din Fondul Social European .

Persoana de contact
Catalin MUSTATA, Manager Proiect Fundatia „SATEAN”
Tel: 0761 100 038
E mail : catalin@satean.eu
Adrian KASZONI, Asistent Logistica
Tel: 0761 100 042
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Adrian KASZONI, Asistent Logistica
Tel: 0761 100 042

                       

Comunicat  de presa 
19.05.2010 
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Centrul Medico-Social Pechea anun  lansarea proiectului “EXTINDEREA I 

MODERNIZAREA CENTRULUI MEDICO-SOCIAL PECHEA” GALA I 
 
 

Vineri, 21.05.2010, ora 10.30, la Sala de Conferin e a Parcului de Soft, situat în Gala i, 
Str. Portului nr. 23, va avea loc lansarea oficial  a  proiectului “Extinderea i modernizarea 
Centrului Medico-Social Pechea” , finan at în cadrul Programului Opera ional Regional 2007 – 
2013, Axa Prioritar  3: „Îmbun t irea infrastructurii sociale”, Domeniul Major de Interven ie 
3.2 – „Reabilitarea/modernizarea/dezvoltarea i echiparea infrastructurii serviciilor sociale” .  

Valoarea total  a proiectului este de 3.496.232,16 lei (inclusiv TVA), din care asisten a 
financiar  nerambursabil  solicitat  se ridic  la 2.883.924,40 lei (f r  TVA). 

Prin acest proiect, a c rui perioad  de implementare este de 24 luni, se urm re te 
îmbun t irea infrastructurii seviciilor sociale destinat  cet enilor din municipiul Gala i,  
prin crearea premiselor necesare pentru asigurarea popula iei cu servicii de tip reziden ial 
(servicii socio - medicale), contribuind astfel la atingerea obiectivului european al coeziunii 
economice i sociale.  

Obiectivele specifice ale acestui proiect sunt: 
a) Extinderea actualului imobil al Centrului Medico Social Pechea prin construirea unui nou 
corp cu dou  pavilioane; 
b) Modernizarea unui corp al Centrului prin transformarea a cinci saloane în s li de: 
kinetoterapie, consiliere social ,  consiliere psihologic  cabinet medical i sal  de 
tratamente;  
c) Cre terea accesului poten ialilor beneficiari  la servicii de reabilitare i recuperare socio-
medicala; 

Grupul int  este reprezentat de un num r de 90 de persoane cu importante limit ri 
func ionale motorii, neuropsihice în stadii medii, capacitate de autoservire limitat  sau chiar 
pierdut  i capacitate de prestare fizic  sau intelectual  redus , din cauza c rora 
participarea social  este relativ restric ionat . 

Beneficiarii finali ai proiectului vor fi: familiile de apartenen  din care provin 
membrii grupului int  i comunitatea local . 
 

Rela ii suplimentare pot fi oferite de d-na dr. Liliana L Z RESCU, în calitate de 
manager de proiect, la nr. de telefon 0236 823605, fax 0236 823605, sau la adresa de email 
cmspechea@gmail.com.    

www.inforegio.ro
 

Investim in viitorul t u! Proiect selectat în cadrul Programului Opera ional Regional i cofinan at de Uniunea European  prin Fondul European de Dezvoltare Regional .  
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Licitaþii
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala, repu-
blicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare se face cunoscut ca in ziua 
de 31, luna mai, ora 11, anul 2010, la se-
diul Administratiei Finantelor Publice 
Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 515, se 
vor vinde prin licitatie urmatoarele 
bunuri mobile apartinand S.C. TACOM 
S.R.L., cu domiciliul fiscal in jud. Galati, 
Str.Calarasi, Nr.4, cod de identifica-
re fiscala 22876371: SESIUNEA a II-a, 
LICITATIA I. Stivuitor (3 tone), pret 
6.062 lei; Autoturism Daewoo Cielo, 
an fabricatie 2004, pret – 6.888 lei; 
Autoturism Daewoo Matiz, an fabrica-
tie 2004, pret 5.412 lei. Aceste bunuri 
mobile sunt situate in jud. Galati, nu 
sunt grevate de sarcini, iar valoarea 
lor este fara TVA. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunurilor sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de van-
zare sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifica-

rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 came-
ra 506 sau la telefon 491010 interior 
2111. (05/10/ext/48m/NC-252445)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in ziua de 31, luna mai, ora 10,00, 
anul 2010, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 515, se vor vinde prin li-
citatie urmatoarele bunuri mobile 
apartinand S.C. TERMOSTYLE PRIM 
S.R.L., cu domiciliul fiscal in jud. Galati, 
Str.Bdul Dunarea, Nr.12,Bl.E4, Ap.40 
cod de identificare fiscala 23839150: 
SESIUNEA a II-a, LICITATIA I. Utilaj li-
pit 0-2mm FULL DIGIT, pret –3.810 
lei; Utilaj frezat TOC_CERC_TEU, pret 
–3.085 lei. Aceste bunuri mobile sunt 
situate in jud. Galati, nu sunt grevate 
de sarcini, iar valoarea lor este fara 
TVA. Invitam pe cei care pretind vre-
un drept asupra acestor bunuri sa 
instiinteze despre aceasta organul 
de executare, inainte de data stabi-
lita pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunurilor sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-
re sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 came-
ra 506 sau la telefon 491010 interior 
2111. (05/10/ext/49m/NC-252446)

• In temeiul art.162 alin.(1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala, repu-
blicata, se face cunoscut ca in ziua de 
02, luna iunie, orele 13, anul 2010, in 
localitatea Galati, str. Brailei ,nr. 33,et. 
5, cam 515, se va vinde prin licitatie 
ansamblul de bunuri imobile , propri-
etate a debitorului S.C. DACSTIL SRL, 
cu domiciliul fiscal in judetul Galati, 
sat Vinatori, str. Bradului, cod de iden-
tificare fiscala 11367534: Sesiunea I, 
Licitatia a-II-a. Denumirea bunurilor 
imobile, descriere sumara(se vor in-
dica drepturile reale care greveaza 
bunurile, daca e cazul), ANSAMBLU DE 
BUNURI IMOBILE,amplasate in intra-
vilanul satului Vinatori, com Vinatori, 
soseaua Galati-Birlad(DN 26), Km.6, 
identificat in T34, P534, incinta SC 
IRICARD SRL , alcatuit din: constructie 
(C60-hala) cu o suprafata de 2075,25 
mp si teren in suprafata totala de 
2895,98 mp, Banca Transilvania deti-
ne ipoteca de rangul I asupra bunu-
lui imobil, Credit Europe Bank detine 
act somatie nr.377/24.03.2010, Pretul 
de evaluare sau de pornire a licitati-
ei, exclusiv TVA, 639315 lei, Cota TVA, 
19%. Invitam pe cei care pretind vre-
un drept asupra acestor bunuri sa 
instiinteze despre aceasta organul 
de executare, inainte de data stabi-
lita pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunurilor sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-
re sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare si la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 came-
ra 508 sau la telefon 490008, interior 
2112. (05/10/ext/46m/NC-252447)
• Regionala de Transport Feroviar de 
Călători Galaţi organizează în data de 
2.06.2010, ora 11,00, licitaţie publică 

deschisă, pentru închiriere clădire re-
vizia vagoane Tecuci, suprafaţă utilă 
153,63 mp, amplasată în vecinătatea 
staţiei CFR Tecuci. Informaţii suplimen-
tare la tel. 0236460200 int. 134872, fax 
0236415985. (0097851/NC-252574)
• REGIA NATIONALA A PADURILOR 
- ROMSILVA DIRECTIA SILVICA 
GALATI, Str. Stiintei nr.95 Galati, Tel: 
0236-412517, Fax: 0236-460256. 
Organizeaza in data de 2.06.2010, 
ora 12,00 la sediu: LICITATIE PUBLICA 
DESCHISA DE VANZARE A PLANTELOR 
MEDICINALE, DIN PRODUCTIA ANULUI 
2010, astfel: 1. Licitatie deschisa cu 
oferta scrisa in plic inchis, pentru 
plantele medicinale, ce se vor recolta 
in cursul anului 2010 cu oferirea unei 

Diverse
Prezicătoare

• Puterile şi tămăduirea dnei Aurica 

vă scapă de farmece, blesteme, cu-
nunii legate, căsnicii destrămate. 
Numai în 5 ore Aurica are leacuri 
de beţie, boli incurabile. Apelaţi 
0742367465, 0731203412, Română 
123. (004032/NC-252251)

• Cu discreţie, seriozitate şi eficienţă, 
ghicitoarea Maria dezleagă cununii, 

blesteme, impotenţa, aduce per-
soana iubită, prezice viitorul. Tel. 
0748774926. (004072/NC-252403)

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(003917/NC-251907)
• Cine are probleme şi necazuri 
poate apela la clarvăzătoarea 
Natalia. Tel. 0755272968. (004073/
NC-252401)

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

cantitati totale in stare uscata de: flori 
uscate de tei argintiu (Tilia tomentosa) 
6 tone; seminte coriandru -150 tone; 
iarba urzica -2,4 tone ; iarba pelin -0,5 
tone ; iarba sunatoare -0,8 tone; cim-
brisor -0,2 tone; iarba coada soricelu-
lui- 0,2 tone; rostopasca -1 tona ; talpa 
gastii -1 tona; diverse teci fasole, iarba 
troscot -0,4 tone. 2. Pot participa la 
licitatie operatorii economici al caror 
statut al societatii le permite prelu-
crarea, procesarea si comercializarea 
plantelor medicinale si aromatice si 
care fac dovada in fata Comisiei de 
Licitatie ca dispun de mijloace materi-
ale si financiare necesare, fiind obliga-
torie prezentarea urmatoarelor docu-
mente: certificat constatator valabil la 

zi de la Oficiul Registrului Comertului, 
certificat de inregistrare a societatii 
emis de catre Camera de Comert si 
Industrie, statutul sau actul constitu-
tiv al societatii, cerere de participare 
la licitatie. Actele, cererea de partici-
pare la licitatie si oferta se vor depu-
ne, la secretariatul D.S. Galati, pana in 
data de 2.06.2010, ora 12.00. 3. In caz 
de neadjudecare incepind cu data de 
2.06.2010, ora 13.00, se poate trece la 
negociere. Date suplimentare se ga-
sesc in documentatia tehnica ce se 
poate procura de la sediul D.S. Galati, 
iar taxa de participare la licitatie este 
in suma de 30 RON (cu TVA inclus). 
(05/10/ext/55m/NC-252588)
• SC Prodvinalco SA Galaţi scoate la 
vânzare prin licitaţie secţia de vinifi-
caţie aparţinând societăţii noastre si-
tuată în loc. Şiviţa, com. Tuluceşti, jud. 
Galaţi. Pentru relaţii şi achiziţionarea 
caietului de sarcini, tel. 0722784811. 
(05/10/td/15/NC-252614)
• Asociaţia de proprietari nr. 830, str. 
Brăilei nr. 163, bloc A4, ap. 19, solicită 
oferte pentru executare RK la instala-
ţiile de fluide ale blocului A2. Ofertele 
vor fi depuse până în data de 31 mai 
2010, în plic sigilat la sediul asociaţiei. 
Relaţii la telefon: 0742821840, Neagu. 
(05/10/cs/08/NC-252670)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 20 mai

FilmelaTV
20 mai

ProgramTV
20 mai

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 306 cm + 3 cm
Hârşova 372 cm + 8 cm
Brăila   392 cm + 5 cm

GALAŢI  383 cm + 3 cm
Isaccea  311 cm + 5 cm
Tulcea  254 cm + 3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 19 mai 2010

Viaþa Horoscop

ReŢeTA zilei

20 mai

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

6:15 Imnul României
7:00 Telejurnal *Sport*Meteo
7:30 La prima oră (live)
8:00 Trezirea la apel! (2008, div.) 
9:00 Telejurnal
10:10 Don Juan îndrăgostit 
 (Arg., 2008, s, ep. 255) 
11:15 Miezul zilei (mag. de div.)  (r)
12:15 Lacul de vest din Hangzhou
12:50 Giuvaierul palatului 
 (Sud Cor., 2003, s, ep. 10)  (r)
14:00 Telejurnal *Sport*Meteo
14:45 Pur şi simplu delicios (r)
14:50 Oamenii Deltei (2010, f. s. doc.)
15:30 Akzente (magazin cult.)
17:00 Interes general 
 (2000, talk show) (live)
 Moderator Sorin Burtea
18:00 Tragerile Jocker, Loto 5 /40, 
 Loto 6/49 şi Noroc
18:20 Eu, tu, noi 
18:30 Giuvaierul palatului 
 (Sud Cor., 2003, s, ep. 11) 
19:40 Sport
20:00 Telejurnal *Sport*Meteo
21:10 Arena publică (live)
22:25 Ochiul magic
23:00 Dr. House (SUA, 2004, s, ep. 12) 
0:00 Telejurnal *Sport*Meteo
0:15 Spitalul Hopkins 
 Documentar, ep. 4
1:10 Ca la carte (r)
1:50 Interes general 
 (2000, talk show)  (r)
 Moderator Sorin Burtea
2:40 Lacul de vest din Hangzhou (r)
 Producător: Wang Xi
3:10 Telejurnal (r)

5:25 Ora de ştiri  (r) 
 *Sport*Meteo
7:00 Altă viaţă! (Aus., 2001, s, ep. 3) 
8:00 Atenţie... copii (div.) (r)
8:30 Doi care doinesc 
 (magazin cult.) (r)
9:00 Ferma (r)
10:00 Telejurnal *Sport
10:15 Bugetul meu (rep.)  (r)
10:45 Întâlnire pe 2 (2009, div.)
12:00 Telejurnal
12:45 Popasuri folclorice (2008)
 Cu: Miruna Ionescu 
 şi Ramona Păun
13:45 Teleshopping (recl.)
14:30 Tribuna partidelor 
 parlamentare (r)
15:00 Împreună în Europa (f. ed.)
16:00 Altă viaţă! 
 (Aus., 2001, s, ep. 3)  (r)
17:00 Lecţia de ecologie 
 (2007, s. doc.) 
17:30 Baschet (live)
 Finala Diviziei A
19:25 Melodie de-o seară 
 (Can., 2007, dramă)  
21:00 Imaginea Succesului 
 (2009, div.)
21:30 Dincolo de hartă (doc.)
22:00 Ora de ştiri  *Sport*Meteo
23:10 Atac mortal (SUA, 2007, thrill.) 
0:45 Bugetul meu (rep.) (r)
 Prezintă Patric Petre Marin
1:20 Singuraticul Jim 
 (SUA, 2005, dramă)  (r)
2:55 Învingătorii
3:00 Dincolo de hartă (doc.) (r)
3:35 Întâlnire pe 2 (2009, div.) (r)

6:00 Happy Hour (2007, div.) (r)
7:00 Ştirile Pro TV (2009)
 Cu: Mihai Dedu 
 şi Andreea Liptak
 *Ce se întâmplă, doctore?
9:55 Omul care aduce cartea
10:00 Omul în costum maro 
 (SUA, 1989, polit.)  (r)
12:00 Tânăr şi neliniştit (SUA, 1973, 
 s, ep. 3738) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Daniel Niţoiu
13:45 Servitoare fără voie 
 (SUA, 1987, com.) 
16:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s, ep. 3739)
17:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Monica Dascălu
 *Vremea
17:45 Happy Hour (2007, div.)
19:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Andreea Esca
 *Sport*Vremea
20:30 Trenul cu bani 
 (SUA, 1995, acţ. com.) 
22:15 State de România 
 (Rom., 2009, s. com., ep. 112) 
 *Sport
23:30 Ştirile Pro TV
 Cu: Amalia Enache 
 şi Cristian Leonte
0:00 CSI New York 
 (SUA-Can., 2004, 
 s. poliţist, ep. 17) 
1:00 Trenul cu bani (SUA, 1995,
 acţ. com.)  (r)
3:00 Ştirile Pro TV (r)
 Cu: Andreea Esca

6:00 Observator
 Cu: Mihaela Călin 
 şi Vlad Ionescu
8:00 ‘Neatza cu Răzvan 
 şi Dani (matinal)
10:00 În gura presei
 Cu: Mircea Badea
11:00 Familia Bundy 
 (SUA, 1987, s. com.) 
12:00 Miami Vice (SUA, 1994, 
 f.s. de acţ.) 
13:00 Observator
 Cu: Nadina Câmpean
14:00 Confesiunile unei mirese 
 (SUA, 2005, com.) 
16:00 Observator
 Cu: Nadina Câmpean
17:00 Acces Direct
 Cu: Mădălin Ionescu
19:00 Observator
 Cu: Alina Petrescu
 *Sport*Meteo
20:30 Să te prezint părinţilor 
 (2009, div.) 
22:00 Bun de cinste (reality show)
23:00 Observator
 Cu: Andreea Berecleanu 
 şi Andrei Zaharescu
23:45 Un Show Păcătos (div.) 
 Cu: Dan Capatos
1:00 Lege şi ordine: Brigada 
 specială (SUA, 1999, s. politist) 
2:00 Confesiunile unei mirese 
 (SUA, 2005, com.)  (r)
3:45 Acces Direct  (r)
 Cu: Mădălin Ionescu

7:00 Nimeni nu-i perfect 
 (rom., s. com., ep. 26) 
7:30 Pitici şi tătici (2003, s. com.)
8:20 Sport cu Florentina 
 (emis. sport)
9:00 Galileo (2010, div.) (r)
 Cu: Marius Saizu
9:30 Vino, mamă, să mă vezi! 
10:30 CSI - Crime şi investigaţii 
 (SUA-Can., 2000, 
 f.s. de acţ., ep. 13, 14)  (r)
13:00 Camera de râs
14:00 Neveste disperate 
 (SUA, 2004, s. com., ep. 11) 
15:15 Gazdă de profesie 
 (2010, reality show)  (r)
16:15 Galileo (2010, div.)
 Cu: Marius Saizu
17:00 Trăsniţii (2007, 
 s. com., ep. 51)  (r)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
 Cu: Geanina Varga, 
 Dragoş Gostian
19:30 Cearta-n bucate 
 (2009, reality show)  
20:30 Mondenii Show (div.) 
 Cu: Andreea Grămoşteanu, 
 Mirela Zeţa, 
 Anghel Popescu
22:00 Focus Monden 
 (2009, div.)
22:15 Trăsniţii (2007, s. com., ep. 52) 
23:15 McBride: Doctorul e mort 
 de-a binelea (SUA, 2005, polit.) 
1:00 Focus (r)

4:00 India (Braz.-Ind., 2009, 
 f. s. avent.)  (r)
4:45 Dragostea nu moare 
 (Mex., 1996, s) 
5:30 Pasiune (2007, dramă) 
7:00 Pasiune (2007, dramă) 
8:00 Teleshopping (recl.)
8:15 Cameleonii (Mex., 2009, 
 f.s. de acţ.)  (r)
9:45 Maria Mercedes 
 (Mex., 1992, s)  (r)
11:15 Predestinaţi (Mex., 2009, s)  (r)
12:30 Împreună pentru totdeauna 
 (Mex., 2008, s. dramă)  (r)
14:00 Cele două feţe ale Anei
 (Mex., 2006, s) 
15:15 Reţeta de ACASĂ
15:30 Destine furate (SUA, 2007, s) 
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Maria Mercedes (Mex., 1992, s) 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 Împreună pentru totdeauna 
 (Mex., 2008, s. dramă) 
19:30 Cameleonii 
 (Mex., 2009, f.s. de acţ.)  
20:30 Predestinaţi (Mex., 2009, s) 
21:30 Cealaltă faţă a Analiei
 (SUA, 2008, s)  (r)
22:30 Poveştiri de noapte (2007, div.) 
 Cu: Cabral şi Mircea Solcanu
23:30 India (Braz.-Ind., 2009, 
 f. s. avent.) 
0:30 Poveştiri adevărate (r)
 *Vremea de ACASĂ
2:30 Poveştiri de noapte 
 (2007, div.)  (r)

7:45 Legiunea de super-eroi 
 (SUA, 2006, s. anim., ep. 8) (r)
8:15 Empire Falls (SUA, 2005, 
 dramă, ep. 4)  (r)
10:30 Tazmania (SUA, 1991, 
 s. d. anim., ep. 9)
11:00 Legiunea de super-eroi 
 (SUA, 2006, s. anim., ep. 9)
11:30 Happy Hour (2007, div.)
12:45 Teo (r)
 Talkshow cu Teo Trandafir
14:15 Zoom în 10 (div.)
14:30 Rebel în California 
 (SUA, 2003, s, ep. 7)  (r)
15:30 Seinfeld (SUA, 1990, 
 s. com., ep. 137-138)  (r)
17:00 Lovitură de teatru
 (Chi.-Hongk., 2001, com.) 
19:00 Serii fără limite: Rebel în   
 California (SUA, 2003, s, ep. 8) 
20:00 Serii fără limite: Traveler 
 (SUA, 2007, f.s. de acţ., ep. 5) 
21:00 Comedia în esenţă tare: 
 Seinfeld (SUA, 1990, 
 s. com., ep. 139) 
21:30 Comedia în esenţă tare: 
 Seinfeld (SUA, 1990, 
 s. com., ep. 140) 
22:00 Filmul de 10: Cădere liberă  
 (SUA, 1993, dramă) 

7:00 Jurnalul cultural (r)
 *Minutul Lumiere
7:45 Academia Română: 
 Prezentul continuu (f. doc.) (r)
8:15 Restaurare (r) - ep. 8
9:05 Cu rolele prin Bucureşti (r)
9:15 Identităţi (s. doc.) (r)
10:15 Decor şi stil (r)
11:00 Arheologul lui Mussolini  (r)
12:50 Ordinea cuvintelor (r)
13:30 Români de top (r)
14:00 Prin Ţara Zânelor (doc.) (r)
14:30 Latitudini şi atitudini 
 (SUA, 2005, s, ep. 2)
15:00 Zilele Convorbirilor 
 literare, Iaşi (r)
15:30 Cu 80 de tablouri la capătul 
 lumii (rep., ep. 10) (r)
16:20 Moment Art (r)
17:00 Ca la carte
17:50 Codul lui Agatha Christie 
 (Angl., 2006, f. doc.) 
18:50 Cu rolele prin Bucureşti (r)
19:00 Jurnalul cultural
20:00 Concertele TVR Cultural
 Concertele Filarmonicii   
 George Enescu
21:00 Înapoi la argument (talk show)
21:55 Parol (2007, div.) (r)
22:00 În spatele scenei 
 (2009, magazin cult.)

4:15 Poveşti de adormit copiii 
 (SUA, 2008, com.)
6:00 Ultimele dorinţe 
 (SUA, 2007, dramă) 
7:40 Pe platourile de filmare
8:10 Manuela şi Manuel 
 (puert., 2007, com.) 
9:45 Familia Savage 
 (SUA, 2007, com.) 
11:40 Revoluţia 
 doamnei Ratcliffe   
 (Ung.-Angl., 2007, com.) 
13:20 Across 
 the Universe 
 (SUA, 2007, dramă) 
15:30 Madagascar 2 
 (SUA, 2008, f. doc.)
17:00 Echipa 
 de fotbal 
 (SUA, 2007, com.) 
18:30 Dr. Dolittle 4 
 (SUA-Can., 2008, com.)  
20:00 Asta e (rom., 2001, f. doc.) 
21:30 În valea 
 terebinţilor 
 (SUA, 2007, dramă) 
23:30 Dacă nu mi-ar păsa 
 (SUA, 2007, thrill.) 
0:45 Gangster american 
 (SUA, 2007, polIt.) 

Cădere liberă 

1388 - Prima menţiune do-
cumentară a oraşului Râmnicu 
Vâlcea.

1506 - Încetează din viaţă 
CRISTOFOR COLUMB  (n. 1450?), 
navigator italian. A descoperit 
America (Noua Lume), în anul 
1492. 

1759 – Se naşte WILLIAM 
THORNTON (m. 1829), arhitect 
american. A realizat celebra con-
strucţie a SUA, Capitoliul.

1799 - Se naşte HONORE DE 
BALZAC (m. 1850), scriitor fran-
cez.

1806 - Se naşte JOHN STUART 
MILL (m.1873), filosof, economist 
britanic, unul dintre cei mai influ-
enţi gânditori liberali ai secolului 
al  XIX-lea. 

1834 - Încetează din via-
ţă MARIE JOSEPH GILBERT du 
MOTIER, marchiz de LA FAYETTE 
(n.1757), om politic francez. 

1852 - Se naşte, la Galaţi, 
CONSTANTIN M. CODREANU, 
(m?), muzicolog, compozitor, 
fondator şi director al revistei 
“România muzicală” (1890-1904).

1860 – Se naşte EDUARD 
BUCHNER (m. 1917), biochimist, 
german, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Chimie (1907).

1875 - Înfiinţarea Biroului 
Internaţional de Măsuri şi 
Greutăţi (România aderă la 10 
martie 1883).

1882 - Se naşte SIGRID 
UNDSET (m. 1949), scriitoare 
norvegiană, laureată cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1928).

1895 – Se naşte ILIE MATEI (m. 
1969), chimist, membru cores-
pondent al Academiei Române.

1896 - Se aşază piatra de 
temelie la Biserica “Naşterea 
Maicii Domnului” din Puţeni 
(azi Valea Mărului), jud. Galaţi. 
(Sfinţirea a avut loc la 5 aprilie 
1897, de episcopul Ieronim al 
Romanului). 

1902 – Cuba se proclamă, în 
mod oficial, republică, marcând 
sfârşitul guvernării militare a SUA 
în Cuba.

1907 – Se naşte NIKI 
ATANASIU (m.1967), actor de tea-
tru şi film.

1908 - Se naşte JAMES 
STEWART (m. 1997),  actor ame-
rican, laureat cu Premiul Oscar 
(1984), cu alte premii. 

1913 - Se naşte ION 
DUMITRESCU (m.1996), compo-
zitor, dirijor, pedagog, laureat 
cu Premiul “George Enescu” al 
Academiei Române (1957), cu 
alte premii.

1914 - Se naşte CORNELIU 
COPOSU (m. 1995), om politic, 
preşedintele Partidului Naţional 
Ţărănesc Creştin Democrat 
(1990-1995).

1927 - Pilotul american 
Charles Lindberg (1902 - 1974) a 
traversat, pentru prima oară, de 
unul singur, Oceanul Atlantic pe 
ruta New-York-Paris fără escală, 
parcurgând 3600 mile în 33 de 
ore.

1930 - Se naşte GEO ŞERBAN,  
istoric şi critic literar. 

1945 - Se naşte MIRCEA 
DRĂGAN, compozitor, instru-
mentist, orchestrator.

1946 - Se naşte la Nicoreşti, 
jud. Galaţi, AUREL BRUMĂ, scri-
itor. 

1949 - Decret privind înfiinţa-
rea Agenţiei de Presă “Agerpres”, 
prin reorganizarea Agenţiei 
“Rador”. În perioada 8 ianuarie 
1990-2008 a funcţionat cu de-
numirea de “Rompres”. Conform 
Legii 155/2008, revine la denumi-
rea de „Agerpres”.

1974 - Încetează din viaţă 
ION GH. POPESCU – ZELETIN 
(m.1907), inginer silvic, membru 
al Academiei Române.

1983 – Francezul LucMon-
tegrier şi dr. Robert Gallo au des-
coperit virusul HIV, care provoacă 
maladia SIDA.

1988 - Încetează din viaţă 
ANA ASLAN (n. 1897), la Brăila, 
medic, membru al Academiei 
Române, unul dintre pionierii ge-
rontologiei mondiale.

1990 – Primele alegeri pre-
zidenţiale şi parlamentare în 
România postcomunistă, câştiga-
te de Ion Iliescu, candidatul F.S.N. 
pentru funcţia de preşedinte şi de 
către F.S.N. (66,31% voturi pentru 
Adunarea Deputaţilor şi 67,02% 
pentru Senat). Participarea la vot 
86,2%.

2005 - Regizorul Cristi 
Puiu obţine Marele Premiu al 
Festivalului filmului de la Cannes 
la secţiunea “Un certain regard” 
consacrată tinerilor regizori, pen-
tru lungmetrajul “Moartea dom-
nului Lăzărescu”.

2007 - Biroul Electoral Central 
informează (în urma datelor cen-
tralizate) că Traian Băsescu a obţi-
nut 74,33% din numărul voturilor 
exprimate pentru menţinerea 
sa în funcţia de preşedinte al 
României. 

Carne de vită cu sos de hrean

Sunteţi respectat/ă pentru 
deciziile echilibrate pe care le 
luaţi. La sfârşitul zilei discutaţi 
cu soţul/soţia despre toate 
acestea.

Simţiţi că prea multe mus-
trări strică, aşa că o lăsaţi mai 
moale cu toate acestea. O 
persoană mai tânără e foarte 
mulţumită.

Mirarea dvs. nu mai cu-
noaşte margini atunci când 
sunteţi luat/ă la întrebări în 
legătură cu evenimente care 
nu vă privesc.

Aveţi încredere în ceea ce 
vi se spune, dar asta nu în-
seamnă că vă aruncaţi cu ca-
pul înainte. Exclus. Ar fi prea 
simplu.

Sunt prea puţine lucruri 
în măsură să vă afecteze dis-
cernământul, dar sentimen-
tele au făcut mereu parte din 
această grupă.

Încercaţi să avertizaţi o 
persoană mai tânără în legă-
tură cu anumite modificări de 
program. Întâmpinaţi dificul-
tăţi.

Vă simţiţi din ce în ce mai 
bine din punct de vedere fi-
zic, lucru care nu poate decât 
să vă bucure. Bolile vă ener-
vează.

Obiceiurile altora vă scot 
din sărite atunci când intră în 
coliziune cu propriile dvs. obi-
ceiuri. Coincidenţă?

Nimeni nu este în stare să 
vă convingă de faptul că ceea 
ce gândiţi dvs. este complet 
greşit. V-a intrat definitiv în 
cap un lucru.

Sentimentele dvs. faţă de 
o persoană de sex opus scad 
simţitor în intensitate. Ceea ce 
este destul de surprinzător.

Sunteţi surprins/ă pentru 
că nimeni nu pare să fi înre-
gistrat ceea ce aţi spus dvs. 
cu puţin timp în urmă. Şi era 
important.

Încercaţi să discutaţi şi să 
vă lămuriţi. Nimic mai simplu, 
trebuie doar să începeţi oda-
tă! Interlocutorii vă aşteaptă.

Casandra

Tatăl vine inopinat acasă.  Fiică-sa, 
adolescentă, juca poker, goală-go-
luţă, cu doi tipi.

- Tată, să nu te indispui! izbucni 
ea. Să ştii că nu jucăm pe bani.

[

Spectacole

- 19,00, Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” – Festivalul „Leonard”.

- 19,00, Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”, „Lecţia”, de 
Eugène Ioneco (r. Ţino Geirun).

Expoziţii 

- Holul Teatrului Muzical 
„Nae Leonard” – Valentin Vasilev 
Shaltev, Bulgaria (pictură, ulei pe 
pânză şi carton).

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Veneţia”, Florian 
Doru Crihană (caricatură).

- Muzeul de Artă Vizuală 
– 13,00, vernisaj, „Ipoteze –  
Bijuterie contemporană” (Diana 
Ţipoia), „Nimic important, e doar 
artă” (artişti polonezi); lucrările 
elevilor liceelor de artă (Concursul 
Naţional „Camil Ressu”); expoziţii-
le permanente.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Atelier”, Aurel 
Manole.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – „Valori cultura-
le bibliofile din anticariate”; 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); Casa Cuza Vodă; Casa 
Memorială „Costache Negri” 

(com. Costache Negri); Casa 
Memorială „H. P. Bengescu” 
(com. Iveşti); Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui); expoziţiile permanen-
te.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţie de 
fluturi; expoziţie de reptile vii; 
expoziţie de minerale; „Peşteri 
din România”; Grădina Botanică, 
Acvariumul; expoziţiile perma-
nente.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Încercări fotografice” 
(foto).

- Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” – „Galaţi - 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură), 
intrarea liberă.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” – 17,00, Salonul literar 
„Axis Libri”; sediul central şi filiala 
„C. Negri” de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor - 9,00 - 17,00; filiala 
„Grigore Vieru” – 12,00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco” – azi, închisă publicului.                    

C.S.Carp 

Unul cade de pe bloc. Colegul 
strigă disperat în urma lui:

- Te-ai rănit?
- Nu! Sunt încă în cădere.

[
- Iubitule, tu îmi spui că sunt cea 

mai frumoasă…
- Aşa este…
- Dar de ce stingi lumina când îmi 

faci asemenea declaraţii?

Ingrediente: 300  g carne de vită; 1 lingură făină, 3 linguri smântână, 
2 linguri ulei de măsline; hrean tocat  mărunt, cartofi, o ceaşcă de apă, 
ardei iute, sare, piper.

Carnea de vită  se fierbe bine, separat fierbem cartofii. Pentru sosul 
de hrean stingem o lingură de făină în uleiul de măsline, adăugăm apa şi 
condimentăm  după gust. Lăsăm să fiarbă şi spre final adăugăm hreanul. 
Luăm de pe foc,  adăugăm smântâna şi amestecăm bine. Adăugăm sosul 
peste cartofi şi carnea de vită.     

S.G. 

(dramă, SUA, 1993)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Michael Douglas, Robert Duvall, Barbara Hershey
Titlu original: Falling Down

William Foster, impecabil tuns şi îmbrăcat la costum, cu servietă 
diplomat, vrea să ajungă acasă la fosta soţie pentru că este ziua fii-
cei sale. Dar totul îl împiedică: mai întâi traficul aglomerat, apoi un 
vânzător coreean care nu-i dă fise de telefon, o bandă de golani, pro-
prietarul unui magazin cu obiecte de cult naziste etc. Pe măsură ce 
obstacolele se înmulţesc, şi furia acestui om creşte. 

Dublă trădare 
(dramă, SUA, 1996)
Kanal D, ora 22,00
Cu: Danny Aiello, James Spader, Charlize Theron
Titlu original: 2 Days in the Valley

Ce-ai face dacă ai avea la dispoziţie doar două zile pentru a hotărî 
cum îţi va arăta viitorul? Este chiar dilema în faţa căreia sunt puse 
cele zece personaje principale: un ucigaş plătit, un negustor de artă 
isteric, un escroc păcălit, un poliţist blazat şi altul ambiţios, o soră 
medicală, o nevastă ucigaşă şi alţii. 

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 

economici care depun declaraţiile lu-
nare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e-mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen-
tru că aceasta este limitată ca volum 
de transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucrării 
care, conform legii, are termen- limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vedere că, din motive legale, decla-
raţiile trebuie  depuse în format elec-
tronic pe adresa de e-mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a face 
posibilă verificarea corectitudinii in-
troducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 

CAEN a agenţilor economici şi trebuie 
ca fiecare entitate juridică să-şi actua-
lizeze domeniul de activitate conform 
noului nomenclator. La depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată noua co-
dificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceasta 
se impune.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 20.05.2010:

Agent de intervenţie pază şi ordi-
ne; asfaltator; asistent de cercetare în 
prelucrarea lemnului; barman; brutar; 
confecţioner -  asamblor articole din 
textile; dulgher (exclusiv restaurator); 
electrician protecţie relee, automati-
zări şi măsurători electrice; femeie de 
serviciu;  fierar betonist; inginer auto-
matist;  inginer de cercetare în prelu-
crarea lemnului; inginer electronist, 
transporturi, telecomunicaţii;  inginer 
electrotehnist; îngrijitor clădiri;  lu-
crător bucătărie (spălător vase mari);  
maistru construcţii civile industriale 
şi agricole;  mecanic auto; muncitor 
necalificat pentru calificare la locul de 
muncă; ospătar (chelner); şofer  auto-
camion/maşină de mare tonaj; tini-
chigiu industrial;  vânzător; vopsitor 
industrial;  zidar roşar - tencuitor.

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, OFERITE LA 
NIVEL NAŢIONAL: 

Cipru: 3 posturi brutar; 5 posturi 
muncitor brutar;  20 posturi muncitor 
brutar,  3 posturi muncitor brutar; 5 
posturi brutar,  5 posturi brutar, 4 pos-
turi brutar, 3 posturi sudor,  3 posturi 
sudor în argon; 4 posturi sudor manual 
electric; 4 posturi strungar universal;  
3 posturi desenator tehnic; 3 posturi 
sudor în argon;  3 posturi operator chi-
mist la fabricarea produselor din po-
lietilenă; 4 posturi îngrijitor persoane 
în vârstă; 3 posturi electromecanic re-
paraţii motostivuitor; 4 posturi meca-
nic motostivuitor; 3 posturi farmacist, 
4 posturi farmacist-analist, 3 posturi 
operator maşină produse farmaceuti-
ce, 4 posturi inginer mecanic pompe 

de beton, 2 posturi îngrijitor persoane 
în vârstă, 3 posturi medic generalist/
patolog, 5 posturi asistentă medicală, 
2 posturi frigotehnist, 2 posturi îngri-
jire persoane în vârstă, 3 posturi sudor 
de rezervoare, 2 posturi sudor auto-
gen.

Bulgaria: 30 posturi recepţioner 
informaţii clienţi.

Italia: 6 posturi muncitor în bucă-
tărie.

Danemarca: 30 posturi – lucrător 
stagiar pentru îngrijirea animalelor.

Suedia: 1 post medic chirurg.
Marea Britanie: 10 posturi – far-

macist, 1 post asistent social, 1 post 
asistent social, 1 post asistent social. 

Detalii suplimentare despre oferte, 
la adresa: www. eures.anofm.ro.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Lumea pe web

România Sud‑Est  20 maiMeteo

Bucureşti
9*/20*

Litoral
11*/21*

Brăila
12*/22*

Galaţi
12*/21*

Braşov
7*/17*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:33 am
‑ apune: 8:35 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:33 am
‑ apune: 8:35 pm
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Elena Parapiru

Vremea se va încălzi uşor astăzi, dar va rămâ‑
ne ploioasă şi instabilă, cu cerul parţial acoperit. 
Temperatura maximă va fi de 21°C, iar minima va 
fi, noaptea, de 12°C. Vântul va sufla cu intensificări 
izolate, din vest şi sud‑vest. Umiditatea va fi de 75 
la sută, iar presiunea atmosferică 752 mm coloană 
de mercur.

Vremea va rămâne ploioasă la sfârşitul săptă‑
mânii, cu cerul mai mult înnorat. Maximele vor fi 
de 21°C, în timp ce minimele vor oscila, noaptea, în 
jurul valorii de 13°C.  

(informaţii preluate din surse on‑line)

Vreme 
instabilă

CreşTeri la SaMSUng… Samsung Electronics 
a înregistrat în primul trimestru din acest an o creştere a 
profitului net de 30 la sută, faţă de perioada similară a anu‑
lui trecut, până la 3,6 de miliarde de dolari. În primele trei 
luni din an, profitul operaţional a fost de 3,95 miliarde de 
dolari. Totodată, vânzările au crescut cu 21 la sută, la peste 
30 de miliarde dolari. „Samsung este optimist şi în privinţa 
câştigurilor din semestrul doi, că urmare a evoluţiei pozitive 
puternice de pe piaţă cipurilor de memorie, cea a LCD‑urilor 
şi a dispozitivelor mobile”, a declarat Robert yi, vice preşe‑
dintele companiei. 

…şi la MOTOrOla. Motorola, producător de ter‑
minale mobile, a revenit în primul trimestru din an pe profit, 
după pierderi de 231 milioane dolari în perioada similară a 
anului trecut. Astfel, profitul net a fost de 69 de miliarde de 
dolari în perioada ianuarie‑martie. Veniturile au scăzut cu 6,1 
la sută, la 5,04 miliarde dolari. Pentru întreg anul, Motorola 
aşteaptă să vândă între 12‑14 milioane smartphone‑uri, în 
creştere faţă de estimările iniţiale, de 11‑14 milioane. 

Migrare. CăTre ibM. IBM a confirmat oficial 
faptul că peste 200 de clienţi au migrat în primul trimestru 
al acestui an către serverele şi sistemele de stocare IBM, în 
defavoarea Oracle/Sun, HP şi a altor competitori. Clienţii 
apelează la IBM pentru investiţiile pe termen lung în sis‑
teme optimizate, pentru modul de lucru, venind cu soluţii 
concepute pentru aplicaţii de ultimă generaţie cum ar fi bu‑
siness analytics, soluţii ce contribuie la reducerea costurilor 
în cadrul centrelor de date. Din momentul în care IBM a lan‑
sat programul Migration Factory, în urmă cu patru ani, circa 
2.700 de clienţi au migrat către serverele şi dispozitivele de 
stocare IBM.  

Prosperitate, 
companiile IT te caută!

Discuţii sterile
ORIZONTAL: 1) A face o transmisie spor‑

tivă – Lumina vechilor bordeie. 2) Un fel de 
stor la lumina veiozei – Are graţia unei anti‑
lope. 3) Sora de la mănăstire. 4) A şterge din‑
tr‑o trăsătură de condei – Arămiu la faţă! 5) 
Cei ce se poartă cu lejeritate – Cu ea scăpăm 
de toate mizeriile. 6) Primele la abecedar! – 
Măsură pentru cotele apelor. 7) O măsură…
la noroc – Locuinţe pentru harnicele lucră‑
toare. 8) Aleasă pe sprânceană. 9) Campionii 
fără contestaţii – Ne scot din minţi (sing.). 10) 
Grămadă ordonată – Cerul poeţilor visători.

VERTICAL: 1) Tip de şotii de 1 Aprilie – 
Locul de baştină al ţăranului. 2) Groasă din 
fire – Ne umflă falca (pl.). 3) Dreptul la mun‑
că (var.) – A materializa un tratat, la nevoie. 
4) Încheierea unei curse. 5) Vorba unor po‑
rumbei – Singur…printre păsări. 6) Examen 
la care dăm cu gura – Oameni apropiaţi de 
la ţară. 7) Datul planului peste cap. 8) Mijloc 
de magie! – Susţinut la greu. 9) Loc pentru 
medalie de aur – Unele cu soţ. 10) Nomazii 
deşertului – Citate la cerc!

Mihai  Gherasim

O glumă 
proastă
Silitoare

Sentiment 
de bucurie
Porţii de 
mâncare

…
Caiet de 
citire!

Câteodată, 
din când 
în când

Angajat 
din oficiu
Crescuţi în 
barbă

Fermecător
Grădini de 
iarnă

Urmă a 
neglijenţei
A lega… 
în pom

Cap de 
păpuşă!
Punct în 
fotbal

Face pe 
sfântul
…

…
Sistem de 
voce

A ucide

Domol, 
agale (var.)
Trag cu 
urechea

Uncie!
Abis!

Local de 
noapte
Întinsă la 
orizontală

Sesiuni!
Prins de 
mână

Şcoală 
superioară
Schimbate 
la şcoală

Maici!
Strâns 
cu forţa

Haine… 
vechi
Făclie

Ficat
Cută la 
faţă!

Ocolul 
vitelor
Maici!

E o 
stricată

Un 
anume 
fel (pl.)

De‑ale casei Gh
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ur
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Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri.
OAMENI – ORIZONTAL: UNAMUNO; UP; MINOR; MOSI; IMORAL; ACE; LED; TAR; AR; NIHILISTI; VINA; 

ALO; T; E; EROI; TM; SA; UR; VIOI; EMERITI; RT; LUPI; IURTE.
CAPRICII ALE VREMII – ORIZONTAL: T; D; C; TEROARE; STIMAT; L; TT; NETA; BABA; NITEL; BARFI; IRA; 

CE; TUNETE; A; MARSUI; A; TRANTOR; OL; ES; URIASI; LATINI; ITA; LINA; BAIT.

Cartea elaborată de Sorin 
Cristea, prof. univ. dr. la 
Facultatea de Psihologie şi 
Ştiinţele Educaţiei, Universitatea 
Bucureşti, reprezintă „…un de‑
mers de consolidare şi funda‑
mentare necesar pentru ca pe‑
dagogia să evolueze coerent şi 
armonios” şi are meritul „…de a 
pune alături de vigoarea  ştiin‑
ţifică şi viziunea comprehensivă 
asupra fenomenului în tratarea 
aspectelor pe care le studiază”. 
Cartea este împărţită în trei părţi 
„…care acoperă o problematică 
de interes general şi special pen‑
tru toţi cei implicaţi în activitatea 
de cercetare pedagogică şi/sau 
de formare iniţială şi continuă a 
personalului didactic, de la toate 
nivelurile sistemului de învăţă‑
mânt: profesori, studenţi, elevi, 
cercetători din domeniul ştiin‑
ţelor educaţiei, manageri şcolari, 
factori de politică a educaţiei”. 

Part. I: Statutul ştiinţific al peda‑
gogiei (Pedagogia – ştiinţă so‑
cioumană specializată în studiul 
educaţiei; Perspective de analiză 
a pedagogiei ca ştiinţă; Specificul 
pedagogiei ca ştiinţă sociouma‑
nă; Evoluţia pedagogiei – de la 
pedagogie la ştiinţele educaţiei; 
Pedagogia postmodernă). Part. 
a II‑a: Concepte pedagogice 
fundamentale (Definirea şi ana‑
liza conceptului pedagogic de 
„educaţie”; Finalităţile educaţiei; 
Conţinuturile generale ale edu‑
caţiei; „Noile educaţii” – conţi‑
nuturi particulare ale educaţiei; 
Formele generale ale educaţiei; 
Contextul în care se realizează 
educaţia; Managementul siste‑
mului de învăţământ; Schimbarea 
sistemului de învăţământ) Part. a 
III‑a: Direcţii de evoluţie a edu‑
caţiei (Evoluţia educaţiei din 
perspectiva paradigmei curricu‑
lumului; Educaţia permanentă; 

Apariţie editorială / Sorin Cristea:

Fundamentele pedagogiei*

Autoeducaţia; Valorificarea de‑
plină a educabilităţii).

Virgil Guruianu

*Iaşi, Editura Polirom, 2010.

John Travolta şi soţia sa, Kelly 
Preston, au anunţat că aşteaptă 
un copil, la 17 luni de la moar‑
tea fiului lor, Jett, la vârsta de 
16 ani, din cauza unor tulburări 
cerebrale. “Este imposibil să ţi‑
nem secret... mai ales un secret 
atât de minunat ca acesta. Vrem 
să fim primii care împărtăşesc 
această minunată veste cu toa‑
tă lumea, aceea că aşteptăm un 
nou membru în familia noastră”, 
a declarat familia Travolta într‑
un comunicat publicat pe site‑ul 
oficial al actorului. Cei doi actori 
nu au oferit detalii despre acest 
subiect.

Mediafax/ D.C.

La 17 luni de la decesul fiului său

John travolta, 
din nou tată

În Venezuela
Turneul Aerosmith, la debut

Turneul trupei Aerosmith, “Cocked, Locked, Ready to Rock”, cu 
care formaţia ajunge şi la Bucureşti, pe 18 iunie, a debutat marţi 
la Caracas, în Venezuela, informează organizatorii show‑ului din 
Capitală, Events. În capitala Venezuelei, zeci de mii de oameni au 
cântat alături de Steven Tyler refrenele celor mai îndrăgite piese cu 
care Aerosmith au ţinut prima poziţie a topurilor ani la rând.

Mediafax/ D.C.

Anorexie 
plus bulimie 
egal love

„O viaţă de model cu 
Petra Nemcova” este di‑
fuzat dimineaţa pe Travel 
& Living, când ‑ ce‑or fi 
zis producătorii? ‑, e ora 
când anorexicele stau 
acasă şi butonează ferici‑
te. „Mi‑au zis că am o faţă 
perfectă, dar că trebuie să 
mai slăbesc dacă vreau să 
prezint pe podium”, ex‑
plica o fată slabă moartă, 
iar partenera de discuţii o 
aproba din toată fiinţa ei. 
„Da, da, da, slăbeşte, că, 
dacă stai să te gândeşti, 
cine mai ia tone de bani 
pentru faptul de a arăta 
bine, a mânca sănătos şi 
a încăpea în haine fru‑
moase?”. Manechinele în 
devenire şuşoteau apoi 
despre alergări, gimnas‑
tici şi antrenori personali, 
având grijă să rostească 
didactic în faţa camerei 
– „Noi nu ne înfometăm, 
n‑am face asta pentru 
nimic în lume”. Nu, pre‑
supun că faptul de a îm‑
părţi inclusiv o sticluţă 
de suc dietetic, de aloe 
vera, reprezenta efortul 
lor de a se hrăni sănătos. 
„Şi acum, să învăţăm să 
mergem lent”, povăţuia 
antrenoarea de podium, 
în timp ce îşi azvârlea 
picioarele în toate direc‑
ţiile. „Am şolduri prea 
late. Sunt braziliancă şi 
am forme”, suspina altă 
adolescentă, ciupindu‑se 
de pielea întinsă a lagăr 
nazist pe oasele corpului. 
„Peste 10 ani, n‑o să mai 
intereseze pe nimeni că 
ai şolduri mari. Acum e 
important să dai ce ai mai 
bun”, intervenea altă ex‑
pertă. Păi, oameni buni, 
cum vrem să avem o so‑
cietate întreagă la cap, 
când puştoaicelor li se 
explică aşa, ca la tâmpite, 
că frumuseţea nu există 
în afara mărimii zero, iar 
şoldurile, oricât de late, 
sunt apanajul pensio‑
narelor de peste 30 de 
ani? Şi aceeaşi societate 
ne face capul ţambal cu 
zeci de reclame la chip‑
suri, snaksuri şi la grăsimi 
hidrogenate cât să omori 
un stadion de amatori de 
carbohidraţi veseli? Nu 
mai bine ne uităm noi 
la o telenovelă, că acolo 
contează el corazonul, şi 
nu el colesterolul?
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 19  Joi

Talon  valabil pe perioada 

17 ‑ 23 mai
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[ Era chiar ultima ştire pe care voiam s-o aud/citesc. Se spune 
că fiica lui Adriean Videanu este îndrăgostită până peste vârful 
urechilor. Economia, acolo unde tati încasează leafă de ministru, 
e-n pragul suicidului, dar odrasla şi-a pus girofar la inimă. Of, ce 
ţi-e şi cu amorul ăsta!? Aşa se-ntâmplă când Cupidon nu prea 
citeşte presa bursieră.

[ Norodul a ieşit ieri în stradă pentru a defula, dar şi pentru 
a încerca să stopeze defrişările de pe statele de plată anunţate 
pentru 1 iunie. Televiziunile au mediatizat însă în stilul lor eveni-
mentul din Piaţa Victoriei din Bucureşti. „Sindicatele protestea-
ză împotriva…” au spus oamenii de la ştiri, obligând manualul 
de gramatică, uitat pe un colţ de gimnaziu, să-şi dea pumni în 
semnul de carte. Conform DEX-ului, verbul a protesta semnifică 
tocmai manifestarea unei împotriviri faţă de ceva. Ce au făcut ne-
mulţumiţii? S-au declarat împotriva „împotrivei”? Dac-ar fi greşit 
alde TVR sau Radio România, aş fi înţeles – şi ei vor fi afectaţi 
de reducerile salariale… 

[ Treaba merge tot mai prost în ţară, însă băieţii care se hră-
nesc de la buget îşi permit zile libere. Auzi, neică, de Rusalii nu 
se munceşte, Poşta Română anunţând că luni, 24 mai, va sta cu 
oficiile blocate. „E sărbătoare legală, nu se va lucra”, se anunţă 
senin în comunicat. Vor fi liberi, de Rusalii, şi ăia fără loc de 
muncă? 

[ Pentru că munca este un substantiv comun de genul fe-
minin, mulţi îşi permit, pe banii statului, să fie misogini. Ieri-
dimineaţă, la startul şedinţei de plen din Camera Deputaţilor 
au fost prezenţi numai cinci domni parlamentari. E drept, şi ora 
8.30 e destul de incomodă! Când să te trezeşti, când să-ţi bei 
cafeaua, când să-ţi verifici conturile? Ca să nu mai spun că ar 
trebui să iei avionul de întoarcere de la Paris încă de seara, că nu 
mai ai timp în dimineaţa şedinţei.  

[ Mircea Geoană, sparring-partnerul tuturor politicienilor, a 
încercat să fie haios spunând că numai Batman ar putea să salve-
ze România acum. N-am râs deloc, ci am căutat să ascult forma 
originală a anecdotei sale. Pariez că a spus „decât Batman mai 
poate salva România”, îi stă-n vocabular. 

DEX-ul prelungeşte 
viaţa. Limbii

Se surpă Galaţiul? Nuuu, ofici-
al suntem mai stabili ca Himalaya. 
Ici-colo cârcotaşii mai arată cu 
degetul câte un hău căscat peste 
noapte, câte o bucată de drum 
surpată, câte un supermarket 
cu gresia ruptă de alunecarea 
pământului, dar în rest Galaţiul 

e mai drept ca plafonul de com-
pensări. Banala plimbare de pe 
Faleză a devenit sport extrem. 
Îndrăgostiţii moderni îşi iau voltă 
şi sar precum caprele negre pes-
te ţăvoiul tras din necesităţi de 
reconstrucţie a zonei, chiar prin 
faţa Zidului. 

Doamnele îşi suflecă elegant 
fusta şi ţopăie demn, domnii 

ignoră burta şi păşesc peste ru-
ginitura cu diametrul de un me-
tru.

Partea cu adevărat palpitantă 
vine odată cu vederea Gropii. O 
întreagă societate de muncitori 
o populează zilnic – jur că i-am 
văzut cu ochii mei, doar că mă 
întreb ce fac ei în Groapă, că pro-
gresele apar doar vizavi de extin-

derea marginilor acesteia. 
Aşadar, oamenii o mai sapă, 

o mai pun la loc, maşinile o oco-
lesc, turiştii o pozează, tulcenii 
o salută de peste Dunăre, iar ea, 
deplină ca Infernul lui Dante, 
spune povestea unui loc de pro-
menadă, cu Elice, băncuţe, îndră-
gostiţi galeşi şi un Galaţi stabil la 
stânca Gibraltarului. 

Festivalul 
Internaţional 
„Leonard”
Mozart, 
dirijat 
de un spaniol

Alfonso Saura, un di-
rijor originar din Spania, 
este cunoscut publicului 
gălăţean de la concerte-
le şi spectacolele susţi-
nute pe scena Teatrului 
Muzical „Nae Leonard”. 
Alfonso Saura va dirija şi 
concertul simfonic din 
această seară, progra-
mat în cadrul Festivalului 
Internaţional „Leonard”. 
Îşi vor mai da concursul, 
pe lângă orchestra tea-
trului gălăţean, cvartetul 
de suflători „Concordia” 
din Iaşi. 

În programul pus la 
dispoziţie de consultantul 
artistic al „Muzicalului”, 
Laura Sava, sunt anun-
ţate două fragmente 
din Mozart, Uvertura la 
opera „Flautul fermecat” 
şi Simfonia concertantă 
pentru  oboi, clarinet, fa-
got, corn şi orchestră, dar 
şi o creaţie semnată de 
Mendelssohn Bartholdy, 
Simfonia a IV-a „Italiana”. 
Soliştii pe care publicul 
gălăţean îi va întâlni, în-
cepând cu ora 19,00, sunt 
Marius Miu (oboi), Doru 
Albu (clarinet), Petre 
Gâscă (corn), Dumitru 
Iosub (fagot). Preţul bile-
tului nu este deloc pipe-
rat, mai ales pentru o sea-
ră cum se anunţă aceasta 
– 10,6 lei, cu reducere 
pentru elevi, studenţi şi 
pensionari ajungând la 
doar 5,3 lei.

C.S.Carp

Lucrările de refacere a avariei 
produse la canalul colector au 
intrat pe ultima sută de metri. 
„Aproape s-a reparat, însă a tre-
buit să verificăm şi dacă stabi-

litatea malului Falezei nu a fost 
afectată de această avarie… Pe 
de altă parte, acolo se lucrea-
ză acum şi pentru a se realiza 
racordul canalului colector de 

Dileme la malul Dunării 

Circulaţia pe la Elice, reluată luna viitoare? 
pe Faleza Superioară la cel nou, 
montat pe Faleza Inferioară. Pe 
acest canal, construit de cei de 
la Yapi, se va efectua deversarea 
apelor la finalizarea programului 
ISPA… Iniţial, potrivit construc-
torilor şi proiectanţilor, lucrările 
ar putea fi gata abia în august, 
însă până la urmă s-a luat de-
cizia să se facă toate eforturile 
astfel încât circulaţia pe Faleza 
Superioară să poată fi reluată 
luna viitoare”, a declarat prima-
rul municipiului Galaţi, Dumitru 
Nicolae. Edilul a adăugat că zona 
respectivă ridică cele mai mari 
probleme de proiectare şi de 
executare a lucrărilor, fiind vor-
ba în special de cele prevăzute 
a se realiza prin programul ISPA. 
„Trebuie realizate acele foraje 
subterane, de spart aleea dintre 
blocurile turn, către Elice, nici 

nu poate fi vorba, căci vorbim 
de siguranţa blocurilor”, spune 
primarul.   Reamintim că avaria 
canalului colector al oraşului 
(care deserveşte toate locuinţe-
le de pe strada Domnească, dar 
şi pe cele din Piaţă) s-a produs 
în luna februarie a acestui an. 
Autorităţile au promis că avaria 
va fi remediată până în martie, 
însă creşterea nivelului apelor 
Dunării a condus la compromi-
terea planului optimist. După 
o pauză de aproape o lună, în 
care şantierul a fost înecat, lu-
crările au fost reluate. Convinse 
de circulaţia din ce în ce mai în-
greunată de pe strada Brăilei, 
autorităţile au decis şi redeschi-
derea – pe un fir – a circulaţiei pe 
Faleza Superioară, pe o rută care 
ocoleşte parcul de la Elice.  

Maria Măndiţă      

Să ocolim prin Dunăre

Groapa cu Faleză - 
vedere de jos

Vedere în hăurile căscate pe faleză

Să facem ţop peste ţeavă!
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